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Presentacid

Lactual crisi economica, i per extensié I'increment fins a xifres sense precedents del nombre de
persones desocupades, ha posat a I’agenda la necessitat d’incrementar els recursos destinats a les
diferents politiques actives d’ocupacid (PAE).

Pero alhora que es fa imperiés disposar de més recursos per respondre a un problema igualment
creixent, les dificultats pressupostaries també han anat evidenciant la necessitat de gestionar
d’una manera molt rigorosa els recursos disponibles. En aquest context, resulta evident que tan
important com disposar dels recursos economics suficients, ho és el fet de destinar-los a aquelles
PAE més eficients en cada moment.

Aquest treball forma part d’una politica d’actuacié més general desenvolupada conjuntament per
la Direccié General de Planificacié Estratégica de la Conselleria de Turisme i Treball i el Servei
d’Ocupacid de les llles Balears (SOIB) de seguiment de les diferents politiques implementades.
Una linia de treball que, d’altra banda, déna resposta al mandat establert pel Pla d’Ocupacié
2009-2011, el qual en el seu eix 2.1. Millora del SOIB estableix I'obligatorietat de disposar d’un
Frograma de seguiment i avaluacié de les PAE. Per al cas de 'impacte dels cursos de formacié per
‘ocupacié de persones en atur presentat en aquest document, la seva avaluacié ha estat realitzada
pel professor Joaquin Alegre Martin, professor d’estadistica i econometria del Departament
d’Economia Aplicada de la Universitat de les llles Balears, al que volem agrair la seva implicacié
i bon fer en aquest projecte pioner a les llles Balears i poc comu encara, desgraciadament, en la
dinamica de valoracié de les politiques laborals a Espanya. Igualment volem agrair la col-laboracié
de P'Institut d’Estadistica de les Illes Balears, sense la implicacié i bon fer del qual aquest treball
tampoc hagués estat possible.

En aquesttreballes presentaunaavaluaciédel’efectesobrelainserciélaboraldelscursosde Formacié
per 'ocupacié de persones en atur iniciats I’lany 2008, en el qual es comparen les probabilitats
d’aconseguir un contracte laboral del conjunt d’alumnes que van participar en aquests cursos
amb el d’'un grup de persones desocupades que, tenint unes caracteristiques sociodemografiques i
laborals siml%ars a les del grup de persones que es van formar, no van participar en cap curs.

Demaneraresumida, elsresultatsd’aquesttreball evidencien queels cursos analitzats del subsistema
de formacié professional per a ’ocupacié tenen un efecte contrastat i positiu sobre la probabilitat
d’aconseguir una feina a les llles Balears. A més, s’observa un efecte diferencial mitja d’efectuar un
curs per persones en atur que arriba a assolir els 15 punts percentuals respecte a aquelles persones
aturades que no es formen. Es més, en el cas dels cursos de certificats de professionalitat els efectes
positius diferencials no desapareixen amb el temps.

En definitiva, el treball rigorés que aqui es presenta demostra la bondat de la inversié en formacié
en tant que reforca la correlacié causal entre formacié i ocupacidé. Des d’aquesta perspectiva
doncs, els resultats plantegen la rendibilitat d’augmentar els recursos en formacié com una manera
adequada i eficient de respondre a la pregunta de com sortir de la crisi economica i, sobretot, que
|Fa invelr;sli(’) en formacié hauria de continuar sent una prioritat quan el cicle economic sigui més
avorable.

Sr. Lloreng Pou Garcias . Hble. Sra. Joana M. Barcelé Marti
Director general de Planificacié Estrategica Consellera de Turisme i Treball
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1. Introduccié

El problema de I’avaluacié de les politiques
actives de formacié es concreta en aquest
treball, essencialment, en coneixer 'impacte que
tenen els cursos de formacié professional per
’ocupacié dirigits preferentment a persones en
atur sobre la consecucié d’un contracte laboral.
La pregunta que es pretén contestar és si una
persona que cerca feina incrementa la seva
probabilitat d’aconseguir un contracte laboral
com a conseqtiéncia de la seva participacié en
els cursos de formacié esmentats. La principal
dificultat per donar resposta a aquesta
pregunta és consequiéncia que només es disposa
d’una informacié limitada. Un individu pot o
no participar en un programa de formacio i,
posteriorment, pot observar-se si aconsegueix
un contracte laboral. Perd no és possible saber
quin hauria estat el resultat obtingut per un
individu, en el cas que la seva decisié sobre
la participacié en el programa hagués estat
diferent. Es a dir, que el resultat de la cerca
d’ocupacié s ’observa sobre dos grups diferents:
el constituit per les persones que han participat
en algun curs de formacid i el constituit per les
que no han participat en cap curs.

Per poder comparar si el resultat de la cerca
d’ocupacié millora després de participar en un
programa de formacid, una primera alternativa
és la comparacié directa de resultats entre el
grup de persones que participen en el programa
I alguna mostra de persones que no hi hagin
participat. El resultat obtingut en el grup de
no participants es consideraria una estimacié
de Iefecte miga de la no participacié sobre
'ocupacié i, en principi, permetria comparar
el que passa en els dos grups d’individus
(participants | no participants). Tanmateix,
és possible que emprar aquesta alternativa
condueixiaresultatserronis,comaconseqiiéncia
que els individus que participen i els que no
participen en programes de formacié tenen
caracteristiques diferents. Aquest problema es
coneix com a biaix de seleccié. En aquest cas,
per exemple, podria ser una consequencia que
els individus més motivats per trobar una feina
sén els que presenten una probabilitat més
alta de participar en un programa de formacié
i, alhora, presenten una probabilitat més alta

de trobar feina. Una possibilitat és comparar
grups d’individus que presentin caracteristiques
semblants, de manera que es neutralitzi un
possible biaix de seleccié. Lobtencié d’un
grup d’individus similar, en algun sentit, al
grup de participants permetria coneixer, sense
distorsions, I’efecte que té la participacié en el
programa.

En el nostre cas, per tant, per poder avaluar
els efectes dels programes de formacié és
necessari, en primer lloc, obtenir un col-lectiu
de referenaa, constituit per treballadors que
cerquen feina, que no hagin participat en cap
programa de formacié. En aquest col-lectiu,
per tal de realitzar una comparacié que anul-li
el possible biaix de seleccié, sera necessari
definir un grup de control comparable en les
seves caracteristiques amb el grup que ha rebut
formacié. De manera general, en un entorn
no experimental, lobtencié d’un grup de
control implica trobar entre un col-lectiu de no
participants, aquells més semblants als del grup
que partlapa en els programes de formacio.
La idea és que en comparar el comportament
dels dos grups, el diferent resultat en la recerca
d’ocupacié només pugui atribuir-se a la
participacio en el programa.

Des del punt de vista estadistic, I"obtencié
d’un grup de control comparable pot realitzar-
se de diverses maneres (vegeu Heckman,
Ichimura i Todd, 1997, Blundell 1 Costa,
2000 i Caliendo i Kopeinig, 2005, per a una
discussié en prof’undltat sobre aquest tema).
Una aproximacié convenient per avaluar les
politiques en el mercat laboral és el denominat
metode d’aparellament o matching method.
Lobjectiu del metode és unir individus amb
les mateixes caracteristiques en un conjunt
de variables rellevants, de manera que pugui
suposar-se que la seva reaccié davant de
’impacte d’una intervencié sera semblant.
D’aquesta manera, si un individu que participa
en un programa de formacié pot aparellar-se a
un altre amb les mateixes caracteristiques, perd
que no ha format part del programa, podra
mesurar-se |’efecte que els cursos de formacié
tenen sobre la consecucié d’una feina.
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Després d’una breu exposicié dels principals
resultats del treball, en I’apartat tercer es
descriu la metodologia emprada i el parametre
d’interés per mesurar 'efecte dels cursos de
formacid, en el nostre cas, I’efecte mitja sobre
la contractacié dels participants en els cursos
(denominat en les técniques d’avaluacié de
politiques com “efecte mitja del tractament
sobre els tractats”). Lexposicié metodologica
no pretén ser exhaustiva, perd és necessaria
per delimitar quina és la forma concreta que es
proposa per estimar els efectes de la formacié.

Respecte a la base de dades, basicament ha
estat necessari establir tres bases de dades; les
dues primeres, constituides per persones que
cerquen feina, estan formades per alumnes
que han participat en cursos de formacié
professional dirigits a persones desocupades i
per una submostra de persones desocupades
inscrites en els registres del Servei d’Ocupacié
de les llles Balears (SOIB), respectivament.
D’aquesta darrera base de dades s’obté el
grup de control. La tercera base de dades esta
constituida per la informacié disponible en els
registres de lavida laboral de la Seguretat Social
amb la qual es pot seguir la insercié laboral
dels individus objecte d’estudi en el treball.
Lexplotacié d’aquests registres ha estat duta a
terme per I’lbestat.

En el quart apartat (Caracteritzacié dels
participants en els cursos de formacié
professional i analisi descriptiva de la seva taxa
d’insercié laboral) es descriuen les principals
caracteristiques relacionades amb els cursos
de formacié. Algunes de les variables estan
relacionades amb variables personals dels
alumnes (sexe, edat, nacionalitat, etc.), mentre
que d’altres es relacionen amb caracteristiques
del cursilainsercié laboral. Peraaquest conjunt
de variables, quan s’ha considerat adequat,
s’ha realitzat un breu examen de la seva relacié
amb la contractacié.

Enelcinque apartat, enrelacié amb la decisié de
participarenels cursos, es presenten els resultats
d’un model de probabilitat, 'objectiu del qual
és concretar quines son les caracteristiques dels

aturats que més influeixen sobre la decisié de
participar en cursos de formacid.

Enelsiseapartat(Analisidescriptivadel’efectede
laformacié) es comparen el grup de participants
i el de no participants, prenent com a referencia
la contractacié laboral. La comparacié, de
caracter descriptiu, aprofundeix en la possible
influencia que algunes caracteristiques (sexe,
edat, nivell d’estudis, etc.) poden tenir en
I’efecte final de la formacid.

Finalment, en els dos apartats segiients s’aplica
la metodologla que s’ha exposat per valorar
I’efecte dels cursos de formacié per 'ocupacié
de persones en atur. En primerlloc (Estimacié de
I’efectenetdelaformacié sobrelacontractacid),
s’estimen els efectes de la formacié sobre la
contractacié en general, distinginta continuacié
el seu efecte sobre la contractacié indefinidaila
temporal, aixi com la persisténcia en el temps
del contracte. Lestimacié es realitza en aquest
apartat separadament per a cada trimestre de
la mostra disponible. Ja que I’efecte del curs no
ha de ser igual una vegada finalitzat que quan
ha transcorregut un cert temps, en |’apartat
segiient (Estimacié de I’efecte net de la formacié
en el temps) s’estimen els efectes fent explicit
el temps transcorregut des de [’acabament
del curs. El text finalitza amb un apartat de
conclusions.
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2. Resum executiu

a. Enaquesttreball s’avalual’impacte, en termes
delaprobabilitatde tenirfeina, dels cursos de
formacié per I'ocupacié de persones en atur
corresponents a la formacié professional per
a ’ocupacié, iniciats I’any 2008.

b. Per poder valorar 'impacte laboral d’aquests
cursos, es compara la insercié laboral del
col-lectiu de persones que va participar en
els cursos esmentats, amb la insercié laboral
d’unamostra de persones desocupades, amb
similarscaracteristiquessociodemografiques
i laborals, perd que no van participar en els
cursos.

c. Un 31,8% de les persones aturades que van
participar en els cursos de formacié van
obtenir un contracte en el periode analitzat,
una taxa d’ocupacié superior a la assolida
per aquelles altres persones aturades que no
van seguir cap curs, 23%.

d. D’entre les persones que es van formar i que
van aconseguir una feina, un 29,9% van
obtenirun contracteindefinit, un percentatge
molt superior al percentatge habitual per al
conjunt de la poblacié que cerca feina, que
s’apropa al 10%.

e. Per nivells d’estudis, la insercié laboral de
les persones que es van formar augmenta
amb el nivell d’estudis. Aixi, un 21,3% de les
persones sense formacié prévia va trobar
feina; un 29,9% entre aquells amb estudis
primaris, mentre que entre aquells amb
estudis secundaris i universitaris, les taxes
d’insercié laboral van augmentar fins i tot el
32,5% i el 38,5%, respectivament.

f. Entre les persones que es van formar, el
percentatge d’insercié laboral per edats va
ser en tots els casos, excepte per al tram

entre 16 i 20 anys, superior al 25%, assolint
el seu valor maxim el tram entre 26 i 30 anys,
en el qual s’assoleix el 36,5%.

Quant a la participacié en els cursos de
formacid, la probabilitat de cursar formacié
és major entre les dones, els més joves, les
persones amb nivells d’estudis mitjans o alts,
les persones no perceptores de prestacions
o subsidis de desocupacié i les persones
provinents en la seva feina anterior del sector
serveis (especialment de I’hoteleriaila “resta
de serveis”).

El percentatge d’insercié laboral entre les
persones que han cursat formacié augmenta
com més temps ha passatdes del’acabament
dels cursos, assolint un maxim del 40,9%
sobre els 9 mesos. Aixi, si la taxa de sortida a
’ocupacié de les persones que s’han format
és inicialment del 17%, un any després de
finalitzar el curs assoleix el 28,3%.

i. En comparacié amb el grup d’aturats que

no participen en els cursos de formacié
per ocupacid, el grup d’alumnes presenta
sempre taxes d’insercié laboral més altes,
amb una diferencia que se situava en el
tercer trimestre de 2009 en 14,6 punts
percentuals.

j. Les diferencies a favor del grup d’aturats que

es formen es mantenen tant en el cas de
la contractacié indefinida com en el de la
temporal. No obstant aixo, entre el conjunt
d’aturats que aconsegueixen una feina, el pes
dels contractes temporals és més alt entre
aquells que no han participat en cursos de
formaci®.
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k. Les diferencies a favor del grup d’aturats
que es formen es mantenen per a totes
les categories sociodemografiques. Entre
aquestes, les diferencies sén majors en el
cas de les dones, com més alt és el nivell
d’estudis i en el cas d’aquelles persones que
no sén perceptores de prestacions o subsidis
de desocupacid.

|. Respecte a I’efecte de la formacié amb el pas
del temps, el seu efecte positiu no només
s’observa en el periode immediatament
posterior a I’acabament del curs, siné que es
prolonga en el temps, observant-se encara
més Iefecte transcorreguts 9 mesos des de
’acabament del curs, quan la diferéncia
respecte als desocupats que no han format
part en els cursos assoleix els 17 punts
percentuals.

m. Respecte als altres cursos formatius, els
cursos amb certificat de professionalitat
(amb acreditacié de les competencials
apreses reconegudes a I’ambit nacional i que
solen tenir una durada superior a la mitjana)
sén els que presenten un efecte positiu més
gran amb el pas del temps.
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3. Metodologia d’avaluacié

3.1. Estructura tedrica

Sobre un conjunt de persones que cerquen
feina que participen en cursos de formacio,
en aquest estudi es disposa d’informacié de
les caracteristiques dels treballadors abans
i després de participar en els programes
de formacié. Addicionalment, es disposa
d’informacié similard’una mostra d’aturats que
no han participat en els cursos. Per a la mostra
conjunta, tant dels aturats que han participat
en un curs com dels que s’han abstingut,
s’observa si en un periode posterior Iindividu
obté o no un contracte laboral. Es pot definir
la variable de participaci6 amb una variable
dicotomica, D,, que pren valor 1, si I'individu
rep un curs i 0, si no el pren. Lefecte del curs
es defineix com a Y(D;) i, per exemple, podria
prendre valor 1, si I'individu és contractat, o
valor0, si no aconsegueix cap contracte. Lefecte
del programa per a un individu i pot, per tant,
escriure’s com a:

T;i=Y;(1)-Y;(0)

Com s’ha indicat, el problema de I’avaluacié
és que per a cada individu, Unicament es pot
observar o el valor de Y(1), si ha participat en
un curs de formacié, o el de Y(0), si no hi ha
participat. Per aixd, no és possible coneixer T
, lefecte del programa, per a cada individu,
havent de centrar-se I’estimacié en 'efecte mitja
del programa.

En aquest treball, es considera el denominat
efecte del tractament entre els tractats (average
effect of the treatment on the treated, ATT),
que es defineix com a:

T=E[Y(1)-Y(0)|D=1]=£[¥(1})|D=1]-E[Y(0)|D=1]

En aquest parametre es mesura el benefici del
programa de formacid, en termes mitjans per
al conjunt dels participants. Prenent com a
referencia les persones que participen en el
programa, (D=1), el seu calcul es defineix com
la diferencia entre el valor esperat de I’efecte
com a conseqiiencia d’haver format part del
programa, Y(1), i el que haurien obtingut en
el cas de no haver-hi participat, Y(0). Aquest
parametre, tanmateix, continua plantejant
inicialment el mateix problema que el calcul
de T; per a un individu. Encara que és possible
estimar el valor del primer terme de I’equacid,
E[Y(1)ID=1], emprant la mostra de participants
en el programa de formacid, no ocorre el mateix
amb la segona part de I’equacié. El terme
E[Y(0)ID=1]mesura, per als participants en el
programa de formacid, quin seria el resultat
mitja esperat en cas de no haver rebut formacié.
De nou, per tant, ens trobam amb un terme
no observable. Com a alternativa, se cerca un
substitut per a aquest parametre. La proposta
més natural per a aixo és emprar E[Y(0)ID=0]
, que proporciona el valor mitja esperat en la
variable Y, en un grup que no ha participat en
els programes. Aquest valor pot aproximar-se a
partir d’una mostra de no participants, encara
que aquesta opcid, com s’ha indicat, s’ha de
realitzar amb certa cura.

Estimar el valor de E[Y(0)ID=1] mitjan¢ant
E[Y(0)ID=0] no generaria cap problema en el
cas que les caracteristiques dels individus fossin
similars, tantsi participen en el programa, comsi
no ho fan. Enaquestcas podria assumir-se que el
resultat esperat pera Y(0) seria semblanten els
dos grups. Aixd suposa, tanmateix, que s’ha de
seleccionar el grup de control, garantint que les
sevescaracteristiquessiguinsimilarsalesdelgrup
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participant. En el cas que aquestes diferéncies
existissin, es produiria un biaix d’autoseleccid,
consequiencia que els individus que participen
en el programa tenen caracteristiques diferents
dels individus que no hi participen, sent també
aquestes caracteristiques les que probablement
determinin el resultat del programa. Uanterior
discussio es pot expressar de manera formal, si
es tenen en compte les equivalencies segtients:

E[Y(1)|D=1]-E[¥(0)|D=0]=
=E[¥(1)-Y(0)|D=1]+E[¥(0)|D=1]-E[¥(0)|D=0]=
=T, +E[Y(0)|D=1]-E[ ¥(0)|D=0]

Per tant, si per estimar 7 s’empren els valors

ATT L.
esperats calculats sobre els grups participants
i de control, s’estimaria el parametre amb
un biaix. Aquest biaix només desapareix si
E[v0jlp=1]=E|¥rojlp=0], fet que és cert si la
participacié en el programa és independent
dels seus resultats potencials.

Pertant, quan es manca de dades experimentals,
la manera d’evitar el biaix de seleccié és
comparar grups les caracteristiques dels quals
siguin similars. Fonamentalment, és necessari
que es verifiqui la hipotesi d’independéncia
condicional. En la seva primera versié, aquesta
condicid es concreta en la independéncia entre
elresultatdel programailadecisié de participar-
hi, condicionada a un conjunt de variables X,
que no estarien afectades pel programa. Que
aquesta hipotesi es verifiqui significa que els
factors individuals que influeixen en la decisié
a entrar en un programa sén independents
del resultat d’aquest. Es tracta d’una hipotesi
de dificil compliment si no es neutralitzen
préviament una serie de caracteristiques que,
de manera evident, poden determinar-ne el
resultat. Es probable, per exemple, que el nivell
d’estudis afecti la decisié de participar en un
programa i, de la mateixa manera, determini
la situacié professional amb posterioritat al
programa. Si es vol comparar el resultat d’un
programa emprant un grup de participants i un
grup de control, s’ha d’assegurar que aquest

tipus de variables es distribueix de manera
semblant en els dos grups. Per exemple, si el pes
de persones amb un determinat nivell d’estudis
és semblant en els dos grups, la comparacié
dels seus resultats no estaria contaminada per
aquesta variable. Aquesta és la idea que hi ha
darrere del concepte d’independéncia condicionada.
En comparar-se els grups, aquests han de
posseir la mateixa distribucié en una serie de
variables X, de manera que en comparar els seus
resultats, les diferencies no puguin atribuir-se a
cap d’aquestes variables i si, Gnicament, a la
participacié en el programa.

Aconseguir grups comparables basant-se en
un conjunt de variables X relativament ampli
presenta un problema de dimensionalitat.
Per exemple, suposem que el sexe i el nivell
d’estudis determinen tant la decisi6 de
participacidé, com la situacié futura al mercat
laboral. Per crear grups comparables en els
quals aquestes variables no influeixin s’haurien
de comparar grups del mateix sexe i nivell
d’estudis. Si el nombre de variables que es
consideren a X és elevat, el nombre de segments
resultara excessiu. Lalternativa proposada per
Rosenbaum i Rubin (1983) és emprar com
a variable de segmentacié la probabilitat de
I’individu a participar en el programa. Aquests
autors demostren que si, condicionats a X, el
resultat potencial del programaila participacié
en aquest sén independents, també ho sera si la
relacié es condicionaa P(D=1|X),laprobabilitat
de participar en el programa.

Per obtenir un grup de control, 'opcié que
es pren en aquest treball empra la hipotesi
d’independencia condicionada a la probabilitat
de participacié (propensity score). Com s’ha
assenyalat, aquest metode d’aparellament
(matching method) defineix com a individus
comparables aquells que tenen la mateixa
probabilitat de participar en el programa. Amb
aixo s’entén que no es defineix la semblan¢a
basant-se en caracteristiques directament
observables dels individus (sexe, edat, nivell
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d’estudis, etc.), siné basant-se en el fet que hagin
tingut la mateixa probabilitat de participar en
els programes.

El parametre z:i.TT calculat mitjang¢ant aquest
metode pot escriure’s com a:

Tor=Epwain {ELVEUID=1,P(D=1]X)]1-E[ ¥(0)|D=0,P(D=1]X)] }

Es a dir, que I’estimacié s’obté fent mitjana
de les diferencies entre els resultats del grup
participant i el grup de control, pero calculant
aquestes diferencies després d’aparellar les
observacions en funcié de probabilitats de
participacié semblants.

Lestimador mostral del parametre ... pot
definir-se de diferents maneres. Un estimador
senzill, basat en el metode de vef més proper
(nearest neighbour matching) seria, per exemple:

£onS oy L
ieEN

on per a cada element i del conjunt de N
participants es compara el seu resultat amb
’obtingut per I'individu j, pertanyent al grup
de control, i que se selecciona per tenir la
probabilitat de seleccié py(p=1[x;) més semblant
a la de Pindividu i-éssim 2.(np=1|x)).

Formes més complexes d’estimacié s’obtenen,
en primer lloc, emprant en la comparacié més
d’una observacié del grup de control. La mitjana
simple de diversos veins propers, per exemple,
proporciona més informacié per construir
el grup de control. En segon lloc, es pot fer
mitjana de les observacions del grup de control
mitjan¢ant formes alternatives de ponderacio,
donant per exemple major o menor pes a cada
individu segons la seva proximitat a I'individu
al qual s’aparellen. La forma més general de
I’estimador es pot expressar com a:

Tau:l_ 2 1’;-2 WU ljr

Np iep jeC

on Y; és el resultat de I'individu i en el grup de
participants P i Y. és el resultat corresponent a
Pindividuo grup c{’individusj del grup de control,
C, que s’aparellen a I’individu i-essim. El terme
W, és la ponderacié emprada en la comparacié
del’individui-essimiels corresponents individus
del grup de control i N, és igual al nombre
d’individus participants.

Entre els algoritmes d’aparellament disponibles
(Leuven i Sianisi, 2003) és usual emprar algunes
de les seglients alternatives: vei més proper
(nearest neighbour), grau de tolerancia maxima
(caliper and radius), estratificacié o aparellament
per intervals (stratification and interval matching)
i kernel i regressié lineal local (kernel and
local linear matching). Leleccié d’un d’aquests
metodes esta associada a una definicié del
terme W, de I'estimador T.rr . En el treball de
Caliendo i Kopeinig (2005) pot trobar-se una
explicacié resumida d’aquests metodes, mentre
que una exposicié més detallada es troba a
Cameron i Trivedi (2005). En aquest treball es
mostren els resultats obtinguts mitjangant el
metode local linear matching, basat en metodes
no parametrics.

3.2. Etapes en I’estimacié

Laideainicial de la metodologia d’aparellament
és trobar dins del grup de no participants,
aquells individus més semblants, en termes
d’un conjunt de caracteristiques rellevants, als
del grup de participants. Com s’ha indicat,
la manera més senzilla de realitzar aquesta
comparacié és cercar un individu per a cada un
dels membres del grup participant. Metodes
més complexos seleccionen diversos individus
del grup de no participants, o ponderen de
manera diferent cada individu per obtenir una
referencia comparable. En general, les principals
etapes de I’analisi sén les seglients:

(1) Obtencié de les mostres corresponents al
grup de participacié i del grup de control.
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(2) Estimacié d’un model de probabilitat, en el
qual la variable endogena és una variable
que indica si I'individu ha participat o no
en el programa de formacié professional.
En aquest model s’inclouen com a variables
explicatives aquells factors que influeixen
en la decisié a entrar en un programa,
perd que sén independents del resultat.
Es generen les prediccions de probabilitat
(propensity score) de participacié per a
tots els individus.

(3) Seleccié d’un metode d’aparellament entre
els individus del grup participant i els del
grup de control.

(4) Verificacié de la hipotesi d’independeéncia
condicionada.

(5) Estimacié dels efectes del tractament.

Per calcular Pestadistic z:w és necessari,
en primer lloc, estimar les prediccions de
participacié, P(D=1|X) tant per als individus
participants, com per als de control. Per a aixd
es pot ocupar un model de probabilitat de tipus
logit o probit. El principal problema en aquesta
etapa és la selecci6 de variables que s’han
d’introduir en el conjunt X. El principal requisit
és que es tracti de variables que comportin el
compliment de la hipotesi d’independéncia
entre participacié i resultat. Entre aquestes
variables, per tant, només s’han d’incloure
variables que influeixin simultaniament sobre |a
decisi6 de participacié i el resultat. Aixi mateix,
no s’han d’incloure variables que puguin estar
influides per la decisié de participar, per la
qual cosa aquestes variables haurien de ser o
bé fixes en el temps, o mesurades préviament a
la decisi6 de participar. En aquest treball, s’han
estimat les probabilitats ocupant un model
probit, que incloia en la seva especificacié les
segiients variables: sexe, edat (en intervals),
nacionalitat, nivell d’estudis, sector economic
de procedencia, temps com a demandant
d’ocupacié i, finalment, si es percep algun tipus
de prestacié social.

Respecte als metodes d’aparellament (nearest
neighbour, caliper and radius, stratification and
interval matching, kernel i local linear matching), cap
d’ells no pot considerar-se a priori superior
als altres, sent recomanable emprar-ne alguns
per verificar els resultats obtinguts. Aquest ha
estat el procediment que s’ha emprat en aquest
treball, encara que finalments’exposaran només
els resultats obtinguts mitjancant el metode de
local linear matching, un metode no parametric
que usa una mitjana ponderada de (tots) els
individus del grup de control. Els resultats
obtinguts emprantels diferents metodes no han
presentat resultats essencialment diferents.
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4. Caracteritzacié dels participants en els cursos de formacié
professional 1 analisi descriptiva de la seva taxa d’insercié laboral

En aquest apartat es descriuen les principals
variables que caracteritzen la  mostra
d’alumnes que han participat en els cursos de
formacié per I'ocupacié de persones en atur.
Algunes d’aquesta variables es refereixen a
caracteristiques personals dels participants
(sexe, edat, nivell d’estudis, nacionalitat,
sector economic en el qual treballava, temps
com a demandant d’ocupacid, perceptor o
no de prestacions o subsidis de desocupacid),
altres es refereixen a caracteristiques del curs
seleccionat (nombre d’hores de formacid, tipus
d’especialitat formativa, familia professional) i,
finalment, algunes variables es relacionen amb
els resultats del curs (sector de contractacid,
grandaria de I’empresa en la qual se’l contracta,
grup de cotitzacié, nombre de contractes
aconseguits i transicions en I'ocupacid).

Quadre 1. Distribucié de la contractacié laboral per sexe

4.1. Sexe

Del total d’alumnes matriculats en els cursos,
un 35,04% sén homes, davant un 64,96% de
dones (vegeu Quadre 1). En termes de resultats,
el percentatge de contractats després d’acabar
el curs és molt similar per als dos sexes, al
voltant del 30%, encara que és un poc superior
en les dones (31,5%, davant el 29,8% dels
homes). Si es distingeix el tipus de contracte,
temporal o indefinit, només el 8,5% dels homes
aconsegueixen un contracte indefinit, amb un
percentatge lleugerament superior, del 9,6%, en
el cas de les dones.

Percentatge de contractes

No contractats
Indefinit T?Q?,quargho Total contractats
Homes 35,04 8,52 21,29 29,81 70,19 100
Dones 64,96 9,58 21,92 31,50 68,50 100
Total 100 9,19 21,71 30,91 69,09 100
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4.2. Edat

Considerantintervals d’edat de cinc anys (vegeu
Quadre 2), la distribucié per edats presenta un
major pes en els intervals d’edat entre 26 i 30
anys (17,90%) i entre 31 i 35 anys (17,28%),
amb un menor pes dels intervals d’edat
superiors (amb un percentatge d’alumnes entre
45160 anys del 13,24%). La distribucié d’edats
separada per sexes mostra que les dones per
sobre dels 41 anys sén presents en els cursos
amb més frequiencia que els homes d’aquestes
edats. Concretament, si es consideren tots els
alumnes en el interval d’edat entre els 46 i 55
anys, el percentatge de dones és del 72,24%
(davant el 64,96% de dones que s’observa en el
total de la mostra).

Respecte a I'obtencié d’algun contracte (Qua-
dre 3), és entre els 21 i 35 anys on major per-
centatge de contractats s’observa, amb un
valor maxim del 36,49% en el interval d’edat
entre 26 i 30. Al contrari, en els trams de més
edat, el percentatge de contractats és menor,
sent del voltant del 27% entre els 51 i 60 anys.
Compensant la menor contractacid, s’observa
en els trams de més edat un major percentatge
de contractes indefinits (darrera columna del

Quadre 3).

Quadre 2. Distribucié per edat i sexe dels participants en els cursos de formacié

Homes Dones

16 - 20 15,71 12,35 13,53
21-25 16,23 14,25 14,94
26 - 30 15,71 19,07 17,90
31-35 19,82 15,91 17,28
36 - 40 11,53 12,66 12,27
41 - 45 9,40 11,63 10,85
46 - 50 5,51 7,64 6,89
51-55 3,38 4,83 432
56 - 60 2,72 1,66 2,03

100 100 100
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Quadre 3. Distribucié de la contractacié laboral per intervals d’edat

Tipus de contracte Percentatge de
contractes
indefinits sobre
Indefinit T?g:’ﬁqoa?:;o cor;l;?:zltats No contractats ;L:E::lcies
realitzats
16 - 20 3,23 15,78 19,01 80,99 100 17,00
21-25 8,76 25,77 34,54 65,46 100 25,37
26 - 30 11,21 25,29 36,49 63,51 100 30,86
31-35 9,52 23,96 33,48 66,52 100 28,32
36 -40 9,64 21,38 31,03 68,97 100 30,87
41-45 1,61 19,91 31,52 68,48 100 36,57
46 - 50 10,78 17,47 28,25 71,75 100 3816
51-55 9,52 17,26 26,79 73,21 100 34,78
56 - 60 11,39 15,19 26,58 73,42 100 42,86
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100 29,78

17 VALORACIO DE EFECTE SOBRE LA INSERCIO LABORAL DELS CURSOS DE FORMACIO PROFESSIONAL DIRIGITS A PERSONES EN ATUR



18

4.3. Nivell d’estudis

El nivell d’estudis s’ha definit en quatre
categories: sense estudis (analfabets, estudis
primaris incomplets o estudis primaris
complets), estudis primaris (FIP sense titulacid,
1a etapa educacié secundaria amb o sense titol,
FIP amb educacié secundaria de 1a etapa),
estudis secundaris (batxillerat o FP de grau
mitja) i estudis universitaris (FP de grau superior,
diplomatura, llicenciatura i especialitzacions

o doctorat). Entre els alumnes, el 56,80%
declaren tenir estudis primaris, amb només un
25,61% amb estudis secundaris i un 10,62%
universitaris (vegeu Quadre 4). La distribucié
d’aquesta variable quan es distingeix per sexe
mostra un nivell d’estudis més alt en les dones,
amb un 27,98% de dones amb estudis secundaris
(davantel 21,22% dels homes) i un 11,83% amb
estudis universitaris (8,37% en els homes).

Quadre 4. Distribucié per nivell d’estudis i sexe dels participants en els cursos de formacié

Nivell d’estudis

Sexe

Homes Dones

Sense estudis 7,71 6,57 6,97
Estudis primaris 62,70 53,62 56,80
Estudis secundaris 21,22 27,98 25,61
Estudis universitaris 8,37 11,83 10,62
Total 100 100 100

Quant al nivell i tipus de contractacié (Quadre
5), s'observa una associacié positiva entre el
nivell d’estudis i el percentatge de contractats,
amb un percentatge de 21,32% de contractats
entre les persones sense estudis i un 38,50% en
les persones amb estudis universitaris. Aquesta
associacié positiva s’observa tant sobre els

contractes indefinits (en el cas de persones sense
estudis, el percentatge de contractes indefinits
és del 5,51%, passant al 9,32% en el conjunt
d’estudis primaris o secundaris, ja un 10,65% en
la categoria d’estudis universitaris) com sobre els
temporals o formatius (del 15,81% al 27,85%).

Quadre 5. Distribucié de la contractacié laboral per nivell d’estudis

Tipus de contracte

Nivell d’estudis

Temporal o

No contractats

Indefinit ey Total contractats
Sense estudis 5,51 15,81 21,32 78,68 100
Estudis primaris 9,41 20,54 29,95 70,05 100
Estudis secundaris 9,14 23,39 32,53 67,47 100
Estudis universitaris 10,65 27,85 38,50 61,50 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100
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4.4. Nacionalitat

La mostra de participants presenta un 76,14%
d’alumnes de nacionalitat espanyola, amb un
6,97% pertanyents a altres paisos de la UE i un
16,89% extra comunitaris (Quadre 6). SegonsI’EPA,
sobre la poblacié activa el percentatge d’espanyols
és del 82,8%, de la UE un 4,7% i no comunitaris,
un 11,2%. La segmentacié en funcié del sexe dels
participants no altera de manera essencial la
distribucié per nacionalitat.Es entre els alumnes

de nacionalitat espanyola (vegeu el Quadre 7) on
es produeix el percentatge més alt de contractacié
(32,67%), superant en gairebé sis punts als d’origen
comunitaris (26,94%) i en vuit punts als alumnes
no comunitaris (24,51%). També entre els alumnes
espanyols s’observa un percentatge més alt de
contractes indefinits (10,20%, gairebé quatre punts
percentuals per sobre dels estrangers), davant els
temporals (22,47%).

Quadre 6. Distribucié per nacionalitat i sexe dels participants en els cursos de formacié

Total

Nacionalitat

Espanyol 75,70 76,38 76,14
UE 6,02 7,48 6,97
No-UE 18,28 16,15 16,89
Total 100 100 100

Quadre 7. Distribucié de la contractacié laboral per nacionalitat

Tipus de contracte

Nacionalitat No contractats

Indefinit T?gfnoigho Total contractats
Espanyol 10,20 22,47 32,67 67,33 100
UE 6,64 20,30 26,94 73,06 100
No-UE 5,63 18,87 24,51 75,49 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100
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4.5. Sector econdOmic

Respecte al sector economic del qual provenen
els participants en els cursos, dels alumnes
matriculats el 7,41% declaren no tenir una
ocupacio anterior, sent superior el percentatge
d’homes (8,81%) que el de dones (6,65%) en
aquesta categoria (vegeu el Quadre 8). El sector
agricola(0,46%)il’industrial (3,52%) sénels que
menor nombre de participants proporcionen
seguits per la construccié (7,12%) i el comerg
(16,38%). Es en el sector de I’hoteleria (27,67%)

en el qual es déna el major percentatge,
juntament amb la resta del sector serveis
(37,44%). Comparant aquests percentatges
amb els de la poblacié activa de 'EPA, el pes
del sector serveis és un poc més gran en els
participants del programa (un 81,49%, davantel
78,6% de ’EPA), mentre que el sector industrial
i el de la construccid es veuen infrarepresentats
(3,52%17,12% ala mostra, davantun 7% 12,4%
en I’EPA, respectivament).

Quadre 8. Distribucié per sector econdomic de I'ocupacié anterior i sexe dels participants en els cursos de formacié

Sector econdmic de

Sexe

’ocupacié anterior Total
Sense ocupacié anterior 8,81 6,65 7,41
Agricultura 1,03 0,16 0,46
Inddstria 4,99 2,73 3,52
Construccié 15,27 2,73 712
Hoteleria 23,42 29,96 27,67
Comerg 12,26 18,60 16,38
Resta de serveis 34,21 39,18 37,44
Total 100 100 100

El major percentatge relatiu de contractats
(Quadre 9) es ddéna entre els alumnes que
anteriorment havien estat ocupats en els
sectors d’hoteleria (35,5% de contractes),
comer¢ (31,45%) i la resta de serveis (31,04%).
Procedents del sector industrial acaben
realitzant un contracte laboral el 27,01% dels

participants, mentre que la construccié mostra
un percentatge de contractacions més baix, amb
només un 25,99%. En el grup de persones que
no havien estat anteriorment ocupades és en el
que es detecta el percentatge de contractacié
més baix, amb només un 18,75%.
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Quadre 9. Distribucié de la contractacié laboral per sector economic de 'ocupacié anterior

Tipus de contracte

Sector econdmic de
I’ocupacié anterior

No contractats

Indefinit T?Qﬁqoargljo Total contractats
Sense ocupacié 11,11 7,64 18,75 81,25 100
Agricultura 5,56 16,67 22,22 77,78 100
Inddstria 4,38 22,63 27,01 72,99 100
Construccié 3,97 22,02 25,99 74,01 100
Hoteleria 13,57 21,93 35,50 64,50 100
Comerg 9,43 22,01 31,45 68,55 100
Resta de serveis 7,01 24,04 31,04 68,96 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100
Pot  realitzar-se  una  analisi  sectorial de contractes (amb un 45,10%), seguit del sector

complementaria observant quins sén els sectors
en els quals es realitza la contractacié (sectors
de destinacié de les persones contractades). En
aquestcas (Quadre 10), ésen el denominat “resta
de serveis” on es produeix el major percentatge

d’hoteleria (28,06% dels contractes) i del comerg
(amb un 17,48%). En el sector industrial i en el de
la construccié només es van realitzar un 4,01% i
5,23%, respectivament, de tots els contractes del
periode.

Quadre 10. Distribucié per sector econdomic de contractacid i sexe dels participants en els cursos de formacié

Sector econdmic

Sexe

de contractacié il
Agricultura 0,33 0,00 0,11
Industria 7,49 2,20 4,01
Construccié 9,45 3,05 5,23
Hoteleria 27,36 28,43 28,06
Comerg 14,33 19,12 17,48
Resta de serveis 41,04 47,21 45,10
Total 100 100 100
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El percentatge més alt de contractes indefinits
es déna al sector de I’hoteleria, amb un 41,23%
dels contractes en aquesta categoria, seguida
del sector del comer¢ (35,37%), resta de
serveis (25,23%), industria (20%) i construccidé
(13,64%).

Si es creua la informacié del sector d’ocupacié
anterior amb el sector en el qual es realitza el
contracte laboral després d’haver realitzat el
curs, s’obté (vegeu el Quadre 11) la informacié
de fluxos entre sectors, que permet observar la
persisténcia en el temps de 'ocupacié dins de
cada sector.

Com a trets interessants d’aquesta matriu de
fluxos, destaca en primer lloc la ja assenyalada

dificultat de les persones anteriorment no
ocupades per trobar un contracte. Per a aquest
grup, el sector que més ocupacié genera és el
denominat resta de serveis (10,42%), seguit
de I'hoteleria i el comer¢ (3,82% en ambdods
casos). Son també aquests tres sectors els que
presenten percentatges més alts de permaneéncia
(contractacié de nou al mateix sector), amb
un 20,08% de persones que es mantenen en el
sector de I’hoteleria, un 14,74% en el comer¢
iun 21,25% en la resta de serveis, mentre que
la construccié i el sector industrial només
conserven al voltant del 10% dels anteriorment
ocupats al sector.

Quadre 11. Matriu de fluxos entre els sectors d’origen i de contractacié dels participants en els cursos de formacié

percentatges respecte al grup d orlgen)

Sector econdmic de contractacid

Sense. Resta

.g Sense ocupacié 81,25 0,0 0,3 3,8 3,8 10,42

g

E Agricultura 77,78 5,56 0,10 0,10 1,13 6,69 8,64 100

§— Industria 72,99 2,43 10,22 1,46 0,73 5,35 6,81 100

§ Construccid 74,01 0,00 4,05 10,43 2,33 2,09 7,10 100

;é Hoteleria 64,50 0,00 1,12 5,43 20,08 2,61 6,25 100

§ Comerg 68,60 0,00 0,69 0,85 7,98 14,74 7,13 100

§ Resta serveis 68,98 0,00 0,87 0,91 1,94 6,05 21,25 100
Total 69,09 0,09 1,25 1,62 8,61 5,37 13,98 100
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4.6. Temps com a demandant d’ocupacio

Segons les dades analitzades, el 53,47%
dels alumnes s’inscriuen com a demandants
d’ocupacié aproximadament alhora que quan
es matriculen en el curs. Deixant al marge aquest
segment, el 28,08% dels alumnes dels cursos
duen menys de 3 mesos com a demandants,

sent el 52,08% els que estan inscrits entre els
3 mesos i ’lany com a demandants d’ocupacié.
Persobre d’aquest |imitse situen un 19,84% dels
alumnes. La distribucié d’aquesta variable no
varia en funcié del sexe (vegeu el Quadre 12).

Quadre 12. Distribuci6 per intervals de temps com a demandant d’ocupacié i sexe dels participants en els cursos de formacié

Temps com a

demandant d’ocupacié

S’inscriu en iniciar el curs 53,96 53,21 53,47
Fins a 3 mesos 13,00 13,10 13,07
De 3 a 6 mesos 10,28 9,98 10,08
De 6 a 9 mesos 8,88 8,08 8,36
De 9 a 12 mesos 5,65 5,86 5,79
De 12 a 15 mesos 3,60 3,76 3,70
De 15 a 18 mesos 1,76 2,14 2,01
Més de 18 mesos 2,86 3,88 3,52
Total 100 100 100

El percentatge de contractats tendeix a ser
menor en funcié del temps transcorregut com
a demandant d’ocupacié (vegeu el Quadre 13).
Mentre que els que s’inscriuen en iniciar el curs
acabencontractatsenun44,71%,elsdemandants

que duen fins a9 mesos presenten un percentatge
de contractacié de 'ordre del 17,22%, disminuint
les possibilitats de contractacid a partir del nove
mes, fins a arribar al 7,25% quan es tracta d’un
periode superior als 18 mesos.
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Quadre 13. Distribucié de la contractacié laboral per intervals de temps com a demandant d’ocupacié

Temps com a

Tipus de contracte

((ij?gli;tiécl:’lg N Temporal o No contractats
Indefinit formatiu Total contractats
S’inscriu en iniciar el curs 14,71 30,00 4471 55,29 100
Fins a 3 mesos 2,36 13,98 16,34 83,66 100
De 3 a 6 mesos 4,59 10,97 15,56 84,44 100
De 6 a 9 mesos 3,08 17,54 20,62 79,38 100
De 9 a 12 mesos 2,68 11,16 13,84 86,16 100
De 12 a 15 mesos 1,38 8,97 10,34 89,66 100
De 15 a 18 mesos 2,56 5,13 7,69 92,31 100
Més de 18 mesos 1,45 5,80 7,25 92,75 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100

4.7. Perceptors de prestacions

Unicament el 25,81% dels participants en els
cursos rep algun tipus de prestacid, observant-se

el mateix percentatge en la segmentacié per sexes
(Quadre 14).

Quadre 14. Distribucié segons percepcié de prestacions i sexe dels participants en els cursos de formacié

Perceptor de prestacions

24

No 73,60 74,50 74,19
St 26,40 25,50 25,81
Total 100 100 100
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Es en el segment d’alumnes que no reben
prestacions (vegeu el Quadre 15) on es déna
el major percentatge de contractes (41,56% de
contractats, dels quals el 29,42% de caracter

indefinit), sent molt baix el percentatge de
contractats en el segment que si que rep
prestacions (3,86% de contractats, dels quals
només un 19,6% sén indefinits).

Quadre 15. Distribucié de la contractacié laboral segons percepcié de prestacions

Tipus de contracte

Perceptor de

prestacions

Indefinit

Temporal o

No contractats
Total contractats

formatiu
No 12,23 29,33 41,56 58,44 100
St 0,64 3,22 3,86 96,14 100
Total 9,24 22,59 31,83 68,17 100

4.8. Nombre d’hores de formacié

Els cursos realitzats comprenen un nombre
molt diferent d’hores, trobant-se un gran
percentatge de cursos entre les 200 i 300 hores
(Quadre 16), amb un 42,50% de les matricules
realitzades en cursos amb aquesta durada. La

distribucié d’aquesta variable quan se segmenta
per sexes mostra per a les dones un major pes
en el interval de cursos entre les 400 i 500 hores
(20,55% dels cursos realitzats per dones, davant
un 12,81% de cursos realitzats pels homes).

Quadre 16. Distribucié per hores de formacié i sexe dels participants en els cursos de formacié

Hores de formacid

Homes Dones

Menys de 100 hores 9,50 8,58 8,91

De 100 a 200 hores 6,34 4,56 5,20
De 200 a 300 hores 43,04 42,21 42,50
De 300 a 400 hores 21,12 17,45 18,76
De 400 a 500 hores 12,81 20,55 17,80
Més de 500 hores 719 6,64 6,84
Total 100 100 100
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La durada dels cursos no sembla tenir una
influéncia rellevant sobre la contractacié final
o el tipus de contracte (vegeu el Quadre 17).

Quadre 17. Distribucié de la contractacié laboral per hores de formacié

Tipus de contracte

Hores de formacid

No contractats

Indefinit T?mporal ° Total contractats
ormatiu
Menys de 100 hores 13,08 20,25 33,33 66,67 100
De 100 a 200 hores 9,41 19,41 28,82 71,18 100
De 200 a 300 hores 9,30 21,31 30,61 69,39 100
De 300 a 400 hores 8,38 23,51 31,89 68,11 100
De 400 a 500 hores 7,88 23,63 31,50 68,50 100
Més de 500 hores 9,57 18,79 28,37 71,63 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100

4.9. Tipus d’especialitat formativa

Es distingeix entre cursos de formacié ocupacional,
ocupacionals amb  certificat  de
professionalitat, cursos de formacié especifics
i un altre tipus de cursos. El 43,96% dels cursos
sén de formacié ocupacional amb certificat de
professionalitat, sent aquest tipus de cursos el més

Cursos

seleccionat per les dones (el 47,86% dels cursos en
els quals es matriculen les dones, davant el 36,90%
dels cursos dels homes). Una major seleccié de
cursos de formacié ocupacional es déna en els
homes (amb un 23,56% de les seves matricules en
aquesta opcid, davant un 16,10% en les dones).

Quadre 18. Distribucié per tipus d’especialitat formativa i sexe dels participants en els cursos de formacié

Tipus d’especialitat formativa

Homes Dones

Ocupacié 23,56 16,10 18,76
Ocup. amb certificat professional 36,90 47,86 43,96
Especific 3215 33,37 32,93
D’altres 7,39 2,67 4,35
Total 100 100 100
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El percentatge de contractats, aixi com el tipus cursos especifics s’observa un percentatge un
de contracte realitzat, dins de cada especialitat poc més alt de contractes indefinits.

formativa no difereix de manera significativa

(vegeu el Quadre 19), encara que en el cas de

Quadre 19. Distribucié de la contractacié laboral per tipus d’especialitat formativa

Tipus de contracte

Tipus d’especialitat

formativa No contractats

Indefinit T?g:’ﬁqo;ta{ho Total contractats
Ocupacié 8,21 21,70 29,90 70,10 100
Ocup. certificat professional 8,50 22,49 30,99 69,01 100
Especific 10,99 21,45 32,44 67,56 100
D’altres 7,23 18,07 25,30 74,70 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100
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4.10. Familia professional

Les tres families professionals que presenten el
nombre de matriculats més alt (vegeu Quadre
20) sén administracié i gestié (amb un 35,28%
de matriculats), hoteleria i turisme (15,80%)
i informatica i comunicacions (14,90%). La
distribucié per sexes és en aquest cas clarament
diferent, amb un percentatge de dones molt alt
matriculades en administracid i gestié (41,51%,

davant el 24,03% dels homes), caracteritzant-se
a més els homes per tenir més pes en les families
professionals d’arts grafiques, informatica i
comunicacions i edificacié i obra civil, mentre
que les dones tenen un major pes relatiu (a
més d’en I'esmentada administracié i gestid)
en imatge personal, serveis socioculturals i a la
comunitat.

Quadre 20. Distribucié per families professionals i sexe dels participants en els cursos de formacié

Familia prc Total
Homes

Administracid i gestid 24,03 41,51 35,28
Agraria 0,07 0,58 0,40
Arts grafiques 6,73 3,80 4,84
Arts | artesanies 1,58 1,53 1,55
Comerg i marqueting 2N 2,19 2,16
Electricitat i electrinica 1,12 - 0,40
Edificacid i obra civil 8,05 0,15 2,96
Formacié complementaria 0,92 0,99 0,96
Fabricacié mecanica 0,99 - 0,35
Hoteleria i turisme 14,72 16,39 15,80
Informatica | comunicacions 19,93 12,12 14,90
Imatge personal 0,73 4.86 3,39
Imatge i so 4,88 1,28 2,56
Inddstries alimentaries 1,39 0,44 0,78
Sanitat 4,95 6,35 5,85
Seguretat i medi ambient 1,12 0,07 0,45
Serv. sociocultur. | comunit. 3,83 6,43 5,50
Transp. | manten. vehicles 2,84 1,3 1,86
Total 100 100 100
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En relacié amb la contractacié (Quadre 21),
destaquen algunes de les families professionals. En
primer lloc pot observar-se que, en les categories
professionals de més pes (administracié i gestid
i informatica i comunicacions) hi ha una major
proporcié de contractes indefinits que en les
restants families professionals rellevants. En
aquestes dues families, la quantitat de contractes és
superior en administracié i gestié (amb un 32,48%

de contractats) que en informatica i comunicacions
(28,94% de no contractats). Hoteleria i turisme,
la segona familia professional en importancia,
presenta un percentatge de contractacions alt, perd
amb un pes més alt dels contractes temporals o
formatius que indefinits. Una imatge similar s’obté
enlesfamilies professionalsdeserveissocioculturals,
amb un alt percentatge de contractats (34,38%),
pero un gran temporalitat.

Quadre 21. Distribucié de la contractacié laboral per families professionals

Tipus de contracte

Familia professional

Indefini Temporal o i L . NO contractats

ndefinit pra i | Total contractats

Administracié i gestid 10,47 22,0 32,48 67,52 100
Agraria 5,88 5,88 1,76 88,24 100
Arts grafiques 9,63 22,99 3262 67,38 100
Arts | artesanies 4,26 8,51 12,77 87,23 100
Comerg | marqueting 7,50 22,50 30,00 70,00 100
Electricitat i electrénica 6,25 31,25 37,50 62,50 100
Edificacid i obra civil 5,79 23,97 29.75 70,25 100
Formacié complementaria 12,82 20,51 33,33 66,67 100
Fabricacié mecanica 6,67 0,00 6,67 93,33 100
Hoteleria i turisme 7.86 24,82 32,68 67,32 100
Informaitica | comunicacid 11,27 17,68 28,94 71,06 100
Imartge personal 5,34 14,50 19,85 80,15 100
Imatge i so 714 22,45 29,59 70,41 100
Indistries alimentiries 12,12 12,12 24,24 75,76 100
Sanitat 772 26,42 3415 65,85 100
Seguretat i medi ambient 1.1 5,56 16,67 83,33 100
Serv. sociocultur. | comunit. &,70 27,68 34,38 65,63 100
Transp. i manten. vehicles 9.33 21,33 30,67 69,33 100
Total 9,19 21,71 30,9 69,09 100
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4.11. Grandaria de ’empresa

Dels contractes obtinguts, el percentatge més
alt es realitza en microempreses (menys de
10 treballadors), amb un pes del 31,20% dels
contractes, seguit de les empreses petites (de 10
a 49 treballadors, amb un 26,87%), empreses
mitjanes (entre 50 i 249, amb un 24,29%)
i, finalment, empreses grans (més de 250

treballadors, amb un 17,64% dels contractes).
Per sexes (Quadre 22), les dones tendeixen a
ser contractades en més proporcié per part
de microempreses (el 32,91% de les dones sén
contractades en microempreses, davant un
27,83% dels homes).

Quadre 22. Distribucié per grandaria de I’empresa de contractacid i sexe dels participants en els cursos de formacié

Sexe

Grandaria de ’empresa

Microempresa 27,83 32,91 31,20
Empresa petita 29,80 25,38 26,87
Empresa mitjana 23,65 24,62 24,29
Gran empresa 18,72 17,09 17,64
Total 100 100 100

El tipus de contracte indefinit (Quadre 23)
és un poc més freqient en I'ambit de les
microempreses (amb el 32,19% dels seus

contractes en aquesta categoria) i de la gran
empresa (amb un 30,05%).

Quadre 23. Distribucié de la contractacié laboral en funcié de la grandaria de I’empresa de contractacié

Grandaria de ’empresa

Tipus de contracte

Temporal o

Indefinit s Total contractats
Microempresa 32,19 67,81 100
Empresa petita 28,26 71,74 100
Empresa mitjana 27,49 72,51 100
Gran empresa 30,05 69,95 100
Total 29,68 70,32 100
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4.12. Grup de cotitzacidé

Entre les persones contractades, el grup
de cotitzaci6 de més pes és el d’auxiliars
administratius, amb un 23,44% de persones,
seguit d’oficials de Ta i 2a (19,15%) i oficials
de 3a i especialistes (19,79%), peons (12,90%)
oficials administratius (9,74%) i subalterns
(6,33%) (Quadre 24). Si es distingeix per
sexes, una proporcié més gran de dones sén

Grup de cotitzacié

Homes

contractades com a auxiliars administratives
(28,40%, davant 13,70%), mentre que el seu
pes com a peons és sensiblement menor que
en els homes (9,09%, davant el 20,38%). En
els homes, a més del grup de peons, destaca la
major proporcié d’oficials de Ta i 2a (24,13%,
davantel 16,61% de les dones).

Quadre 24. Distribucié per grup de cotitzacid i sexe dels participants en els cursos de formacié.

Total

Dones

Enginyers i llicenciats. Personal alta direccié 1,51 1,01 1,18
Enginyers tecnics, peérits i ajudants titulats 1,56 1,29 1,38
Caps administratius i de taller 2,61 1,82 2,09
Ajudants no titulats 3,66 3,78 3,74
Oficials administratius 7,09 11,09 9,74
Subalterns 6,60 6,19 6,33
Auxiliars administratius 13,70 28,40 23,44
Oficials de 1ai 2a 2413 16,61 19,15
Oficials de 3a i especialistes 18,41 20,50 19,79
Peons 20,38 9,09 12,90
Treballadors menors de devuit anys 0,35 0,22 0,26
Total 100 100 100

Entre les families professionals amb més
percentatge de contractes indefinits es
troben les segiients (vegeu Quadre 25): caps
administratius i de taller (48%), oficials

administratius (42,74%), oficials de 1a i 2a
(41,56%) i enginyers i llicenciats (40%), mentre
que el menor percentatge de contractes
indefinits es déna en els peons (14,74%).
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Quadre 25. Distribucié de la contractacié laboral per families professionals

Grup de cotitzacié

Indefinit

Tipus de contracte

Temporal o

Total contractats

formatiu
Enginyers i llicenciats. Personal alta direccié 40,00 60,00 100
Enginyers técnics, périts i ajudants titulats 17,65 82,35 100
Caps administratius i de taller 48,00 52,00 100
Ajudants no titulats 26,67 73,33 100
Oficials administratius 42,74 57,26 100
Subalterns 27,63 72,37 100
Auxiliars administratius 27,92 72,08 100
Oficials de 1ai 2a 41,56 58,44 100
Oficials de 3a i especialistes 23,43 76,57 100
Peons 14,74 85,26 100
Treballadors menors de devuit anys 33,33 66,67 100
Total 29,68 70,32 100

4.13. Contractacidé

A la mostra, del total de 3.889 alumnes que
s’han matriculat en cursos de formacié per
Pocupacié de persones en atur, per a 2.147
(el 55,21%) es disposa d’informacié en cinc
trimestres consecutius (1-2009 al-2010), mentre
que per a 1.682 persones només es disposa
d’informacié en quatre trimestres (11-2009 a
[-2010). Finalment, sobre 33 i 27 persones
només es disposa d’informacié en els tres i dos

darrers trimestres, respectivament. El nombre
maxim de contractes que pot observar-se per a
cada individu depen, per tant, del nombre de
trimestres per als quals es disposa d’informacié.
En el Quadre 26 es presenta la distribucié dels
individus de la mostra, segons el nombre de
trimestres en que es disposa d’informacié i
el nombre maxim de trimestres en que estan
contractats.
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Quadre 26. Distribucié dels alumnes segons nombre de trimestres amb contracte

trimestres amb
0 18 20 766 794 1.598
1 5 7 263 337 612
2 4 2 322 445 773
3 0 4 179 260 443
4 0 0 152 188 340
5 0 0 0 123 123
Total 27 33 1.682 2.147 3.889

A partir de les dades anteriors, en el Quadre
27 es mostren els percentatges de persones per
als quals es visualitza cap, un... o fins a cinc
trimestres amb algun contracte vigent. Per als
dos segments de la mostra més representatius
(amb quatre i cinc trimestres consecutius), el
percentatge de persones que no aconsegueixen
cap contracte és elevat, de I'ordre del 45,54%

I 36,98%, respectivament. Un Unic trimestre
amb contracte s’observa per al voltant del
15,7% dels dos segments; dos trimestres amb
contracte, el 19,14% i el 20,73%; tres trimestres
el 10,64% i el 12,11%; i el maxim de trimestres
possibles, un 9,04% en el primer segment i un
5,73% en el segment que roman cinc trimestres
a la mostra.

Quadre 27. Distribucié percentual dels alumnes segons nombre de trimestres amb contracte

Nombre de trimestres a la mostra
Nombre de trimestres amb contracte

0 66,67 60,61 45,54 36,98 41,09
1 18,52 21,21 15,64 15,70 15,74
2 14,81 6,06 19,14 20,73 19,88
3 12,12 10,64 12,11 11,39
4 9,04 8,76 8,74
5 5,73 3,16

100 100 100 100 100

VALORACIO DE EFECTE SOBRE LA INSERCIO LABORAL DELS CURSOS DE FORMACIO PROFESSIONAL DIRIGITS A PERSONES EN ATUR



4.14. Transicions d’ocupacié

La consecucié d’un contracte laboral després del
periode de formacié no implica la persistencia
d’aquesta situacié laboral (fins i tot si el
contracte inicial és de tipus indefinit). En els
quadres segiients (Quadres 28 a 31) es mostren
les transicions trimestre a trimestre entre les
diferents situacions de contractacié (indefinit,
temporal o formatiu i sense contracte). Pot
observar-se que haver aconseguit un contracte
indefinit en el primer trimestre del 2009,
només suposa la permanencia en aquest tipus

de contracte en un 88,18% dels treballadors,
passant un 5,45% a contractacions temporals
i un 6,36% a estar sense contracte en el segon
trimestre. De la mateixa manera, temporals
contractats o en formacié en el primer trimestre
tenen un contracte indefinit (el 6,27%) en
el segon trimestre, mentre que un 19,61%
es queden sense contracte. A les matrius de
transicié entre successius trimestres destaca de
nou la importancia de la permanencia d’una
situacié de desocupacié.

Quadre 28. Matriu de fluxos laborals entre 1-2009 i 11-2009 (percentatges respecte al grup d’origen)

contracte indefinit temporal o formatiu sense contracte

Contracte indefinit 88,18 5,45 6,36 100
Temporal o formatiu 6,27 74,12 19,61 100
Sense contracte 9,93 25,25 64,81 100
Total 13,51 30,04 56,45 100

Quadre 29. Matriu de fluxos laborals entre 11-2009 i 111-2009 (percentatges respecte al grup d’origen)

34

111-2009
Contracte indefinit 87,13 2,26 10,61 100
Temporal o formatiu 2,49 67,59 29,91 100
Sense contracte 2,94 15,92 81,14 100
Total 12,56 28,41 59,02 100
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Quadre 30. Matriu de fluxos laborals entre 111-2009 i IV-2009 (percentatges respecte al grup d’origen)

IV-2009

contracte indefinit temporal o formatiu sense contracte

Contracte indefinit 32,78 4,56 62,66 100
Temporal o formatiu 4,56 41,33 5411 100
Sense contracte 1,4 9,33 89,27 100
Total 6,21 17,81 75,97 100

Quadre 31. Matriu de fluxos laborals entre IV-2009 i I-2010 (percentatges respecte al grup d’origen)

contracte indefinit

1-2010

temporal o formatiu sense contracte Total

Contracte indefinit 86,01 1,65 12,35 100
Temporal o formatiu 6,97 66,04 27 100
Sense contracte 3,48 9,54 86,98 100
Total 9,26 19,05 71,69 100

De manera compacta, poden estimar-se les
probabilitats de transicié per a tot el periode
analitzat(1-2009 al-2010). Els resultats (Quadre
32) mostren que una persona que, després
de realitzar el curs, no obté un contracte en
aquell trimestre té una probabilitat molt alta
de mantenir-se en aquest estat (81,86%). La
consecuci6 d’un contracte en el trimestre inicial
després de la seva formacié garanteix una certa

permanenciaenl’ocupacié, peroencarahihauna
probabilitat alta de quedar-se sense contracte
en un trimestre posterior, concretament, del

6 si es tenia un contracte indefinit, i de
30,20% t tracte indefinit, i1 del

6 en el cas d’un contracte temporal. La
37,01% I d tracte t l. L
probabilitat de permanéncia en un contracte
indefinit és només del 66,51%, mentre que
a permaneéncia en un contracte temporal és
I tracte t I
encara menor, del 58,45%.

Quadre 32. Matriu de fluxos laborals mitjans entre 1-2009 i I-2010 (percentatges respecte al grup d’origen)

Transicions. Efecte mitja en el periode 1-2009 a 1-2010

contracte indefinit temporal o formatiu sense contracte -
3,29 100

Contracte indefinit 66,51 , 30,20

Temporal o formatiu 4,54 58,45 37,01 100
Sense contracte 4,07 14,07 81,86 100
Total 9,99 23,03 66,98 100
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5. Determinants de la participacio en els cursos de formacio

professional

Per analitzar els principals determinants de la
participacié en cursos de formacié és convenient
estimar un model de probabilitat. Per a aixo
és necessari emprar conjuntament la mostra
d’alumnes i la corresponent al grup de control,
aquesta darrera s’extreu del conjunt de persones
desocupades registrades en el SOIB. En el model,
lavariableaexplicarésla participacié enels cursos,
de manera que la variable endogena es defineix
com una variable ficticia, amb valor 1 si 'individu
ha participat en els cursos (mostra d’alumnes)
i 0 si no hi ha participat (grup de referéncia).
Com a variables explicatives d’aquesta decisié
s’han inclos en el model les variables segtients:
sexe, edat (en intervals de cinc anys, des dels 16
als 55 anys), nacionalitat (espanyola, estrangers
comunitaris, estrangers extracomunitaris), nivell
d’estudis (sense estudis, estudis primaris, estudis
secundaris i estudis universitaris), percepcié o no
de prestacions, sector economic de l'ocupacié
anterior i temps com a demandant d’ocupacidé
(dividit en cinc intervals). Els resultats obtinguts
es mostren en el Quadre 33. De I’estimacié d’un
model probit s’obtenen les conclusions segtients:

* Les dones tenen més probabilitat de participar
en els cursos de formacié que els homes.
Concretament, les dones tenen 2,3 punts
percentuals més de probabilitat de participar
en els cursos.

* A mesura que augmenta I’edat, la probabilitat
de participar en els cursos disminueix. Respecte
a la categoria de referencia (el interval d’edat
més jove, entre 16 i 20 anys), els restants
intervals d’edat presenten probabilitats inferiors
de participar. En el interval d’edat segiient
(entre 21 i 25) la probabilitat es redueix en 2,8
punts percentuals, pero en edats superiors la
disminucié és properaa4 o 5 punts percentuals,
superant els 5 punts en el interval de més edat
considerat (entre 511 55 anys).

* La categoria de referencia per a la nacionalitat
és lespanyola. Respecte a aquesta, les
persones amb origen comunitari no presenten
diferéncies. Al contrari, les persones d’origen
extracomunitari tenen més probabilitat de
participar en els cursos, incrementant-se la
probabilitat en 3,2 punts percentuals.

* Respectealespersonessenseestudis(categoriade
referéncia), les persones amb estudis presenten
més probabilitat de participar. En el cas
d’estudis primaris, la probabilitat s’incrementa
en 4,4 punts i per a les persones amb estudis
secundaris o universitaris (segments que es
comportarien de manera similar) I'increment
és al voltant de 8 punts percentuals.

* La percepcié de prestacions per part de I’aturat
suposa una reduccié de 2,4 punts percentuals
en la probabilitat de participacid, respecte a la
persona que no les percep.

* Les persones que declaren no teniruna ocupacié
anterior (categoria de referencia) tenen més
probabilitatde participaren els cursos. Respecte
a aquesta, les persones que provenen dels
sectors agricola, industrial i comerg tenen una
probabilitatsimilar, d’uns 8-9 punts percentuals
menys de probabilitat de participar. El sector
de la construccié presenta un comportament
una mica més negatiu (amb 10,5 punts menys),
mentre que els sectors de I’hoteleria i la resta de
serveis son els més propensos a la participacié
(encara que amb 6,7 i 7,8 punts percentuals
menys que els anteriorment no ocupats,
respectivament).

* El temps en que la persona es troba en
desocupacié s’ha inclos en el model com a
variable categorica, definida per cinc intervals
de temps. Respecte a la categoria de referéencia
(fins a 27 dies), les persones que estan a I’atur
en els dos intervals segtients (entre 28 i 120 dies)
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redueixen la probabilitat entre 6,3 i 7,1 punts

percentuals. No obstant aixo, quan el temps com
a demandant d’ocupacié se situa més enlla dels

Quadre 33. Resultats de ’estimacié d’un model probit per a la probabilitat de participar en els cursos de formacié
(les categories sense estimacié sén les categories de referencia)

121 dies, la probabilitats’incrementa lleugerament
respecte al grup de referencia, situant-se un poc
més d’un punt percentual per sobre.

Home
Dona .243793 .0200383 0.000 0233075
16 a 20 anys
21 a25 anys - 217878 0375546 0.000 -.0286152
26 a 30 anys -.2881379 .0369259 0.000 -.0359657
31a35anys -.3291268 0373383 0.000 -.0398739
36 a40 anys -.3923302 0391222 0.000 -.0453854
41 a 45 anys -.3437162 .0403126 0.000 -.0412004
46 a 50 anys - 4522051 0443012 0.000 -.0500664
51a 55 anys -. 5178477 0500513 0.000 -.05464
Espanyola
LE -.0482705 .0356303 0.175 -.0039833
No-UE 287674 0270529 0.000 0317038
Sense estudis
Estudis primaris 6953354 .0333404 0.000 0437187
Estudis secundaris 1.001691 0377318 0.000 .0866453
Estudis universitaris 9612052 0448971 0.000 0798561
Mo percepror de prestacions
Perceptor de prestacions - 2517571 0196036 0.000 - 0237592
Sense ocupacid anterior
Agricultura -.6852681 289099 0.000 -.0935076
Inddstria -.656804 0626058 0.000 -.0912942
Construccid - 8599089 0529145 0.000 - 1047884
Hoteleria - N4066 0465743 0.000 -.0672898
Comerg - 57170M 0486272 0.000 -.0839685
Resta de serveis - 5174646 0457543 0.000 - 0787087
Temps demandant ocupacid (fins a 27 dies)
Temps demandant ocupacid (28 a 69 dies) -.9521539 .0393835 0.000 -.0709179
Temps demandant ocupacid (70 a 120 dies) - 7227241 0345622 0.000 -.0634302
Temps demandant ocupacid (121 a 209 dies) 0704267 025508 0.006 011014
Temps demandant ocupacid (més de 210 dies) J0983712 026746 0.000 0156785
Constant -1.169445 0526379 0.000 -
LR chi2{24) =3959.46
Prob = chi2 =0.0000 Pseudo R2 =0.1496
Log likelihood = -11256.355

(*) P>|z| indica la significacié del contrast per a la hipotesi que el corresponent coeficient és igual a zero.

(**) dF/dx indica el canvi en la probabilitat de participar en els cursos davant de variacions de la variable exdgena. En el cas de les variables ficticies

es refereix a ’efecte sobre la probabilitat d’un canvi en la variable discreta des de 0 a 1.

VALORACIO DE EFECTE SOBRE LA INSERCIO LABORAL DELS CURSOS DE FORMACIO PROFESSIONAL DIRIGITS A PERSONES EN ATUR



6. Analisi descriptiva de I’efecte dels cursos de formacio

professional

Per valorar I'efecte dels cursos de formacid, en
primer lloc, es comparen de manera descriptiva
els resultats obtinguts pel grup de participants en
els grups de formacié i els obtinguts pel grup de
referencia. En aquest apartat, el grup de referéncia
esta format per la mostra amplia d’aturats
que cerquen feina, que no han participat en els
cursos de formacié. Aquest grup de referencia es
constitueix, per tant, com a grup de control en les
seglients analisis descriptives, facilitantuna primera
valoracié dels efectes de la formacié. No obstant
aixd, aquesta comparacié no permet extreure
conclusions definitives. En’apartatsegtient, aquest
grup de referencia haura de ser modificat, obtenint
un conjunt de control amb caracteristiques similars
a les de la mostra d’alumnes.

Una de les principals variables sobre la que valorar
I'impactedels cursos de formacié és 'obtencié d’un
contracte laboral posteriorment a I'acabament
del curs. Per analitzar la importancia de Iefecte
dels cursos sobre aquesta variable, s’empra com
a grup de referéncia la mostra d’aturats que
cerquen feina que no han participat en els cursos.
En aquest apartat, en primer lloc, es comparen els

grups d’alumnes i de referéncia en cada trimestre
de la mostra. La comparacié trimestre a trimestre
és necessaria, essencialment, pel fort caracter
estacional de la demanda de feina. La dimensié
trimestral, tanmateix, no esgota la dinamica entre
formacié i contractacid, ja que no té en compte
el temps transcorregut des de I’acabament dels
cursos. Aquest component temporal es tendra en
compte en un apartat posterior.

6. 1. Contractacid

Es compara a continuacié el percentatge de
persones que, en cada trimestre de la mostra,
tenen algun contracte laboral, tant en el grup
d’alumnes, com en el de referéncia. El percentatge
de contractes en el grup d’alumnes (vegeu Quadre
34iGrafic 1) és, en el primer trimestre analitzat, del
16,99%, augmentant en el segon i tercer trimestre
de 2009 al 38,8% i a 40,86%, respectivament, i
disminuintal 23,97% en el quart trimestre de 2009.
En el primer trimestre de 2010 s’observa, respecte
al mateix trimestre de I’any anterior, un clar ascens
en el percentatge de contractats, situant-se en el
28,31% dels participants en els cursos.

Grafic 1. Percentatges de contractacié a la mostra d’alumnes i en el grup de control
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Quadre 34. Percentatges de contractacié a la mostra d’alumnes i en el grup de control

Diferéncia

o T g | | o | g | | o s
1-2009 16,99 83 100 7,81 92,19 100 9,18 9,19
11-2009 38,8 61,19 | 100 23,68 76,33 100 15,12 -15,14
11-2009 40,86 59,14 | 100 26,19 73,81 100 14,67 -14,67
IV-2009 23,97 76,03 | 100 17,02 82,98 100 6,95 -6,95
1-2010 28,31 71,69 | 100 21,44 78,56 100 6,87 -6,87

Encara que el percentatge de contractats
presenta un fort comportament estacional,
en tots els trimestres aquest percentatge és
superior en el grup de participants que en el
grup de control (vegeu el Quadre 34), amb una
diferéencia minima de 6,87 punts percentuals
(en el primer trimestre de 2010) i una diferencia
maxima al voltant de 15 punts percentuals en el
segon i tercer trimestre de 2009. Les diferencies
de contractacid entre grups presenten el mateix
patré estacional que les series originals, indicant
que el component estacional és diferent en els
dos grups comparats.

6.2. Tipus de contracte

En el Quadre 35 i la Grafic 2 es mostren
els percentatges de contractacié temporal i

indefinida, tant a la mostra d’alumnes com
en el grup de referéncia. El percentatge de
contractes indefinits evoluciona des del 5,12%
(1-2009) a aproximadamentel 12% (11-2009 i I1I-
2009), 6,25% (IV-2009) i, finalment, el 9,26%
(1-2010). Aixo suposa estar sempre per sobre en
uns quatre punts percentuals respecte al grup
de control, amb una diferéncia maxima de vuit
punts percentuals en el 11-2009.

El percentatge de contractes temporals o
formatius en la mostra d’alumnes passa de
I’11,87% (el 1-2009) a aproximadamentel 28% (Il
i 111-2009), per descendir al 17,72% i 19,05%, el
IV-200911-2010, respectivament. Les diferencies
respecte al grup de referencia assoleixen un
minim el 1-2010, amb 2,25 punts percentuals, i
un maxim de 7,12 punts el 11-2009.
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Grafic 2. Percentatges de contractacié a la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons tipus de contracte
(indefinit o temporal)
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Quadre 35. Percentatges de contractacié a la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons tipus de contracte
(indefinit o temporal)

N C | Diferéncia
YiE ontro (grup alumnes - grup control)

indefinit | temporal | contracte indefinit | temporal | contracte indefinit temporal contracte
1-2009 512 1,87 83 100 | 1,36 6,45 92,19 100 3,76 542 -9,19
[1-2009 11,56 27,24 6119 | 100 | 3,56 20,12 76,33 | 100 8 712 -15,14
[11-2009 12,48 | 28,38 59,14 | 100 | 4,66 21,53 73,81 100 7,82 6,85 -14,67
IV-2009 6,25 17,72 76,03 | 100 | 3,05 13,97 82,98 | 100 3,2 3,75 -6,95
1-2010 9,26 19,05 71,69 | 100 | 4,64 16,8 78,56 | 100 4,62 2,25 -6,87
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Tant a la mostra d’alumnes com en el grup
de referencia és evident el pes més alt dels
contractes temporals, encara que aquests
contractes sén més frequients en el grup de
control. A la mostra d’alumnes (Grafic 3), els
contractes temporals representen, sigui quin

sigui el trimestre, al voltant del 70% de tots
els contractes realitzats. En el grup de control
(Grafic 4) el pes dels contractes temporals és
més alt en uns deu punts percentuals, situant-se
a prop del 80% dels contractes.

Grafic 3. Percentatges de contractacié segons tipus de contracte en la mostra d’alumnes
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Grafic4. Percentatges de contractacié segons tipus de contracte en el grup de control
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6.3. Sexe

Si se segmenten els grups per sexe (Quadre 36
i Grafic 5), a la mostra d’alumnes s’observa un
percentatge més alt de contractes per a les dones
en el segon trimestre (40,21% de dones amb
contracte, davant un 36,2% d’homes) i en el tercer
trimestre de 2009 (42,25% davant 38,26%). En
el grup de control, les diferencies per sexe sén

menors i no es presenten en una direccié Unica.

Respectealesdiferenciesentrelamostrad’alumnes
i el grup de referencia, encara que no sén gaire
importants, s’observa una major discrepancia en
el segment de dones, superant els homes entre un
i gairebé quatre punts, depenent del trimestre.

Quadre 36. Percentatges de contractacié a la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons sexe

Percentatge de contractats

Diferéncia

Control (grup alumnes - grup control)

I B o N B e
1-2009 17,65 16,64 8,87 6,56 8,78 10,08
11-2009 36,2 40,21 22,84 24.65 13,36 15,56
111-2009 38,26 42,25 25,61 26,88 12,65 15,37
IV-2009 23,2 2438 17,25 16,75 5,95 7,63
1-2010 28,78 28,06 23,48 19,04 53 9,02

Grafic 5. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons sexe
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6.4. Edat

La distribucié del percentatge de contractats en
funcié de I'edat (Quadre 37 i Grafics 6 a 10)
presenta el patré ja reconegut en el conjunt de
la mostra d’alumnes. A la mostra d’alumnes
s’observaunatendeénciacreixentenel percentatge
de contractats entre els 16 i els 30 anys, tendint
a disminuir suaument al llarg dels anys. Els

percentatges més alts es donen entre els 21135
anys, amb percentatges maxims que difereixen
segons el trimestre analitzat. En els trimestres
amb més creixement de la contractacié (segon
i tercer), en el tram d’edat entre 26 i 30 anys els
percentatges de contractacié assoleixen valors
per sobre del 45%.

Quadre 37. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons intervals d’edat

PET’CET‘I'I.EH'._["E de contractats

Edat Alumnes

16 a 20 36a40 | 41a45 | 46a 50 ‘ 51a55 | 56a60
[-2009 6,85 18,18 20,45 19,28 16,73 17,43 16,99 14,85 18,75
[1-2009 26,01 41,51 46,7 40,09 37,76 39,9 39,39 33,73 33,77
1-2009 2519 42 88 47,67 45,35 42,23 40,48 39,33 38,1 37,97
IV-2009 15,78 2943 | 2787 | 26,04 | 23,27 | 23,46 19,78 17,86 20,25
1-2010 15,59 3219 | 33,33 | 31,85 29,77 | 30,00 | 22,39 | 23,81 21,52

Control

16a20 | 21a25 | 26a30 | 31a35 | 36a40 | 41a45
1-2009 7,35 8,93 83 8.6 7,27 818 6,81 6,28 5,6
11-2009 27,21 29,8 26,56 23,67 22,31 23,3 20,16 16,59 13,35
11-2009 24,66 31,64 30,86 27,68 25,86 25,45 21,93 18,61 14,03
IV-2009 15,89 20,88 20,92 18,29 16,92 15,74 13,26 11,59 8,5
1-2010 19,03 25,69 25,6 23,04 21,84 20,66 17,44 15,82 9,86

21a2

Diferéncia (grup alumnes - grup control)

36a40 | 41a4s5 ‘ 46 a 50 ‘

16 a 20 25 | 26230 | 31a35 56 a 60
1-2009 0,5 9,25 1215 | 10,68 9,46 9,25 10,18 8,57 13,15
11-2009 1,2 1,71 20,14 | 16,42 | 1545 | 16,590 | 19,23 1704 | 20,42
111-2009 0,53 1,24 | 16,81 17,67 | 16,37 | 15,03 17,4 19,49 | 23,94
IV-2009 -0,11 8,55 6,95 7,75 6,35 7,72 6,52 6,27 1,75
1-2010 -3,44 6,5 7,73 8,81 7,93 9,43 4,95 7,99 11,66
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Grafic 6. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons intervals d’edat
(Tr trimestre 2009)
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Grafic 7. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons intervals d’edat
(2n trimestre 2009)
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Grafic 8. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons intervals d’edat
(3r trimestre 2009)
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Grafic9. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons intervals d’edat

(4t trimestre 2009)

[

Grafic 10. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons intervals d’edat

(Tr trimestre 2010)

6.5. Nivell d’estudis

Un nivell d’estudis més alt esta associat a un
percentatge de contractacié més alt, tant a la
mostra d’alumnes, com en el grup de control.
Comparant els resultats de les persones amb
estudis universitaris i el de les persones sense
estudis, les diferéencies assoleixen els 24,44 punts
percentuals (el 11-2009), amb una diferencia
minima el [11-2009 de 14,47 punts percentuals.
En el grup de control aquest efecte dels estudis
no és tan perceptible, observant-se una diferencia
maxima entre universitaris i persones sense estudis
de 12,76 punts percentuals (el 1-2010) i una
diferencia minima de 4,27 punts (el 111-2009).

A

La comparacié entre la mostra d’alumnes i el
grup de referencia (Quadre 38 i Grafics 11 a 15)
mostra tres trimestres (1-2009 a 111-2009) en els
quals efecte sobre la contractacié és diferent
segons el nivell d’estudis considerat, reforcant-se
I’efecte que la formacié té sobre la contractacié
en la mesura que el nivell d’estudis és més alt. En
els dos darrers trimestres de la mostra (IV-2009 i
1-2010) els perfils de la mostra d’alumnes i el grup
de referéncia sén similars, amb diferéncies d’entre
417 punts per als diferents nivells.
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uadre 38. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nivell d’estudis
g grup , S€g

Mivell d'estudis

Percentatyge de contractats

Primarns

1-2009 6,62 15,46 18 29,13
11-2009 2113 38,94 40,49 45,57
111-2009 30,74 40,92 41,69 45,21

= |V—-2.UU'-9 1 “1?,:-’:| | _21 ,é; éﬁ.,ﬁ'l 3_2-.-45 :
12010 23,25 26,44 29,92 37,77

»ense estudis

Primans

FECUNaars

1-2009 4,39 8,58 8,89 1,74
11-2009 17,13 25,9 26,1 2407
111-2009 23,58 26,77 27,76 27,85
IvV-2009 13,67 16,55 20,63 26,43
-2010 18,18 21,32 23,69 30,44

Dhteréncia |

Primars

1-2009 2,23 6,88 9.1 17,39
11-2009 4 13,04 14,38 21,4
111-2009 716 14,15 13,93 17,36
IvV-2009 4,04 5,32 6,18 6,02
1-2010 5,07 512 6,23 733
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Grafic 11. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nivell d’estudis

(Tr trimestre 2009)
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Grafic 12. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nivell d’estudis

(2n trimestre 2009)

e

Grafic 13. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nivell d’estudis

(3r trimestre 2009)

™ —
i *iim
" -'_H_,.:-""'-H-f -
" =
W "’:u
—il - Al
i T o fod ]
lu B »re
—
fit ]
w
"
w
i
s
— i e, g [P
[ ——

VALORACIO DE LEFECTE SOBRE LA INSERCIO LABORAL DELS CURSOS DE FORMACIO PROFESSIONAL DIRIGITS A PERSONES EN ATUR

B Coeil



48

Grafic 14. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nivell d’estudis

(4t trimestre 2009)
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Grafic 15. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nivell d’estudis

(Tr trimestre 2010)
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6.6. Nacionalitat

Alamostrad’alumnes, ’efecte de la nacionalitat
sobre la contractacié (Quadre 39 i Grafics 16 a
20) no es percep de manera terminant, ja que
encara que en general s’'observen percentatges
més alts per a les persones de nacionalitat
espanyola (especialment en els trimestres I-
2009 11-2009), aixo no ocorre de manera clara

- W

= My

en tots els trimestres. En la comparacié entre la
mostra d’alumnes i el grup de referencia I’efecte
de la formacié és superior en els individus
espanyols en el primer i segon trimestre de
2009, pero aquest efecte no és constant en tots
els trimestres.
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Quadre 39. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nacionalitat

Percentatge de contractats

Alumnes
Nacionalitat
-
1-2009 21,03 5,92 2,61
11-2009 4314 31,34 22,55
111-2009 40,63 41,85 41,46
IV-2009 25,23 19,19 20,24
1-2010 29,38 25,46 24,66
I T R
1-2009 9,83 422 2,6
11-2009 26,2 22,05 15,22
111-2009 25,83 29,63 25,72
IV-2009 18,35 12,34 4,62
1-2010 22,48 17,64 19,63
_ Diferencies (grup alumnes - grup control)
1-2009 11,2 1,7 0,01
11-2009 16,94 9,29 7,33
111-2009 14,8 12,22 15,74
IV-2009 6,88 6,85 15,62
1-2010 6,9 7,82 5,03
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Grafic 16. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nacionalitat
(Tr trimestre 2009)
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Grafic 17. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nacionalitat
(2n trimestre 2009)

Grafic 18. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nacionalitat
(3r trimestre 2009)
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Grafic 19. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nacionalitat

(4t trimestre 2009)
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Grafic 20. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons nacionalitat

(Tr trimestre 2010)
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6.7. Percepcio de prestacions

Les diferencies de contractacié sén importants
entre perceptors i no perceptors de prestacions
(Quadre 40 i Grafic 21). A la mostra d’alumnes,
la diferéncia entre ambdés segments va des de
22,82 punts percentuals el 1-2009 a un maxim de
40,94 punts percentuals el 111-2009. En el grup
de referencia, les diferencies entre perceptors i
no perceptors sén lleugerament menors, perd en
quantia semblant, amb una diferéncia minima de
16,9 punts percentuals el 1-2009 i una diferéncia

maxima de 35,98 punts el [11-2009.

Respecte ala mostra d’alumnes, el grup de control
destaca per tenir percentatges de contractacié
sensiblement més baixos tant si es perceben
prestacions, com en el cas contrari. Tenint en
compte la menor contractacié entre els perceptors
de prestacions, |'efecte diferencial de la formacié
és molt més gran, en termes absoluts, entre els no
perceptors.
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Quadre 40. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons es percebin o no prestacions

Percentatge de contractats

Alumne

Diferéencia

Control (grup alumnes - grup control)

1-2009 27,43 3,4 18,27 1,3 9,16 2,08
11-2009 46,18 6,40 36,56 2,36 9,62 4,04
11-2009 47,51 4,23 37,29 1,31 10,22 2,92
IV-2009 34,63 2,08 27,72 1,13 6,91 0,95
1-2010 (*) (*) 33,13 1,83 (*) ()

(*) No disponible en la base de dades.

Grafic 21. Percentatges de contractacié en la mostra d’alumnes i en el grup de control, segons es percebin o no prestacions
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6.8. Sector econdmic

Com s’ha vist anteriorment, resulta interessant
verificar el temps de permanéncia en un sector,
després de la realitzacié d’un curs de formacio,
en el cas de concretar un nou contracte.
Descartant les persones sense ocupacié anterior,
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en el Quadre 41 es mostra per a cada trimestre (a
excepcio del corresponent al 11-2009, del qual no
es disposa d’aquesta informacio) el percentatge
de persones que contracten al mateix sector,
distingint les grans classificacions economiques.
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és menor a la mostra d’alumnes que en el grup
de referencia, indicant amb aixd que els cursos
facilitarien el desplacament a altres sectors
economics.

Els sectors de la inddstria, el comer¢c i la
resta de serveis presenten un grau més alt de
permaneéncia en la mostra d’alumnes que en el
grup de referéncia. Al contrari, en el sector de
la construccié el percentatge de permanencia

Quadre 41. Percentatges de persones en la mostra d’alumnes i el grup de control, que es mantenen en el mateix sector d’activitat

Percentatge de persones que es mantenen en el mateix sector d’activitat

53

Alumnes
Agricultura Inddstria ‘ Construccio [ Horteleria ‘ Comerg ‘ Resta de serveis
[-2009 25,00 as5n 70,37 81,15 82,93 89,81
11-2009
-2009 80,00 62,00 53,13 88,36 69,47 84,05
Iv-2009 0,00 4,67 41,86 53,28 50,72 76,81
1-2010 50,00 37,84 42,31 67,54 47,51 75,35

Con

trol

[-2009 12,50 56,84 85,21 80,88 39,52 65,65
11-2009

H-2009 37,50 36,26 61,27 80,64 49,48 64,88
V-2009 0,00 31,97 64,59 51,10 44,58 66,95
[-2010 7,25 34,97 66,90 59,97 40,20 65,03

Diferéncia (grup alumnes - grup control

Agricultura Inddstria Construccid
I-2009 12,5 28,87 -14,84 0,27 43,41 2416
11-2009
H-2009 42.5 25,74 -8,14 7,72 19,99 19,17
-2009 0 9,7 -22,73 2,18 6,14 9,86
[-2010 4275 2,87 -24,59 7,57 7.3 10,32
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7. Estimacid de I’efecte net de la formacié sobre la contractacid

Com s’ha explicat anteriorment, per estudiar
I’efecte de la formacié no és adequat comparar
directament els aturats que participen en els
cursos amb un col-lectiu general d’aturats. En
els anteriors descriptius s’han comparat el grup
d’alumnes amb un grup de referéncia, format
per un conjunt d’aturats. La comparacié
apropiada, tanmateix, s’ha de realitzar entre la
mostra d’alumnes i aquella part del col-lectiu
d’aturats amb caracteristiques similars. El
procés estadistic d’aparellament és el que
permet la creacié d’un grup de control adequat.
Els resultats que s’exposen a continuacid, per
tant, difereixen dels obtinguts en els descriptius
anteriors, essencialment, perque el grup de
referéncia emprat anteriorment es pondera ara
per extreure’n una mostra comparativa, un grup
de control amb similars caracteristiques a les
del grup d’alumnes. A continuacié es mostren
els resultats que es refereixen a I'obtencié
d’'un contracte, es distingeix a continuacié
entre contractes indefinits i temporals. En
un darrer apartat s’analitza la continuitat
en la contractacié, entesa com el nombre
de trimestres amb contracte en el periode
analitzat. El parametre d’interes és el coeficient
Tirr (d’araendavant ATT), definit en "apartat
metodologic com la diferencia entre el valor
esperat de ’efecte com a consequiéncia d’haver
format part del programai el valor esperaten el
cas de no haver-hi participat.

7.1. Contracte laboral

LUestimacié de l’efecte net de la formacié
sobre I'obtencié d’un contracte laboral s’ha
realitzat, en primer lloc, separadament per a
cada trimestre. Amb aixo es pretén controlar
unicament la forta estacionalitat del mercat
laboral balear. Es tracta, per tant, d’una
estimacié de l'efecte de la formacié que

no distingeix el tipus de contracte realitzat
(indefinit o temporal) o el temps transcorregut
després de la realitzacié del curs. No obstant
aix0, aquestes estimacions agregades permeten
oferir una primera visié de I’efecte dels cursos
de formacié sobre la contractacié.

Lestimacié de I’estadistic ATT presenta valors
diferents segons el trimestre analitzat (vegeu el
Quadre 42 ila Grafic 22). Peral primer trimestre
de la mostra (1-2009) el grup de control
(aturats que cerquen feina, que no han format
part dels programes de formacid) presenta un
percentatge de contractats del 9,93% mentre
que en el grup de participants en els programes,
el percentatge de contractats és del 16,96%,
sent, per tant, 7,03 punts percentuals per sobre.
Els trimestres segiients presenten percentatges
de contractacié més elevats, tant per al grup
de control, com per a la mostra d’alumnes. El
[1-2009 i 111-2009 s’assoleixen els percentatges
més alts de contractacié en ambdds grups.
El 11-2009, el percentatge de contractats
en el grup de control és del 26,68%, sent el
percentatge en el grup d’alumnes del 38,91%,
12,23 punts percentuals per sobre. El 111-2009
(amb percentatges de contractacié una mica
superiors en ambdds grups) I'efecte diferencial
és aproximadament el mateix, 12,72 punts
percentuals. En el darrer trimestre de la mostra
(1-2010) s’obté I’estimacié més baixa de ATT,
igual a 4,04. En aquest trimestre s’observa un
percentatge de contractats en el grup de control
de 24,41%, que multiplica per 2,5 el valor del
mateix trimestre I’any anterior, aproximant-se
al percentatge del grup d’alumnes (28,45%,
que és 1,7 el valor del mateix trimestre de I’any
anterior).
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Quadre 42. Estimacié de I’efecte de la formacié sobre I'obtencié d’un contracte laboral: percentatges de contractacio,
estimacié ATT ( T, ) ivalor del contrast { Hy:7 4, =0)

Percentatge de contractats

z-test (seg.)

1-2009 16,96 9,93 7,03 8,30 (0,000)
11-2009 38,91 26,68 12,23 13,56 (0,000)
111-2009 40,92 28,20 12,72 17,48 (0,000)
IV-2009 24,04 19,29 4,75 6,99 (0,000)
1-2010 28,45 24,41 4,04 4,22 (0,000)

Grafic 22. Percentatges de contractacié laboral en la mostra d’alumnes, en el grup de control i en I’estimacié A

En les estimacions anteriors, cada trimestre
s’agreguen de manera indistingible els diferents
tipus de contracte, sense tampocteniren compte
de manera explicita el temps transcorregut
des de Iacabament dels cursos. Per aixo, a
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continuacié s’estimen per a cada trimestre els
estadistics ATT, en primer lloc, distingint entre
contractes indefinits i temporals. En un apartat
posterior es tendra en compte el periode
transcorregut des de I’lacabament del curs.
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7.2. Contracte indefinit

En el grup de control, els percentatges de
contractacié indefinida (vegeu el Quadre 43 i
Grafic 23) se situen entre un minim d’1,83% (I-
2009) i un maxim de 6,13% (1-2010); en el grup
d’alumnes, el percentatge va des d’un 5,05% (I-
2009) a un 12,40% (111-2009). Com ocorre amb
el total de contractes, el segon i tercer trimestre
de 2009 presenten els percentatges més alts en
el cas de la mostra d’alumnes, perd no és aixi

en el grup de control, que el 1-2010 multiplica
per 4,7 el percentatge corresponent al mateix
trimestre de I’any anterior. Les estimacions de
PATT se situen entre el 2,39 del IV-2009 i 7,50
del 11-2009. Finalment, el valor de I’ATT en el
primer trimestre de 2010 amb prou feines es
modifica respecte al mateix trimestre de I’any
anterior.

Quadre43. Estimacié de I’efecte de la formacié sobre I’'obtencié d’un contracte indefinit: percentatges de contractacio,
estimacié ATT ( T, ) ivalor del contrast (( H,:7 4, =0))

Percentatge de contractats

ATT-contracte z-test (seg.)

56

indefinit

Alumnes Control
1-2009 5,05 1,83 3,22 7,30 (0,000)
11-2009 11,43 3,93 7,50 13,22 (0,000)
111-2009 12,40 5,24 7,16 12,20 (0,000)
IV-2009 6,22 3,83 2,39 4,66 (0,000)
1-2010 9,29 6,13 3,16 5,11 (0,000)

Grafic 23. Percentatges de contractacié indefinida en la mostra d’alumnes, en el grup de control i en ’estimacié ATT

viu i
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7.3. Contracte temporal o formatiu

Els percentatges corresponents a I'obtencié de
contractes temporals sén clarament superiors
als observats per als contractes indefinits.
Lefecte de la formacié sobre els contractes
temporals o formatius és positiu entre el I-
2009 i IV-2009 (vegeu el Quadre 44 i la Grafic
24), amb estimacions de ’ATT entre un minim
de 2,36 punts percentuals (el IV-2009) i un

maxim de 5,56 (el 111-2009). No obstant aixo,
el 1-2010 Pefecte s’estima com a proper a zero
i estadisticament no significatiu. La justificacié
numerica d’aquesta darrera estimacié és |’elevat
percentatge de contractes temporals observats
en el grup de control (18,27%, que multiplica
per 2,26 el valor del mateix trimestre el 2009).

Quadre44. Estimacio6 del’efecte dela formacié sobre ’obtencié d’un contracte temporal: percentatges de contractacio,

estimacié ATT ( T, ) ivalor del contrast ( { H,:7 4, =0))

ATT-contracte

Pe rcentatge de contractats

z-test (seg.)

temporal Alumnes Control

1-2009 11,91 8,10 3,81 4,58 (0,000)
11-2009 27,48 22,75 4,73 5,55 (0,000)
111-2009 28,52 22,96 5,56 6,42 (0,000)
IV-2009 17,82 15,46 2,36 3,66 (0,000)
1-2010 19,16 18,27 0,89 1,21 (0,227)

Grafic 24. Percentatges de contractacié temporal en la mostra d’alumnes, en el grup de control i en 'estimacié ATT

A la Grafic 25 es representen les estimacions
trimestrals dels efectes ATT, tant per als
contractes indefinits com per als temporals. La
Grafic fa ressaltar el similar patré estacional

dels efectes i la major importancia de ’ATT en
els contractes indefinits realitzats en el segon i
tercer trimestre de 2009.
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Grafic 25. Estimacions trimestrals dels efectes ATT en la contractacié indefinida i temporal.
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7.4. Continuitat de la contractacid

De la mostra de persones aturades en el periode
analitzat, només un nombre reduit es troba
contractat durant tots els trimestres. Com s’ha
vist en les analisis descriptives previes, d’aquells
alumnes per a qui es disposa d’informacié durant
cinc trimestres consecutius, Unicament un 5,73%
esta contractat els cinc trimestres, un 8,76% ho esta
en quatre i un 12,11% en tres. Resulta interessant
comprovar si la participacié en els cursos de
formacié suposa alguna millora significativa,
respecte al grup de control, en aquesta variable.
Per a aixd, s’han aplicat les mateixes tecniques de
matching, emprant com a mesura del resultat dels
cursos no la simple existencia d’un contracte en tot
el periode, sin6 el nombre de trimestres en que es
visualitza la persona amb un contracte. Uanalisi
s’ha realitzat emprant dues submostres d’alumnes,
aquells per als quals es disposa d’informacié en
quatre i cinc trimestres (1.682 i 2.147 persones,
respectivament).
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Per al grup que roman quatre trimestres (del Il-
2009 al 1-2010), la mitjana estimada de trimestres
amb contracte és d’1,22 trimestres, mentre que
en el grup de control la mitjana estimada és de
0,88, obtenint-se, per tant, una estimacié de
I'efecte ATT positiu i igual a 0,33 (Quadre 45).
Aquestes estimacions impliquen que el percentatge
de trimestres amb contracte seria de 30,5% en el
grup d’alumnes i de 22% en el grup de control,
una diferéncia de 8,25 punts percentuals. En la
submostra dels que romanen cinc trimestres,
I’estimacio de Iefecte diferencial és de 0,42, el que
suposaria que les persones que han realitzat algun
curs estarien contractades 8,4 punts percentuals
per sobre del grup de control (contractats el 31,6%
dels trimestres, davant el 23% del grup de control).

Quadre 45. Estimacio de 'efecte de la formacié sobre la permanéncia en 'ocupacié: nombre mitja de trimestres amb
contracte, estimacié ATT ( T, ) ivalor del contrast ({ H,:7,, =0))

Nombre mitja de trimestres amb contracte

Durada en la mostra 'Z;TT z-test (seg.)
4 trimestres 1,22 0,89 0,33 23,63 (0,000)
5 trimestres 1,58 1,15 0,42 23,42 (0,000)
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8. Estimacié de I’efecte net de |la formacié en el temps

8.1. Contracte laboral

Les anteriors analisis s’han realitzat separadament
per a cada trimestre. Tanmateix, amb aixo només
es controla directament el component estacional
del mercat de treball, sense tenir en compte el
temps transcorregut des de "lacabament del curs.
Fins i tot per a un mateix trimestre, aquest periode
pot diferir per als diferents alumnes.

En el Quadre 46 es mostren els percentatges de
contractats en cada trimestre en els dos grups.

La informacié corresponent a cada trimestre s’ha
segmentat en funcié del temps transcorregut des
de l’acabamentdel curs, una data real en el cas del
grup d’alumnes, i que s’ha considerat una data
de referencia quan s’han seleccionat els membres
del grup de control. Els resultats obtinguts es
representen també a les Grafics 26 a 28.
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Quadre 46. Percentatge de contractes laborals alamostra d’alumnesi en el grup de control segons temps transcorregut
des del final del curs. Estimacions de ’efecte de la formacié

Perc entarg de contractes laborals [

Alumnes

1-2009 1-2009

Control

1-2009

;i mesos

B mesos

9 mesos

(*) Només s’inclouen valors en aquelles categories amb un nombre d’observacions superior a 20 individus.
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Grafic 26. Percentatge de contractes laborals en la mostra d’alumnes segons el temps transcorregut des del final del curs.
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Grafic 28. Percentatge de contractes laborals en I’estimacié ATT segons el temps transcorregut des del final del curs.
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En els resultats obtinguts pot observar-se que, al
costatdel componentestacional, conviu l’efecte
temporal associat al temps transcorregut des
del final del curs. Concretament, sobre les
estimacions dels parametres ATT, de manera
general, I’efecte de la formacié apareix de
manera més limitat en els tres primers mesos
des del final del curs (al voltant de 7 punts
percentuals més). Aixi mateix, en els tres primers
trimestres de ’any, quan han transcorregut de
tres i fins a sis 0 nou mesos, I’efecte augmenta,
amb estimacions de I’ATT d’entre 9 i 17 punts
percentuals. Transcorregut aquest periode
intermedi, l’efecte de la formacié sobre la
contractacié tendeix a disminuir, assolint fins i
tot valors negatius, una vegada passats dotze
mesos d’en¢a que va finalitzar el curs. El quart
trimestre de 2009 i el primer de 2010 presenten
un comportament particular, amb un efecte
estimat més uniforme i inferior als trimestres
anteriors, sigui quin sigui I’interval d’acabament
dels cursos.

8.2. Contracte indefinit

En analitzar separadament els contractes
de tipus indefinit s’observa el mateix tipus
d’evolucié que la detectada per al total de
contractes (Quadre 47 i Grafics 29 a 31), amb
un efecte positiu perd relativament baix en
els primers mesos després de finalitzar el curs
(amb un ATT de I'ordre del 2 al 5 per cent), una
tendencia a augmentar en el interval dels tres
a nou mesos (amb un ATT d’aproximadament
entre 5 i 12 punts percentuals) i un descens
progressiu a partir dels nou mesos, fins a assolir
de nou (en els dotze o quinze mesos) valors més
baixos, similars als de ’acabament del curs.

8.3. Contracte temporal

També en el cas dels contractes temporals se
superposa, sobre el component estacional de la
contractacid, la dinamica especifica associada
al temps transcorregut des de I’acabament
del curs (Quadre 48 i Grafics 32 a 34). Als
tres mesos de |’acabament, I’efecte sobre la
formacié mesurat amb ’ATT és de 2 a 4 punts
percentuals, tendint a créixer entre els tres i nou
mesos (amb valors de ’ATT de 'ordre de 2,1 a
gairebé 8 punts), per arribar a valors propers a
zero a partir d’aquell moment.

VALORACIO DE EFECTE SOBRE LA INSERCIO LABORAL DELS CURSOS DE FORMACIO PROFESSIONAL DIRIGITS A PERSONES EN ATUR



Quadre 47. Percentatge de contractes indefinits en la mostra d’alumnes i en el grup de control segons temps
transcorregut des del final del curs. Estimacions de I’efecte de la formacié

1-2009

6 mesos

9 mesos

[1-2009 n-2009

Temps tra

(*) Només s’inclouen valors en aquelles categories amb un nombre d’observacions superior a 20 individus.
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Grafic 29. Percentatge de contractes indefinits en la mostra d’alumnes segons el temps transcorregut des del final del curs.

Grafic 30. Percentatge de contractes indefinits en el grup de control segons el temps transcorregut des del final del curs.
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Grafic 31. Percentatge de contractes indefinits en I’estimacié ATT segons el temps transcorregut des del final del curs.
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Quadre 48. Percentatge de contractes temporals a la mostra d’alumnes i en el grup de control segons temps
transcorregut des del final del curs. Estimacions de I’efecte de la formacié Torr

"r_ rcencatge |_||_- contractes inderninmits

2009 11-2009

3 mesos

b mesos

9 mesos

|-2009 | V-2009

I mesos

B mesos

Uit

1n-2009 V-2009

(*) Només s’inclouen valors en aquelles categories amb un nombre d’observacions superior a 20 individus.
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Grafic 32. Percentatge de contractes temporals en la mostra d’alumnes segons el temps transcorregut des del final del curs.

aJuae
d -
F 2
o - Tmmn
T
2
u 101
» ny =— i ==ty
i ) ==
- -
L
u
iw
T
———
——s a4
"
'
al
L] Brwmn REE 1}

o
bhiruon iraworegas de el fieal del oars

Grafic 33. Percentatge de contractes temporals en el grup de control segons el temps transcorregut des del final del curs.
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Grafic 34. Percentatge de contractes temporals en I’estimacié ATT segons el temps transcorregut des del final del curs.
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8.4. Tipus de curs

Si s’analitza I’efecte de la formacié tenint en
compte el tipus de curs realitzat (distingint
entre cursos de formacié ocupacional, cursos
ocupacionals amb certificat de professionalitat
i cursos de formacié especifics), les estimacions
dels parametres ATT (vegeu el Quadre 49)
mostren un efecte major dels cursos especifics,
especialment entre els sis i els nou mesos una
vegada finalitzats els cursos. A termini més llarg,
sén els cursos amb certificat de professionalitat
els inics que mantenen un benefici clar respecte

al grup de control. En la comparacié de les
Grafics 35 a 37 pot observar-se que la dinamica
dels efectes dels cursos ocupacionals i especifics
és similar, amb un efecte relativament baix en
els mesos posteriors al curs, un creixement del
valor a mitja termini i un descens a llarg termini
(a partir dels nou mesos). Aquest patré dinamic
no es pot observar en els cursos ocupacionals
amb certificat de professionalitat, que semblen
mantenir un efecte clarament positiu, fins i tot
a I’any de realitzats els cursos.
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Quadre 49. Estimacions de I'efecte de la formacié segons tipus de curs realitzat (cursos ocupacionals, cursos
ocupacionals amb certificat de professionalitat i cursos especifics)

r.l e L Urs0s O .Jl.:'.'l-i 1onals

2009 -2009 I-2009

11 .|P.l|. ionals amb certficar de professionalitar

1-2009 1-2009 V-2009

5 MESOS

B mesos

9 mesos

2009 2009
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Grafic 35. Estimacions dels parametres ATT en els cursos ocupacionals segons el temps transcorregut des del final del curs.
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Grafic 36. Estimacions dels parametres ATT en els cursos ocupacionals amb certificat de professionalitat segons el
temps transcorregut des del final del curs.
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Grafic 37. Estimacions dels parametres ATT en els cursos especifics segons el temps transcorregut des del final del curs.
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9. Conclusions

Durant els darrers anys ha crescut linteres
cap a les politiques actives d’ocupacié, que es
concreten en mesures dirigides directament
als aturats amb lobjectiu d’incorporar-los a
la feina. Un instrument important d’aquestes
politiques el constitueixen els cursos de formacié
professional dirigits a millorar la capacitat per
a Pocupacié. La necessitat d’avaluar I'impacte
d’aquestes politiques formatives no es justifica
Unicament pel volum de recursos economics
que requereixen, siné per Iexigéncia de valorar
la seva eficiencia en termes dels objectius que
persegueixen.

En aquest treball s’ha analitzat el resultat, en
termes de contractacid, dels cursos del programa
de formacié per 'ocupacié de persones en atur
del SOIB, programats el 2008 i duits a terme el
2009. En I'analisi de ’eficiencia d’aquest tipus de
cursos, poden adoptar-se diferents perspectives,
pero I’essencial, donat|’objectiu concretd’aquest
instrument, és valorar la seva eficiéncia en termes
de contractacié. La manera més simple d’avaluar
lautilitatdelscursoséscomprovarsiveritablement
ajuden a la insercié laboral dels participants.
| aixo pot fer-se considerant quin és el resultat
obtingut pels aturats que han realitzat un curs
comparat amb el d’altres aturats en les mateixes
condicions i caracteristiques, perod que no n’han
realitzat cap. Com s’ha indicat en la introduccié
d’aquest treball, aquesta comparacié no és facil
i requereix d’'una acurada explotacié estadistica
de la informacié disponible. Afortunadament, el
desenvolupament dels instruments d’avaluacié
de politiques permet afrontar aquest problema
amb una metodologia consolidada.

No es repetiran en aquestes conclusions els
resultats més detallats exposats a les pagines
anteriors, perd si que es desitja fer ressaltar
algunes de les principals evidéncies obtingudes,
especialment en relacié amb la quantificacié
dels efectes positius dels cursos de formacié

sobre 'ocupacié.

De manera general, pot afirmarse que
la participacié en els cursos de formacié
incrementa les possibilitats de trobar una feina.
La comparacié d’aturats amb caracteristiques
similars, pero que no han participat en cursos
de formacié professional, mostra que el
percentatge de contractats entre els participants
és més alt. En quant depeéen del tipus de curs
realitzat, del temps transcorregut des del seu
acabament i, també, del component estacional
del mercat laboral. En les analisis anteriors s’ha
intentat separar aquests components com una
condicié preévia en les estimacions. No obstant
aixo, intentarem resumir aquests resultats
emprant la informacié agregada corresponent
als quatre trimestres de I’'any 2009. Aquell
any, la probabilitat que un aturat (que no hagi
participat a un curs de formacié ocupacional)
aconseguis un contracte algun trimestre podia
estimar-se en un 21%. Si es considera la mateixa
probabilitat en el grup d’aturats que han realitzat
algun curs, la probabilitat és del 31,8%. Com
s’ha indicat, la diferéncia entre ambdues xifres
no necessariament és una consequiéncia de la
formacié. La composicid, les caracteristiques
dels aturats d’ambdds grups (en edat, sexe,
nacionalitat, etc.) fan que les dues xifres no
siguin comparables. Per valorar I'efecte de la
formacié és necessari generar, a partir de la
mostra d’aturats, un grup estadistic equivalent,
que tengui les mateixes caracteristiques que els
participants en els cursos. Una vegada realitzat
’aparellament, el percentatge de contractats en
aquest grup de control s’estima en un 23,08%.
Per tant, I'efecte agregat de la formacié sobre la
probabilitat d’obtenir un contracte podria xifrar-
se en un increment de 8,7 punts percentuals (la
diferéencia entre 31,8% i 23,08%), quan 'aturat
realitzaalgundels cursosdeformacié. Unasegona
estimacié de |'efecte de la formacié pot realitzar-
se sobre el nombre de trimestres en els quals un
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aturat pot acabar contractat al llarg d’un any.
Prenent com a referéncia els quatre trimestres
de 2009, els aturats sense cursos podien estar
contractats 1,12 trimestres a I’any, la qual cosa
suposa un 28% de I’any. Una vegada seleccionat
el grup de control, el nombre de trimestres amb
contracte seria només lleugerament major, d’1,15
trimestres. En el cas dels participants en els
cursos, el nombre mitja de trimestres és d’1,57,
és a dir, el 39,25% dels quatre possibles. Lefecte
de la formacid, en aquest cas, podria xifrar-se en
un increment de 0,42 trimestres addicionals amb
contracte, és a dir, 10,5 punts percentuals més
en relacié amb els quatre trimestres possibles.

Les anteriors xifres sén, tanmateix, representatives
nomeésfinsacertpunt. Coms’haindicat, el caracter
fortament estacional del mercat laboral balear té
una conseqliencia també sobre la quantificacié
de I'efecte. No es tracta que el percentatge
de contractacions augmenti en determinats
trimestres, sind que’efecte delaformacié tambéés
major o menor segons el trimestre analitzat. Sobre
la quantia de I’efecte de la formacid, actuaria, per
tant, un component estacional especific. En els
moments algids de creacié d’ocupacié es reforca
I’efecte de la formacié professional, incrementant
la seva importancia per a la contractacid.
Concretament, en el segon i tercer trimestre de
I’any, amb els nivells de contractacié més alts per
als dos grups d’aturats, I’efecte de la formacié
sobre el grup d’alumnes és d’un poc més de
12 punts percentuals. Es a dir, que davant una
probabilitat d’estar contractat en aquells

trimestres del 27% o 28%, en el grup d’alumnes
la probabilitat ascendiria al 39% o 40%. En els
trimestres amb menor volum de contractacié
(primer i quart de I’any), 'efecte de la formacié
oscil-la entre 4,04 (1-2010) i 7,03 (1-2009) punts
percentuals. En aquest darrer cas, les diferéncies
s’expliquen, parcialment, pel tempstranscorregut
des de ’acabament del curs.

Si es té en compte la distancia temporal entre
el final del curs i 'obtencié d’un contracte, les
analisis realitzades mostren que en els mesos
immediats a ’acabament del curs, la probabilitat
d’obtenir un contracte és maxima quan han
transcorregut entre sis i nou mesos des de
I’acabamentdel curs. En els tres mesos immediats
al seu acabament, I’efecte de la formacié suposa
un increment en la probabilitat de 'ordre de 7 a
9 punts percentuals, augmentant dels sis als nou
mesos entre 6 i 17 punts, i disminuint a partir
d’aquell temps. Com un exemple representatiu
d’aquestaevolucié potprendre’s com areferencia
el primer trimestre de 2009 i seguir la influéncia
dels cursos de formacié al llarg del temps (vegeu
la Grafic 38). Amb la referéncia temporal del
primer trimestre de 2009, a la Grafic 38 es
mostra que, després de la realitzacié d’un curs
de formacid, I’efecte sobre la contractacié en els
tres mesos posteriors es xifra en un augment en
la probabilitat d’obtenir un contracte de 6,80
punts; als sis mesos 'efecte seria de 17 punts; als
nou mesos de 16 punts; disminuint a partir dels
nou mesos als 5 punts percentuals.
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Grafic 38. Estimacions dels parametres ATT sobre els efectes dels cursos de formacié en la contractacié laboral segons
el temps transcorregut des del final del curs (1r trimestre 2009).
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Uefecte dels cursos s’observa tant sobre els
contractes temporals o formatius, com sobre
els contractes indefinits. Prenent de nou com
a referéencia el primer trimestre de 2009, el
percentatge de contractes indefinits obtingut
en el grup de control és d’1,8%. En el grup
d’alumnes, fins a tres mesos després de finalitzat
el seu curs, ’efecte sobre la contractacié suposa
una millora de 2 punts percentuals i als sis
mesos i fins i tot als dotze, 9 punts. Passats els
nou mesos |’efecte disminueix, tot i que encara
pugui considerar-se significatiu, estant de
I’ordre de 3 o 4 punts percentuals per sobre del
grup de control.

En el cas dels contractes temporals, prenent
sempre com a referéncia el primer trimestre de
2009, el percentatge de contractes temporals

obtinguts pel grup de control és del 8%. Per
al grup de participants en els cursos, aquest
percentatge augmenta en 4 punts percentuals
els tres mesos posteriors a I'acabament del
curs. Levolucié de 'efecte augmenta, sent als
sis mesos de 7,8 punts i de 6,5 als nou mesos.
A partir d’aquell moment I'efecte disminueix
fins a 1,8 punts, desapareixent practicament a
termini més llarg.

A la Grafic 39 es comparen les anteriors
estimacions. A la Grafic destaca que, en
general, I’efecte de la formacié és més favorable
en el cas de la contractacié indefinida que en
la temporal. Una excepcié important es déna
en el perfode immediatament posterior a la
realitzacié del curs (en els tres mesos posteriors),
en queé I’estimacié de I'efecte és superior en la
contractacié temporal.
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Grafic39. Estimacions dels parametres ATT sobre els efectes dels cursos de formacié en la contractacié laboral segons
el temps transcorregut des del final del curs i el tipus de contracte (1r trimestre 2009).
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Respecte al tipus de cursos, |efecte dels
cursos especifics sembla ser més gran que
el dels cursos ocupacionals, amb o sense
certificat professional. No obstant aixo, s’ha
observat que aixd és cert especialment entre
els sis i nou mesos després de finalitzat el
curs. Transcorregut aquell temps, els cursos
amb certificat professional sén els tnics que
mantenen un efecte significatiu respecte al grup
de control. De nou prenent com a referéncia
el primer trimestre de 2009, a la Grafic 40 es
mostra I’evolucié de les estimacions per als tres
tipus de cursos. En el periode immediat dels
tres mesos, I’efecte és similar en qualsevol tipus

de cursos, augmentant la contractacié en 6-8
punts percentuals més que els corresponents
grups de control. Als sis 0 nou mesos, els cursos
de formacié especifics milloren en gairebé 20
punts el percentatge de contractacié del grup
de control, mentre que els cursos amb certificat
professional ho fan en 16 (sis mesos) i 13 (als
nou mesos) i els ocupacionals en 13 i 6 punts
(sis I nou mesos, respectivament). A partir
d’aquest interval els efectes disminueixen, pero
sén superiors en els cursos amb certificacid,
que es mantenen 6 punts per sobre del seu
grup de control, mentre que els restants cursos
descendeixen a menys de 2.

Grafic40. Estimacions dels parametres ATT sobre els efectes dels cursos de formacié en la contractacié laboral segons
el temps transcorregut des del final del curs i el tipus de cursos (1r trimestre 2009).
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Els resultats anteriors prenen com a referéncia
inicial el primer trimestre de 2009. S’ha
d’insistir en el fort component estacional que
s’ha detectat en I’efecte de la formacié. Aquest
efecte coincideix amb els trimestres de més
contractacié al mercat laboral i es tradueix
en estimacions dels efectes de la formacid,
que prenen un valor més alt en el segon i
tercer trimestre de l’any. Aquest component
estacional especific gairebé no es manifesta en
el periode de tres mesos després de finalitzar el

curs, observant-se clarament quan l'interval de
temps és superior. A la Grafic 41 es representen
les estimacions dels parametres ATT, prenent
com a referencia en I'eix horitzontal el temps
transcorregut i distingint en cada interval
el trimestre analitzat. Pot observar-se que
dins de cada interval temporal sén el segon i
tercer trimestre els que tenen un valor més alt.
No obstant aixd, Unicament en els intervals
superiors als tres mesos pot considerar-se que
aquest efecte estacional propi és significatiu.

Grafic41. Estimacions dels parametres ATT sobre els efectes dels cursos de formacié en la contractacié laboral segons

el temps transcorregut des del final del curs i trimestre.
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Finalment, encara que no ha estat un dels
objectius principals d’aquest treball, es volen
destacar en aquestes conclusions els trets
particulars del grup d’aturats que participen
en els cursos. La comparacié entre els grups
d’alumnes i de referéncia permet arribar a la
conclusié que algunes caracteristiques dels
aturats fan més probable la seva participacié
en els cursos de formacié. A grans trets, les
caracteristiques seglients augmentarien la
probabilitat de formar part dels cursos: ser
dona; edat jove; nacionalitat estrangera,
d’un pafs no comunitari; amb estudis; sense
percebre prestacions socials; amb ocupacié
anterior, especialment en I’hoteleria i la resta de

serveis; bé amb poc temps aturat o més enlla
dels quatre mesos. Aquest biaix d’autoseleccié
en els cursos de formacié hauria de ser també
un element de reflexié, ja que els beneficis
d’aquest tipus de politiques podrien ampliar-se
incidint en els mecanismes d’autoseleccié dels
potencials participants.
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Presentacidn

La actual crisis econémica, y por extension el incremento hasta cifras sin precedentes del ndmero
de personas desocupadas, ha puesto en la agenda la necesidad de incrementar los recursos
destinados a las diferentes politicas activas de empleo (PAE).

Pero a la vez que se hace imperioso disponer de mayores recursos para responder a un problema
igualmente creciente, las dificultades presupuestarias también han ido evidenciando la necesidad
de gestionar de una manera muy rigurosa los recursos disponibles. En este contexto, resulta
evidente que tan importante como disponer de los recursos econémicos suficientes, lo es el hecho
de destinarlos a aquellas PAE mds eficientes en cada momento.

Este trabajo forma parte de una politica de actuacién mas general desarrollada conjuntamente por
la Direccién General de Planificacién Estratégica de la Conselleria de Turisme i Treball y el Servei
d’ocupacié de les Illes Balears (SOIB) de seguimiento de las diferentes politicas implementadas.
Una linea de trabajo que, por otra parte, da respuesta al mandato establecido por el Plan de
Empleo 2009-2011, el cual en su eje 2.1. Mejora del SOIB establece la obligatoriedad de disponer
de un programa de seguimiento y evaluacién de las PAE. Para el caso del impacto de los cursos de
formacién para la ocupacién dirigidos preferentemente a personas desempleadas presentado en
este documento, su evaluacién ha sido realizada por el profesor Joaquin Alegre Martin, profesor de
estadistica y econometria del Departamento de Economfa Aplicada de la Universidad de las Islas
Baleares, al que quisiéramos agradecer su implicacién y buen hacer en este proyecto pionero en las
Islas Baleares y poco comun aun, desgraciadamente, en la dindmica de valoracién de las politicas
laborales en Espafia. Igualmente queremos agradecer la colaboracién del Institut d’Estadistica de
les llles Balears, sin cuya implicacién y buen hacer este trabajo tampoco hubiera sido posible.

En este trabajo se presenta una evaluacién del efecto sobre la insercién laboral de los cursos de
formacién dirigidos a personas preferentemente desempleadas iniciados en el afno 2008, en el
cual se comparan las probabilidades de conseguir un contrato laboral del conjunto de alumnos
que participaron en dichos cursos con el de un grupo de personas desocupadas que, teniendo
unas caracteristicas sociodemograficas y laborales similares a las del grupo de personas que se
formaron, no participaron en ningtin curso.

De manera resumida los resultados de este trabajo evidencian que los cursos analizados del
subsistema de formacién profesional para el empleo tienen un efecto contrastado y positivo
sobre la probabilidad de conseguir un empleo en las Islas Baleares. Ademas, se observa un efecto
diferencial medio de efectuar un curso para personas desempleadas que llega a alcanzar los 15
puntos porcentuales respecto a aquellas personas desempleadas que no se forman. Es mds, en
el caso de los cursos de certificados de profesionalidad los efectos positivos diferenciales no
desaparecen con el tiempo.
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En definitiva, el trabajo riguroso que aqui se presenta demuestra la bondad de la inversién en
formacién en tanto refuerza la correlacién causal entre formaciény empleo. Desde esta perspectiva
pues, los resultados plantean la rentabilidad de aumentar los recursos en formacién como una
manera adecuada y eficiente de responder a la pregunta de cémo salir de la crisis econémica y,
sobre todo, que la inversién en formacién debiera seguir siendo una prioridad cuando el ciclo
econémico sea mas favorable.

Sr. Lloreng Pou Garcias Hble. Sra. Joana M. Barcel6 Marti
Director general de Planificacién Estratégica Consellera de Turisme i Treball
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1. Introduccién

El problema de la evaluacién de las politicas
activas de formacién se concreta en este trabajo,
esencialmente, en conocer el impacto que
tienen los cursos de formacién profesional para
el empleo dirigidos preferentemente a personas
desempleadas sobre la consecucién de un
contrato laboral. La cuestién que se pretende
contestar es si una persona que busca empleo,
incrementa su probabilidad de conseguir un
contrato laboral como consecuencia de su
participacién en dichos cursos de formacion.
La principal dificultad para dar respuesta a
esta pregunta es consecuencia de que sélo
se dispone de una informacién limitada.
Un individuo puede o no participar en un
programa de formacién y, con posterioridad,
puede observarse si logra un contrato laboral.
Pero no es posible saber cudl habria sido el
resultado obtenido por un individuo, en el caso
de que su decisién sobre la participacién en el
programa hubiera sido distinta. Es decir, que el
resultado de la buisqueda de empleo se observa
sobre dos grupos distintos: el constituido por
las personas que han participado en algin
curso de formacién y el constituido por las que
no han participado en ningun curso.

Para poder comparar si el resultado de la
busqueda de empleo mejora tras participaren un
programa de formacién, una primera alternativa
es la comparacién directa de resultados entre el
grupo de personas que participan en el programa
y alguna muestra de personas que no hayan
participado. El resultado obtenido en el grupo de
no participantes se consideraria una estimacién
del efecto medio de la no participacién sobre
el empleo y, en principio, permitiria comparar
lo que ocurre en los dos grupos de individuos
(participantes y no participantes). Sin embargo,
es posible que emplear esta alternativa conduzca
a resultados erréneos, como consecuencia de
que los individuos que participan y los que no
participan en programas de formacién tienen
caracteristicas distintas. Este problema se conoce
como sesgo de seleccién. En este caso, por

ejemplo, podria ser una consecuencia de que
los individuos mas motivados para encontrar un
empleo son los que presentan una probabilidad
mds alta de participar en un programa de
formacién vy, al mismo tiempo, presentan una
probabilidad més alta de encontrar empleo. Una
posibilidad es comparar grupos de individuos que
presenten caracteristicas parecidas, de manera
que se neutralice un posible sesgo de seleccién.
La obtencién de un grupo de individuos similar,
en algin sentido, al grupo de participantes
permitiria conocer, sin distorsiones, el efecto que
tiene la participacion en el programa.

En nuestro caso, por tanto, para poder evaluar
los efectos de los programas de formacién es
necesario, en primer lugar, obtener un colectivo
de referencia, constituido por trabajadores en
busqueda de empleo, que no hayan participado
en ningin programa de formacién. En este
colectivo, con objeto de realizar una comparacién
que anule el posible sesgo de seleccién, serd
necesario definir un grupo de control comparable
en sus caracteristicas con el grupo que ha recibido
formacién. De manera general, en un entorno
no experimental, la obtencién de un grupo de
control implica encontrar entre un colectivo
de no participantes, aquellos mds parecidos
a los del grupo que participa en los programas
de formacién. La idea es que al comparar el
comportamiento de los dos grupos, el distinto
resultado en la busqueda de empleo sélo pueda
atribuirse a la participacién en el programa.

Desde el punto de vista estadistico, la
obtencién de un grupo de control comparable
puede realizarse de diversas maneras (véanse
Heckman, Ichimura y Todd, 1997, Blundell
y Costa, 2000 y Caliendo y Kopeinig, 2005,
para una discusién en profundidad sobre este
tema). Una aproximacién conveniente para
evaluar las politicas en el mercado laboral es
el denominado método de emparejamiento o
matching method. El objetivo del método es
unirindividuos con las mismas caracteristicas en
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un conjunto de variables relevantes, de manera
que pueda suponerse que su reaccién ante el
impacto de una intervencién sera semejante.
De esta forma, si un individuo que participa en
un programa de formacién puede emparejarse
a otro con las mismas caracteristicas, pero
que no ha formado parte del programa, podra
medirse el efecto que los cursos de formacién
tienen sobre la consecucién de un empleo.

Tras una breve exposicion de los principales
resultados del trabajo, en el apartado tercero se
describe la metodologfa empleaday el pardmetro
de interés para medir el efecto de los cursos de
formacién, en nuestro caso, el efecto medio sobre
la contratacién de los participantes en los cursos
(denominado en las técnicas de evaluacién de
politicas como “efecto medio del tratamiento
sobre los tratados”). La exposicién metodoldgica
no pretende ser exhaustiva, pero es necesaria
para delimitar cudl es la forma concreta que se
propone para estimar los efectos de la formacion.

Respecto a la base de datos, basicamente ha sido
necesario establecer tres bases de datos; las dos
primeras, constituidas por personas en blisqueda
de empleo, estdn formadas poralumnos que han
participado en cursos de formacién profesional
dirigidos a las personas desempleadas y por una
submuestra de personas desocupadas inscritas
en los registros del Servei d’Ocupacié de les llles
Balears (SOIB), respectivamente. De esta ultima
base de datos se obtiene el grupo de control.
Posteriormente se ha analizado la informacién
laboral de los individuos objeto de estudio a
partir de la explotacién estadistica cedida por el
IBESTAT de los datos de la Tesoreria General de
la Seguridad Social, la cual ha permitido seguir
la insercién laboral de dichos individuos. La
explotaciéon de estos registros ha sido llevada a
cabo por Ibestat.

En el cuarto apartado (Caracterizacién de
los participantes en los cursos de formacién
profesional y andlisis descriptivo de su tasa de
inserciéon laboral) se describen las principales

caracteristicas relacionadas con los cursos
de formacién. Algunas de las variables estdn
relacionadas con variables personales de los
alumnos(sexo,edad,nacionalidad,etc.), mientras
que otras se relacionan con caracteristicas del
cursoy lainsercién laboral. Para este conjunto de
variables, cuando se ha considerado adecuado,
se realiza un breve examen de su relacién con la
contratacion.

En el quinto apartado, en relacién a la decision
de participar en los cursos, se presentan los
resultados de un modelo de probabllldad, cuyo
objetivo es concretar cudles son las caracterfsticas
de los desempleados que mas influyen sobre la
decision de participar en cursos de formacioén.

En el sexto apartado (Andlisis descriptivo del
efecto de la formacién) se comparan el grupo de
participantes y el de no participantes, tomando
como referencia la contratacién laboral. La
comparacion, de cardcter descriptivo, profundiza
enlaposibleinfluencia quealgunas caracteristicas
(sexo, edad, nivel de estudios, etc.) pueden tener
en el efecto final de |la formacién.

Finalmente, en los dos siguientes apartados se
aplica la metodologia que se ha expuesto para
valorar el efecto de los cursos para la ocupacién
de personas desempleadas En primer lugar
(Estimacién del efecto neto de la formacién
sobre la contratacién), se estiman los efectos
de la formacién sobre la contrataciéon en
general, distinguiendo a continuacién su
efecto sobre la contratacién indefinida y la
temporal, asi como la persistencia en el tiempo
del contrato. La estimacién se realiza en este
apartado separadamente para cada trimestre
de la muestra disponible. Dado que el efecto
del curso no debe ser igual una vez finalizado
que cuando ha transcurrido un cierto tiempo,
en el siguiente apartado (Estimacién del
efecto neto de la formacién en el tiempo) se
estiman los efectos haciendo explicito el tiempo
transcurrido desde la terminacién del curso. El
texto finaliza con un apartado de conclusiones.
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2. Resumen ejecutivo

En este trabajo se evalia el impacto,
en términos de la probabilidad de estar
empleados, de los cursos de formacién para
la ocupacién de las personas desempleadas
correspondientes a la formacién profesional
para el empleo, iniciados en el afio 2008.

Para poder valorar el impacto laboral de
estos cursos, se compara la insercién laboral
del colectivo de personas que participaron
en dichos cursos, con la insercién laboral de
una muestra de personas desocupadas, con
similares caracteristicas sociodemogréaficas
y laborales, pero que no participaron en
dichos cursos.

Un 31,8% de las personas desempleadas
que participaron en los cursos de formacién
obtuvieron un contrato en el periodo
analizado, una tasa de empleo superior a
la alcanzada por aquellas otras personas
desempleadas que no siguieron ningun
curso, 23%.

De entre las personas que se formaron y
que consiguieron un empleo, un 29,9%
obtuvieron un contrato indefinido, un
porcentaje muy superior al porcentaje
habitual para el conjunto de la poblacién
que busca un empleo, que se acerca al 10%.

Por niveles de estudios, la insercién laboral
de las personas que se formaron aumenta
con el nivel de estudios. Asi, un 21,3% de las
personas sin formacién previa encontré un
empleo;un 29,9%entre aquellos con estudios
primarios, mientras que entre aquellos con
estudios secundarios y universitarios, las
tasas de insercién laboral aumentaron hasta
el 32,5%y el 38,5%, respectivamente.

Entre las personas que se formaron, el
porcentaje de insercién laboral por edades
fue en todos los casos, excepto para el

tramo entre 16 y 20 afios, superior al 25%,
alcanzado su valor maximo para el tramo
entre 26 y 30 afos, en el que se alcanza el
36,5%.

En cuanto a la participacién en los cursos
de formacién, la probabilidad de cursar
formacién es mayor entre las mujeres, los
mds jovenes, las personas con niveles de
estudios medios o altos, las personas no
perceptoras de prestaciones o subsidios
de desempleo y las personas provenientes
en su empleo anterior del sector servicios
(especialmente de la hosteleria y el “resto de
servicios”).

El porcentaje de inserciéon laboral entre
las personas que han cursado formacién
aumentacuantomdastiempohapasadodesde
la finalizacién de los cursos, alcanzando un
méaximo del 40,9% sobre los 9 meses. Asi, si
la tasa de salida al empleo de las personas
que se han formado es inicialmente del 17%,
un afio después de finalizar el curso alcanza
el 28,3%.

En comparacién al grupo de desempleados
que no participan en dichos cursos para la
ocupacioén cursos FIP, el grupo de alumnos
presenta siempre mayores tasas de insercién
laboral, con una diferencia que se situaba en
el tercer trimestre de 2009 en 14,6 puntos
porcentuales.

Las diferencias en favor del grupo de
desempleados que se forman se mantienen
tanto en el caso de la contratacién indefinida
como en el de la temporal. No obstante,
entre el conjunto de desempleados que
consiguenuntrabajo, el peso delos contratos
temporales es mayor entre aquellos que no
han participado en cursos de formacién.
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k. Las diferencias a favor del grupo de
desempleados que se forman se mantienen
paratodaslas categorias sociodemograficas.
Entre estas, las diferencias son mayores en el
caso de las mujeres, cuanto mayor es el nivel
de estudios y en el caso de aquellas personas
que no son perceptoras de prestaciones o
subsidios de desempleo.

|. Respecto al efecto de la formacién con el
paso del tiempo, su efecto positivo no sélo
se observa en el periodo inmediatamente
posterior a la finalizacién del curso, sino
que se prolonga en el tiempo, observandose
el mayor efecto transcurridos 9 meses de la
finalizacién del curso, cuando la diferencia
con respecto a los desocupados que no han
formado parte en los cursos alcanza los 17
puntos porcentuales.

m. Respecto a los otros cursos formativos, los
cursos con certificado de profesionalidad
(con acreditacién de las competenciales
aprendidas reconocidas a nivel nacional y
que suelen tener una duracién superior a
la media) son los que presentan un mayor
efecto positivo con el paso del tiempo.
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3. Metodologia de evaluacién

3.1. Estructura tedrica

Sobre un conjunto de personas en busqueda de
empleo que participan en cursos de formacion,
en el presente estudio se dispone de informacién
de las caracteristicas de los trabajadores antes
y después de participar en los programas
de formacién. Adicionalmente, se dispone
de informacién similar de una muestra de
desempleados que no han participado en los
cursos. Para la muestra conjunta, tanto de los
desempleados que han participado en un curso
como de los que se han abstenido, se observa si
enun periodo posteriorel individuo obtiene o no
un contrato laboral. Se puede definirla variable
de participacién con una variable dicotémica,
D;, que toma valor 1, si el individuo recibe un
curso y 0, si no lo toma. El efecto del curso se
define como Y(D,)y, porejemplo, podria tomar
valor 1, si el individuo es contratado, o valor 0,
si no consigue ningtin contrato. El efecto del
programa para un individuo i puede, por tanto,
escribirse como:

Gi=Yi(1)-Y;(0)

Como se ha indicado, el problema de la
evaluacién es que para cada individuo,
Unicamente se puede observaroelvalorde (1),
si ha participado en un curso de formacién, o
el de Y(0), si no ha participado. Por ello, no
es posible conocer T, el efecto del programa,
para cada individuo, debiendo centrarse la
estimacion en el efecto medio del programa.

En este trabajo, se considera el denominado
efecto del tratamiento entre los tratados
(average effect of the treatment on the treated, ATT),
que se define como:

T=E[Y(1)-Y(0)|D=1]=£[¥(1})|D=1]-E[Y(0)|D=1]

En este pardmetro se mide el beneficio del
programa de formacién, en términos medios
para el conjunto de los participantes. Tomando
como referencia las personas que participan en
el programa, (D=1), su calculo se define como
la diferencia entre el valor esperado del efecto
como consecuencia de haber formado parte
del programa, Y(1), y el que habrian obtenido
en el caso de no haber participado, Y(0). Este
parametro, sin embargo, sigue planteando
inicialmente el mismo problema que el calculo
de T para un individuo. Aunque es posible
estimar el valor del primer término de la
ecuacion, E[Y(1)ID=1], empleando la muestra
de participantes en el programa de formacion,
no ocurre lo mismo con la segunda parte de la
ecuacion. El término E[Y(0)ID=1] mide, para
los participantes en el programa de formacién,
cudl serfa el resultado medio esperado en caso
de no haber recibido formacién. De nuevo,
por tanto, nos encontramos con un término
no observable. Como alternativa, se busca un
sustituto para este parametro. La propuesta
mas natural para ello es emplear E[Y(0)ID=0],
que proporciona el valor medio esperado en la
variable Y, en un grupo que no ha participado
en los programas. Este valor puede aproximarse
a partir de una muestra de no participantes,
aunque esta opcién, como se ha indicado, debe
realizarse con cierto cuidado.

Estimar el valor de E[Y(0)ID=1] mediante
E[Y(0)ID=0] no generaria ningtin problema
en el caso de que las caracteristicas de los
individuos fueran similares, tanto si participan
en el programa, como si no lo hacen. En
ese caso podria asumirse que el resultado
esperado para Y(0) seria semejante en los dos
grupos. Esto supone, sin embargo, que se debe
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seleccionar el grupo de control, garantizando
que sus caracteristicas sean similares a las del
grupo participante. En el caso de que esas
diferencias existieran, se produciria un sesgo
de autoseleccién, consecuencia de que los
individuos que participan en el programa tienen
caracteristicas diferentes a los individuos que no
participan, siendo también estas caracteristicas
las que probablemente determinen el resultado
del programa. La anterior discusién se puede
expresar de manera formal, si se tienen en
cuenta las siguientes equivalencias:

E[Y(1)|D=1]-E[¥(0)|D=0]=
=E[¥(1)-Y(0)|D=1]+E[¥(0)|D=1]-E[¥(0)|D=0]=

=T +E[¥(0)|D=1]-E[ ¥(0)|D=0]

Por tanto, si para estimar T, se emplean los
valores esperados calculados sobre los grupos
participantesydecontrol,seestimariael pardmetro
con un sesgo. Este sesgo sélo desaparece si
E[viojlp=1]=E| ¥(0jlp=0], lo cual es cierto si la
participaciéon en el programa es independiente
de los resultados potenciales del mismo.

Por tanto, cuando se carece de datos
experimentales, la manera de evitar el
sesgo de seleccion es comparar grupos
cuyas caracteristicas sean similares.

Fundamentalmente,esnecesarioqueseverifique
la hipétesis de independencia condicional.
En su primera versién, esta condicién se
concreta en la independencia entre el resultado
del programa y la decisién de participar en
el mismo, condicionada a un conjunto de
variables X, que no estarian afectadas por
el programa. Que esta hipdtesis se verifique
significa que los factores individuales que
influyen en la decisién a entrar en un programa
son independientes del resultado del mismo. Se
trata de una hipétesis de dificil cumplimiento
si no se neutralizan previamente una serie
de caracteristicas que, de manera evidente,
pueden determinar el resultado. Es probable,
por ejemplo, que el nivel de estudios afecte

a la decisién de participar en un programa y,
de la misma manera, determine la situacién
profesional con posterioridad al programa. Si
se quiere comparar el resultado de un programa
empleando un grupo de participantes y un
grupo de control, debe asegurarse que este tipo
de variables se distribuye de manera semejante
en los dos grupos. Por ejemplo, si el peso de
personas con un determinado nivel de estudios
es semejante en los dos grupos, la comparacién
de sus resultados no estaria contaminada por
esta variable. Esta es la idea que hay detrés
del concepto de independencia condicionada. Al
compararse los grupos, éstos deben poseer la
misma distribucién en una serie de variables
X, de manera que al comparar sus resultados,
las diferencias no puedan achacarse a ninguna
de estas variables y si, uUnicamente, a la
participacién en el programa.

Conseguir grupos comparables basandose en
un conjunto de variables X relativamente amplio
presenta un problema de dimensionalidad.
Por ejemplo, supongamos que el sexo y el nivel
de estudios determinan tanto la decisién de
participacién, como la situacién futura en el
mercadolaboral. Paracreargruposcomparables
en los que estas variables no influyan deberian
compararse grupos del mismo sexo y nivel
de estudios. Si el nimero de variables que
se consideran en X es elevado, el nimero de
segmentos resultard excesivo. La alternativa
propuesta por Rosenbaum y Rubin (1983)
es emplear como variable de segmentacién la
probabilidad del individuo de participar en el
programa. Estos autores demuestran que si,
condicionados a X, el resultado potencial del
programa y la participaciéon en el mismo son
independientes, también lo serd si la relacién
se condiciona a P(D=1|X), la probabilidad de
participar en el programa.

Para obtener un grupo de control, la opcién
que se toma en este trabajo emplea la hipdtesis
de independencia condicionada a la probabilidad
de participacién (propensity score). Como se ha
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sefialado, este método de emparejamiento
(matching method) define como individuos
comparables aquellos que tienen la misma
probabilidad de participaren el programa. Con
ello, se entiende que no se define la semejanza
basdndose en caracteristicas directamente
observables de los individuos (sexo, edad, nivel
de estudios, etc.), sino basandose en que hayan
tenido la misma probabilidad de participar en
los programas.

El pardmetro z:m calculado mediante este
método puede escribirse como:

Tor=Fyw0 LELYIUID=1,P(D=1X)]-E[Y10)ID=0,P(D=1|X)] }

Es decir, que la estimacién se obtiene
promediando las diferencias entre los resultados
del grupo participante y el grupo de control,
pero calculando esas diferencias tras emparejar
las observaciones en funcién de probabilidades
de participacién semejantes.

Elestimador muestral del pardmetro T, ., puede
definirse de distintas maneras. Un estimador
sencillo, basado en el método de vecino mas
cercano (nearest neighbour matching) seria, por
ejemplo:

- Joet
ieN

donde para cada elemento i del conjunto de
N participantes se comparasu resultado con
el obtenido por el individuo j, perteneciente
al grupo de control, y que se selecciona por
tener la probabilidad de seleccién pi(p=1lx))
mas parecida a la del individuo i-ésimo 2,(p=11x,).

Formas mds complejas de estimacién se
obtienen, en primer lugar, empleando en la
comparacién mas de una observacién del
grupo de control. El promedio simple de varios
vecinos cercanos, por ejemplo, proporciona
mas informacién para construir el grupo de
control. En segundo lugar, las observaciones
del grupo de control se pueden promediar

mediante formas alternativas de ponderacién,
dando por ejemplo mayor o menor peso a cada
individuo seguin su proximidad al individuo al
que se emparejan. La forma mas general del
estimador se puede expresar como:

U= 1_ 2

Y- D W ¥
Np fep \’ v

JEC

donde Y, es el resultado del individuo i en el
grupo de participantes P e Y. es el resultado
correspondiente al individuo o grupo de
individuos j del grupo de control, C, que se
emparejan al individuo i-ésimo. El término W;
es la ponderacién empleada en la comparacién
del individuo i-ésimo y los correspondientes
individuos del grupo de control y N, es igual al
nimero de individuos participantes.

Entre los algoritmos de emparejamiento
disponibles (Leuven y Sianisi, 2003) es usual
emplear algunas de las siguientes alternativas:
vecino mds cercano (nearest neighbour), nivel
de tolerancia maxima (caliper and radius),
estratificacién o emparejamiento porintervalos
(stratification and interval matching) y kernel y
regresion lineal local (kernel and local linear
matching). La eleccién de uno de estos métodos
estd asociada a una definicién del término W,
del estimador T, . En el trabajo de Caliendo
y Kopeinig (2005) puede encontrarse una
explicaciéon resumida de estos métodos,
mientras que una exposicion mas detallada se
encuentra en Cameron y Trivedi (2005). En este
trabajo se muestran los resultados obtenidos
mediante el método local linear matching, basada
en métodos no paramétricos.

3.2. Etapas en la estimacién

La idea inicial de la metodologia de
emparejamiento es encontrar dentro del grupo
de no participantes, aquellos individuos mas
parecidos, en términos de un conjunto de
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caracteristicas relevantes, a los del grupo de
participantes. Como se ha indicado, la forma
mds sencilla de realizar esta comparacién es
buscar un individuo para cada uno de los
miembros del grupo participante. Métodos
mas complejos seleccionan varios individuos
del grupo de no participantes, o ponderan de
manera diferente a cada individuo para obtener
una referencia comparable. En general, las
principales etapas del andlisis son las siguientes:

(1) Obtenciéndelasmuestrascorrespondientes
al grupo de participacién y del grupo de
control.

(2) Estimacién de un modelo de probabilidad,
en el que la variable enddgena es una
variable que indica si el individuo ha
participado o no en el programa de
formacién profesional. En este modelo
se incluyen como variables explicativas
aquellos factores que influyen en la decisién
a entrar en un programa, pero que son
independientes del resultado del mismo. Se
generan las predicciones de probabilidad
(propensity score) de participacién para
todos los individuos.

(3) Seleccién de un método de emparejamiento
entre los individuos del grupo participante
y los del grupo de control.

(4) Verificaciéndelahipétesisdeindependencia
condicionada.

(5) Estimacidn de los efectos del tratamiento.

Para calcular el estadistico z,.mr es necesario,
en primer lugar, estimar las predicciones de
participacién, P(D=1|X) tanto  para los
individuos participantes, como para los de
control. Para ello se puede emplear un modelo
de probabilidad de tipo logit o probit. El
principal problema en esta etapa es la seleccién
de variables que deben introducirse en el
conjunto X. El principal requisito es que se trate
de variables que conlleven el cumplimiento
de la hipdtesis de independencia entre
participacién y resultado. Entre estas variables,
por tanto, sélo deben incluirse variables que

influyan simultdneamente sobre la decisién
de participacién y el resultado. Asimismo, no
deben incluirse variables que puedan estar
influidas por la decisién de participar, por lo
que estas variables deberfan ser o bien fijas en
el tiempo, o medidas previamente a la decisién
de participar. En el presente trabajo, se han
estimado las probabilidades empleando un
modelo probit, que incluia en su especificacién
las siguientes variables: sexo, edad (en
intervalos), nacionalidad, nivel de estudios,
sector econémico de procedencia, tiempo
como demandante de empleo y, finalmente, si
se percibe algun tipo de prestacién social.

Respecto a los métodos de emparejamiento
(nearest neighbour, caliper and radius, stratification
and interval matching, kernel y local linear matching),
ninguno de ellos puede considerarse a priori
superior a los otros, siendo recomendable
emplear algunos de ellos para verificar
los resultados obtenidos. Este ha sido el
procedimiento que se ha empleado en este
trabajo, aunque finalmente se expondran sélo
los resultados obtenidos mediante el método de
local linear matching, un método no paramétrico
que usa una media ponderada de (todos) los
individuos del grupo de control. Los resultados
obtenidos empleando los distintos métodos
no han presentado resultados esencialmente
distintos.
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4. Caracterizacién de los participantes en los cursos de formacion
profesional y andlisis descriptivo de su tasa de insercién laboral

En este apartado se describen las principales
variables que caracterizan la muestra de
alumnos que han participado en los cursos de
formacién para personas desempleadas cursos
FIP. Algunas de esta variables se refieren a
caracteristicas personales de los participantes
(sexo, edad, nivel de estudios, nacionalidad,
sector econémico en el que trabajaba, tiempo
como demandante de empleo, perceptor o no
de prestaciones o subsidios de desempleo),
otras se refieren a caracteristicas del curso
seleccionado (nimero de horas de formacion,
tipo de especialidad formativa, familia
profesional) y, finalmente, algunas variables se
relacionan con los resultados del curso (sector
de contratacién, tamano de la empresa en la
que se le contrata, grupo de cotizacién, ndmero
de contratos conseguidos y transiciones en el
empleo).

4.1. Sexo

Del total de alumnos matriculados en los cursos,
un 35,04% son hombres, frente a un 64,96%
de mujeres (véase Cuadro 1). En términos de
resultados, el porcentaje de contratados tras
terminar el curso es muy similar para los dos
sexos, alrededor del 30%, aunque es algo mayor
en las mujeres (31,5%, frente al 29,8% de los
hombres). Si se distingue el tipo de contrato,
temporal o indefinido, sélo el 8,5% de los
hombres consiguen un contrato indefinido, con
un porcentaje ligeramente superior, del 9,6%,
en el caso de las mujeres.

Cuadro 1. Distribucién de la contratacién laboral por sexo

Porcentaje de contratos

No contratados
Indefinido Tempor_al Total contratados
o formativo
Hombres 35,04 8,52 21,29 29,81 70,19 100
Mujeres 64,96 9,58 21,92 31,50 68,50 100
Total 100 9,19 21,71 30,91 69,09 100

VALORACION DEL EFECTO SOBRE LA INSERCION LABORAL DE LOS CURSOS DE FORMACION PROFESIONAL DIRIGIDOS A PERSONAS DESEMPLEADAS



93

4.2. Edad

Considerando intervalos de edad de cinco afios
(véase Cuadro 2), la distribucién por edades
presenta un mayor peso en los intervalos de
edad entre 26 y 30 afios (17,90%) y entre 31
y 35 afios (17,28%), con un menor peso de
los intervalos de edad superiores (con un
porcentaje de alumnos entre 45 y 60 afios del
13,24%). La distribucién de edades separada
por sexos muestra que las mujeres por encima
de los 41 afios estdn presentes en los cursos
con mds frecuencia que los hombres de esas
edades. Concretamente, si se consideran todos
los alumnos en el intervalo de edad entre los 46
y 55 afos, el porcentaje de mujeres en el mismo
es del 72,24 % (frente al 64,96% de mujeres que
se observa en el total de la muestra).

Respecto a la obtencién de algiin contrato
(Cuadro 3), es entre los 21 y 35 afios donde
mayor porcentaje de contratados se observa,
con un valor méaximo del 36,49% en el intervalo
de edad entre 26 y 30. Por el contrario, en
los tramos de mayor edad, el porcentaje de
contratados es menor, siendo de alrededor del
27% entre los 51 y 60 afios. Compensando la
menor contratacidn, se observa en los tramosde
mayor edad un mayor porcentaje de contratos
indefinidos (dltima columna del Cuadro 3).

Cuadro 2. Distribucién por edad y sexo de los participantes en los cursos de formacién

16 - 20 15,71 12,35 13,53
21-25 16,23 14,25 14,94
26 - 30 15,71 19,07 17,90
31-35 19,82 15,91 17,28
36 - 40 11,53 12,66 12,27
41 - 45 9,40 11,63 10,85
46 - 50 5,51 7,64 6,89
51-55 3,38 4,83 432
56 - 60 2,72 1,66 2,03

100 100 100
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Cuadro 3. Distribucién de la contratacién laboral por intervalos de edad

Tipo de contrato Porcentaje de
contratos
indefinidos
e | Temponde || Tl e
realizados
16 - 20 3,23 15,78 19,01 80,99 100 17,00
21-25 8,76 25,77 34,54 65,46 100 25,37
26 - 30 1,21 25,29 36,49 63,51 100 30,86
31-35 9,52 23,96 33,48 66,52 100 28,32
36 -40 9,64 21,38 31,03 68,97 100 30,87
41-45 11,61 19,91 31,52 68,48 100 36,57
46 - 50 10,78 17,47 28,25 71,75 100 38,16
51-55 9,52 17,26 26,79 73,21 100 34,78
56 - 60 11,39 15,19 26,58 73,42 100 42,86
Total 919 21,71 30,91 69,09 100 29,78
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4.3. Nivel de estudios

El nivel de estudios se ha definido en cuatro
categorfas: sin estudios (analfabetos, estudios
primarios incompletos o estudios primarios
completos), estudios primarios (FIP sin
titulacién, 12 etapa educacién secundaria con
o sin titulo, FIP con educacién secundaria de 12
etapa), estudios secundarios (bachillerato o FP
de grado medio) y estudios universitarios (FP
de grado superior, diplomatura, licenciatura
y especializaciones o doctorado). Entre los

alumnos, el 56,80% declaran tener estudios
primarios, con sélo un 25,61% con estudios
secundarios y un 10,62% universitarios (véase
Cuadro 4). La distribucién de esta variable
cuando se distingue por sexo muestra un nivel
de estudios més alto en las mujeres, con un
27,98% de mujeres con estudios secundarios
(frente al 21,22% de los hombres) y un 11,83%
con estudios universitarios (8,37% en los
hombres).

Cuadro 4. Distribucién por nivel de estudios y sexo de los participantes en los cursos de formacién

Nivel de estudios

Sin estudios 7,71 6,57 6,97
Estudios primarios 62,70 53,62 56,80
Estudios secundarios 21,22 27,98 25,61
Estudios universitarios 8,37 11,83 10,62
Total 100 100 100

En cuantoal nivelytipo de contratacién (Cuadro
5), se observa una asociacién positiva entre el
nivel de estudios y el porcentaje de contratados,
con un porcentaje de 21,32% de contratados
entre las personas sin estudios y un 38,50% en
las personas con estudios universitarios. Esta
asociacién positiva se observa tanto sobre los

contratos indefinidos (en el caso de personas sin
estudios, el porcentaje de contratos indefinidos
esdel 5,51%, pasando al 9,32%en el conjunto de
estudios primarios o secundarios, ya un 10,65%
en la categoria de estudios universitarios) como
sobre los temporales o formativos (del 15,81%
al 27,85%).

Cuadro 5. Distribucién de la contratacién laboral por nivel de estudios.

Tipo de contrato

Nivel de estudios

No contratados

Indefinido 'I}amporal ° Total contratados
ormativo
Sin estudios 5,51 15,81 21,32 78,68 100
Estudios primarios 9,41 20,54 29,95 70,05 100
Estudios secundarios 9,14 23,39 32,53 67,47 100
Estudios universitarios 10,65 27,85 38,50 61,50 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100
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4.4. Nacionalidad

La muestra de participantes presenta un 76,14%
de alumnos de nacionalidad espafnola, con un
6,97% pertenecientes a otros paises dela UEyun
16,89% extra comunitarios (Cuadro 6). Segtn
la EPA, sobre la poblacién activa el porcentaje

de espafioles es del 82,8%, de la UE un 4,7%
y no comunitarios, un 11,2%. La segmentacién
en funcién del sexo de los participantes no
altera de manera esencial la distribucién por
nacionalidad.

Cuadro 6. Distribucién por nacionalidad y sexo de los participantes en los cursos de formacién

Nacionalidad

Sexo

Espafiol 75,70 76,38 76,14
UE 6,02 7,48 6,97
No-UE 18,28 16,15 16,89
Total 100 100 100

Es entre los alumnos de nacionalidad espafiola
(véase el Cuadro 7) en donde se produce el
porcentaje mds alto de contratacion (32,67%),
superando en casi seis puntos a los de origen
comunitarios (26,94%) y en ocho puntos a los
alumnos no comunitarios (24,51%). También

entre los alumnos espafoles se observa un
mayor porcentaje de contratos indefinidos
(10,20%, casi cuatro puntos porcentuales
por encima de los extranjeros), frente a los
temporales (22,47%).

Cuadro 7. Distribucién de la contratacién laboral por nacionalidad

Tipo de contrato

Nacionalidad

No contratados

Indefinido Tf_empor_al © Total contratados
ormativo
Espariol 10,20 22,47 32,67 67,33 100
UE 6,64 20,30 26,94 73,06 100
No-UE 5,63 18,87 24,51 75,49 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100
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4.5. Sector econdmico

Con respecto al sector econémico del que
provienen los participantes en los cursos, de
los alumnos matriculados el 7,41% declaran no
tener una ocupacién anterior, siendo superior
el porcentaje de hombres (8,81%) que el de
mujeres (6,65%) en esta categoria (véase el
Cuadro 8). El sector agricola (0,46%) y el
industrial (3,52%) son los que menor nimero
de participantes proporcionan seguidos por la
construccién (7,12%) y el comercio (16,38%).
Es en el sector de la hostelerfa (27,67%) en el

que se da el mayor porcentaje, junto con el resto
del sector servicios (37,44%). Comparando
estos porcentajes con los de la poblacién activa
de la EPA, el peso del sector servicios es algo
mayor en los participantes del programa (un
81,49%, frente al 78,6% de la EPA), mientras
que el sector industrial y el de la construccién
se ven infrarepresentados (3,52% y 7,12% en
la muestra, frente a un 7% y 12,4% en la EPA,
respectivamente).

Cuadro 8. Distribucién porsectoreconémico de la ocupacién anteriory sexo de los participantes en los cursos de formacién

Sector econémico de la
ocupacion anterior

Sin ocupacién anterior 8,81 6,65 7,41
Agricultura 1,03 0,16 0,46
Industria 4,99 2,73 3,52
Construccién 15,27 2,73 712
Hosteleria 23,42 29,96 27,67
Comercio 12,26 18,60 16,38
Resto de servicios 34,21 39,18 37,44
Total 100 100 100

El mayor porcentaje relativo de contratados
(Cuadro 9) se da entre los alumnos que
anteriormente habfan estado ocupados en los
sectores de hosteleria (35,5% de contratos),
comercio (31,45%) y el resto de servicios
(31,04%). Procedentes del sector industrial
acaban realizando un contrato laboral el

27,01% de los participantes, mientras que
la construccién muestra un porcentaje de
contrataciones mas bajo, con sélo un 25,99%.
En el grupo de personas que no habian estado
anteriormente ocupadas es en el que se detecta
el porcentaje de contratacién mas bajo, con
sélo un 18,75%.
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Cuadro 9. Distribucién de la contratacién laboral por sector econémico de la ocupacién anterior

Tipo de contrato

Sector econdmico de la
No contratados

ocupacién anterior

Temporal o

Indefinido Total contratados

formativo
Sin ocupacién 11,11 7,64 18,75 81,25 100
Agricultura 5,56 16,67 22,22 77,78 100
Industria 438 22,63 27,01 72,99 100
Construccién 3,97 22,02 25,99 74,01 100
Hosteleria 13,57 21,93 35,50 64,50 100
Comercio 9,43 22,01 31,45 68,55 100
Resto de servicios 7,01 24,04 31,04 68,96 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100
Puede realizarse un andlisis sectorial (con un 45,10% de los mismos), seguido del

complementario observando cuales son los
sectores en los que se realiza la contratacién
(sectores de destino de las personas
contratadas). En este caso (Cuadro 10), es en
el denominado “resto de servicios” en donde
se produce el mayor porcentaje de contratos

sector de hostelerfa (28,06% de los contratos)
y del comercio (con un 17,48%). En el sector
industrial y en el de la construccién sélo se
realizaron un 4,01% y 5,23%, respectivamente,
de todos los contratos del periodo.

Cuadro 10. Distribucién por sector econémico de contratacién y sexo de los participantes en los cursos de formacién

Sector econémico

de contratacién

Sexo

Agricultura 0,33 0,00 0,11
Industria 7,49 2,20 4,01
Construccién 9,45 3,05 5,23
Hosteleria 27,36 28,43 28,06
Comercio 14,33 19,12 17,48
Resto de servicios 41,04 47,21 4510
Total 100 100 100
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El porcentaje mas alto de contratos indefinidos
se daen el sectorde la hosteleria, con un 41,23%
de los contratos en esta categoria, seguida del
sector del comercio (35,37%), resto de servicios
(25,23%), industria (20%) y construccién
(13,64%).

Si se cruza la informacién del sector de
ocupacién anterior con el sector en el que se
realiza el contrato laboral tras haber realizado
el curso, se obtiene (véase el Cuadro 11) la
informacién de flujos entre sectores, que
permite observar la persistencia en el tiempo de
la ocupacién dentro de cada sector.

Como rasgos interesantes de esta matriz de
flujos, destaca en primer lugar la ya senalada

dificultad de las personas anteriormente no
ocupadas para encontrar un contrato. Para
este grupo, el sector que mas empleo genera
es el denominado resto de servicios (10,42%),
seguido de la hostelerfa y el comercio (3,82%
en ambos casos). Son también estos tres
sectores los que presentan porcentajes mas alto
de permanencia (contrataciéon de nuevo en el
mismo sector), con un 20,08% de personas que
se mantienen en el sector de la hosteleria, un
14,74% en el comercio y un 21,25% en el resto
de servicios, mientras que la construccién y el
sector industrial sélo conservan alrededor del
10% de los anteriormente ocupados en el sector.

Cuadro 11. Matriz de flujos entre los sectores de origen y de contratacién de los participantes en los cursos de

formacién (porcentajes respecto al grupo de origen)

Sector econdmico de contratacién

Sin Resto
ocupaaon Agricul. | Industria |Construcc.| Hostelerfa| Comercio | arvidios

% Sin ocupacién 81,25 0,0 0,3 3,8 3,8 10,42

é Agricultura 77,78 5,56 0,10 0,10 1,13 6,69 8,64 100

g

g' Industria 72,99 2,43 10,22 1,46 0,73 5,35 6,81 100

o}

i; Construccion 74,01 0,00 4,05 10,43 2,33 2,09 7,10 100

'\g Hosteleria 64,50 0,00 1,12 5,43 20,08 2,61 6,25 100

§ Comercio 68,60 0,00 0,69 0,85 7,98 14,74 713 100

§ Resto servicios 68,98 0,00 0,87 0,91 1,94 6,05 21,25 100
Total 69,09 0,09 1,25 1,62 8,61 5,37 13,98 100
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4.6. Tiempo como demandante de empleo

Seglin los datos analizados, el 53,47% de los
alumnos se inscriben como demandantes de
empleo aproximadamente al mismo tiempo
que cuando se matriculan en el curso. Dejando
al margen este segmento, el 28,08% de los
alumnos de los cursos llevan menos de 3 meses

como demandantes, siendo el 52,08% los que
estan inscritos entre los 3 meses y el afo como
demandantes de empleo. Por encima de este
[imite se sittan un 19,84% de los alumnos. La
distribucién de esta variable no varia en funcién
del sexo (véase el Cuadro 12).

Cuadro 12. Distribucién por intervalos de tiempo como demandante de empleo y sexo de los participantes en los

cursos de formacidn

Tiempo como

demandante de empleo

Hombres Mujeres

Se inscribe al iniciar el curso 53,96 53,21 53,47
Hasta 3 meses 13,00 13,10 13,07
De 3 a 6 meses 10,28 9,98 10,08
De 6 a2 9 meses 8,88 8,08 8,36
De 9 a 12 meses 5,65 5,86 5,79
De 12 a 15 meses 3,60 3,76 3,70
De 15 a 18 meses 1,76 2,14 2,01

Més de 18 meses 2,86 3,88 3,52
Total 100 100 100

El porcentaje de contratados tiende a ser menor
en funcién del tiempo transcurrido como
demandante de empleo (véase el Cuadro 13).
Mientras que los que se inscriben al iniciar el
curso acaban contratados en un 44,71%, los
demandantesquellevanhasta9 mesespresentan

un porcentaje de contratacién del orden del
17,22%, disminuyendo las posibilidades de
contratacién a partir del noveno mes, hasta
llegar al 7,25% cuando se trata de un periodo
superior a los 18 meses.
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Cuadro 13. Distribucién de la contratacién laboral por intervalos de tiempo como demandante de empleo

Tipo de contrato

Tiempo como

demandante
de empleo Indefinido Temporal o
formativo

No contratados
Total contratados

Se inscribe al iniciar el curso 14,71 30,00 4471 55,29 100
Hasta 3 meses 2,36 13,98 16,34 83,66 100
De 3 a 6 meses 4,59 10,97 15,56 84,44 100
De 6 a 9 meses 3,08 17,54 20,62 79,38 100
De 9 a 12 meses 2,68 11,16 13,84 86,16 100
De 12 a 15 meses 1,38 8,97 10,34 89,66 100
De 15 a 18 meses 2,56 5,13 7,69 92,31 100
Mds de 18 meses 1,45 5,80 7,25 92,75 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100

4.7. Perceptores de prestaciones

Unicamente el 25,81% de los participantes observandose el mismo porcentaje en la
en los cursos recibe alglin tipo de prestacién, segmentacién por sexos (Cuadro 14).

Cuadro 14. Distribucién seguin percepcién de prestaciones y sexo de los participantes en los cursos de formacién

Perceptor de prestaciones

No 73,60 74,50 74,19
Si 26,40 25,50 25,81
Total 100 100 100
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Es en el segmento de alumnos que no reciben
prestaciones (véase el Cuadro 15) donde se
da el mayor porcentaje de contratos (41,56%
de contratados, de ellos el 29,42% de caracter

indefinido), siendo muy bajo el porcentaje
de contratados en el segmento que si recibe
prestaciones (3,86% de contratados, de los
cuales sélo un 19,6% son indefinidos).

Cuadro 15. Distribucién de la contratacién laboral segtin percepcién de prestaciones

Tipo de contrato

Perceptor de
prestaciones

Indefinido

Temporal o

No contratados
Total contratados

formativo
No 12,23 29,33 41,56 58,44 100
St 0,64 3,22 3,86 96,14 100
Total 9,24 22,59 31,83 68,17 100

4.8. Numero de horas de formacidn

Los cursos realizados comprenden un ndmero
muy diferente de horas, encontrandose un gran
porcentaje de cursos entre las 200 y 300 horas
(Cuadro 16), con un 42,50% de las matriculas
realizadas en cursos con esta duracién.
La distribucién de esta variable cuando se

segmenta por sexos muestra para las mujeres
un mayor peso en el intervalo de cursos entre
las 400 y 500 horas (20,55% de los cursos
realizados por mujeres, frente a un 12,81% de
cursos realizados por los hombres).

Cuadro 16. Distribucién por horas de formacién y sexo de los participantes en los cursos de formacién

Horas de formacién Total
Menos de 100 horas 9,50 8,58 8,91

De 100 a 200 horas 6,34 4,56 5,20
De 200 a 300 horas 43,04 42,21 42,50
De 300 a 400 horas 21,12 17,45 18,76
De 400 a 500 horas 12,81 20,55 17,80
Mds de 500 horas 7,19 6,64 6,84
Total 100 100 100
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La duracién de los cursos no parece tener una
influencia relevante sobre la contratacién final
o el tipo de contrato (véase el Cuadro 17).

Cuadro 17. Distribucién de la contratacién laboral por horas de formacién.

Tipo de contrato

Horas de formacién No contratados

Temporal o

Indefinido f : Total contratados
ormativo
Menos de 100 horas 13,08 20,25 33,33 66,67 100
De 100 a 200 horas 9,41 19,41 28,82 7118 100
De 200 a 300 horas 9,30 21,31 30,61 69,39 100
De 300 a 400 horas 8,38 23,51 31,89 68,11 100
De 400 a 500 horas 7,88 23,63 31,50 68,50 100
Més de 500 horas 9,57 18,79 28,37 71,63 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100
4.9. Tipo de especialidad formativa
Se distingue entre cursos de formacién por las mujeres (el 47.86% de los cursos en los
ocupacional, cursos ocupacionales con que se matriculan las mujeres, frente al 36,90%
certificado de profesionalidad, cursos de de los cursos de los hombres). Una mayor

formacién especificos y otro tipo de cursos.
El 43,96% de los cursos son de formacién
ocupacional con certificado de profesionalidad,
siendo este tipo de cursos el mas seleccionado

seleccion de cursos de formacién ocupacional
se da en los hombres (con un 23,56% de sus
matriculas en esta opcién, frente a un 16,10%
en las mujeres).

Cuadro 18. Distribucién por tipo de especialidad formativa y sexo de los participantes en los cursos de formacién

Tipo de especialidad formativa

Ocupacién 23,56 16,10 18,76
Ocup. con certificado profesional 36,90 47,86 43,96
Especifico 32,15 33,37 32,93
Otros 7,39 2,67 4,35
Total 100 100 100
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El porcentaje de contratados, asicomoeltipode (véase el Cuadro 19), aunque en el caso de
contrato realizado, dentro de cada especialidad  cursos especificos se observa un porcentaje
formativa no difiere de manera significativa algo mayor de contratos indefinidos.

Cuadro 19. Distribucién de la contratacién laboral por tipo de especialidad formativa

Tipo de contrato

Tipo de especialidad

formativa Indefinido —I—Fon:nazzie\l/loo Total contratados No contratados
Ocupacién 8,21 21,70 29,90 70,10 100
Ocup. certificado profesional 8,50 22,49 30,99 69,01 100
Especifico 10,99 21,45 32,44 67,56 100
Otros 7,23 18,07 25,30 74,70 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100
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4.10. Familia profesional

Las tres familias profesionales que presentan el
mayor nimero de matriculados (véase Cuadro
20) son administracién y gestién (con un 35,28%
de matriculados), hosteleria y turismo (15,80%)
e informatica y comunicaciones (14,90%). La
distribucién por sexos es en este caso claramente
diferente, con un porcentaje de mujeres muy alto
matriculadas en administracién y gestion (41,51%,

frente al 24,03% de los hombres), caracterizandose
ademas los hombres por su mayor peso en las
familias profesionalesdeartes graficas, informdtica
ycomunicacionesyedificaciényobracivil, mientras
que las mujeres tienen un mayor peso relativo
(ademés de en la citada administracién y gestién)
en imagen personal, servicios socioculturalesy a la
comunidad.

Cuadro 20. Distribucién por familias profesionales y sexo de los participantes en los cursos de formacién

Familia profesional

Hombres Mujeres

Administracién y gestion 24,03 41,51 35,28
Agraria 0,07 0,58 0,40
Artes gréficas 6,73 3,80 4,84
Artes y artesanias 1,58 1,53 1,55
Comercio y marketing 2,11 2,19 2,16

Electricidad y electrénica 1,12 - 0,40
Edificacién y obra civil 8,05 0,15 2,96
Formacién complementaria 0,92 0,99 0,96
Fabricacién mecénica 0,99 - 0,35
Hosteleria y turismo 14,72 16,39 15,80
Informdtica y comunicaciones 19,93 12,12 14,90
Imagen personal 0,73 4,86 3,39
Imagen y sonido 4,88 1,28 2,56
Industrias alimentarias 1,39 0,44 0,78
Sanidad 4,95 6,35 5,85
Seguridad y medio ambiente 1,12 0,07 0,45
Serv. Sociocultur. y comunid 3,83 6,43 5,50
Transp. y manten. vehiculos 2,84 1,31 1,86
Total 100 100 100
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Enrelaciénalacontratacién(Cuadro21),destacan
algunas de las familias profesionales. En primer
lugar puede observarse que, en las categorias
profesionales de mayor peso (administracién
y gestidon e informdtica y comunicaciones) hay
una mayor proporcién de contratos indefinidos
que en las restantes familias profesionales
relevantes. En esas dos familias, los niveles de
contratacién son superiores en administracion
y gestién (con un 32,48% de contratados) que

en informatica y comunicaciones (28,94% de no
contratados). Hostelerfa y turismo, la segunda
familia profesional en importancia, presenta
un porcentaje de contrataciones alto, pero con
un mayor peso de los contratos temporales o
formativos que indefinidos. Una imagen similar
se obtiene en las familias profesionales de
servicios socioculturales, con un alto porcentaje
de contratados (34,38%),
temporalidad.

pero una gran

Cuadro 21. Distribucién de la contratacién laboral por familias profesionales

Tipo de contrato

Familia profesional

Indefinido

Temporal o
formativo

No contratados
Total contratados

Administracién y gestion 10,47 22,01 32,48 67,52 100
Agraria 5,88 5,88 11,76 88,24 100
Artes gréficas 9,63 22,99 32,62 67,38 100
Artes y artesanias 4,26 8,51 12,77 87,23 100
Comercio y marketing 7,50 22,50 30,00 70,00 100
Electricidad y electrénica 6,25 31,25 37,50 62,50 100
Edificacion y obra civil 5,79 23,97 29,75 70,25 100
Formacién complementaria 12,82 20,51 33,33 66,67 100
Fabricacién mecénica 6,67 0,00 6,67 93,33 100
Hosteleria y turismo 7,86 24,82 32,68 67,32 100
Informatica y comunicacién 11,27 17,68 28,94 71,06 100
Imagen personal 5,34 14,50 19,85 80,15 100
Imagen y sonido 7,14 22,45 29,59 70,41 100
Industrias alimentarias 12,12 12,12 24,24 75,76 100
Sanidad 7,72 26,42 3415 65,85 100
Seguridad y medio ambiente 11,11 5,56 16,67 83,33 100
Serv. Sociocultur. y comunid 6,70 27,68 34,38 65,63 100
Transp. y manten. vehiculos 9,33 21,33 30,67 69,33 100
Total 9,19 21,71 30,91 69,09 100
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4.11. Tamario de la empresa

De los contratos obtenidos, el mayor porcentaje
se realiza en microempresas (menos de 10
trabajadores), con un peso del 31,20% de los
contratos, seguido de las empresas pequerias
(de 10 a 49 trabajadores, con un 26,87%),
empresas medianas (entre 50 y 249, con un
24,29%) y, por dultimo, empresas grandes

(mas de 250 trabajadores, con un 17,64%
de los contratos). Por sexos (Cuadro 22),
las mujeres tienden a ser contratadas en una
mayor proporcién por parte de microempresas
(el 32,91% de las mujeres son contratadas en
microempresas, frente a un 27,83% de los
hombres).

Cuadro 22. Distribucién por tamafio de la empresa de contratacién y sexo de los participantes en los cursos de

Sexo

formacién

Tamario de la empresa

Mujeres
Microempresa 27,83 32,91 31,20
Empresa pequefia 29,80 25,38 26,87
Empresa mediana 23,65 24,62 24,29
Gran empresa 18,72 17,09 17,64
Total 100 100 100

El tipo de contrato indefinido (Cuadro 23)
es un poco mas frecuente en el ambito de las
microempresas (con el 32,19% de sus contratos

en esta categoria) y de la gran empresa (con un
30,05%).

Cuadro 23. Distribucién de la contratacién laboral en funcién del tamafio de la empresa de contratacién

Tamarfio de la empresa

Tipo de contrato

Indefinido 'I;empor_al ° Total contratados
ormativo
Microempresa 32,19 67,81 100
Empresa pequefia 28,26 71,74 100
Empresa mediana 27,49 72,51 100
Gran empresa 30,05 69,95 100
Total 29,68 70,32 100
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4.12. Grupo de cotizacién

Entre las personas contratadas, el grupo de
cotizacion de mayor peso es el de auxiliares
administrativos, con un 23,44% de personas,
seguido de oficialesde 12y 22(19,15%) y oficiales
de 32y especialistas (19,79%), peones (12,90%)
oficiales administrativos (9,74%) y subalternos
(6,33%) (Cuadro 24). Si se distingue por
sexos, una mayor proporcién de mujeres son

contratadas como auxiliares administrativas
(28,40%, frente a 13,70%), mientras que su
peso como peones es sensiblemente menor
que en los hombres (9,09%, frente al 20,38%).
En los hombres, ademds del grupo de peones,
destaca la mayor proporcién de oficiales de 12
y 22 (24,13%, frente al 16,61% de las mujeres).

Cuadro 24. Distribucién por grupo de cotizacién y sexo de los participantes en los cursos de formacioén.

Sexo

Grupo de cotizacién Total
Ingenieros y licenciados. Personal alta direccién 1,51 1,01 1,18
Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados 1,56 1,29 1,38
Jefes administrativos y de taller 2,61 1,82 2,09
Ayudantes no titulados 3,66 3,78 3,74
Oficiales administrativos 7,09 11,09 9,74
Subalternos 6,60 6,19 6,33
Auxiliares administrativos 13,70 28,40 23,44
Oficiales de 12y 22 2413 16,61 19,15
Oficiales de 32y especialistas 18,41 20,50 19,79
Peones 20,38 9,09 12,90
Trabajadores menores de dieciocho afios 0,35 0,22 0,26
Total 100 100 100

Entre las familias profesionales con mayor
porcentaje de contratos indefinidos se
encuentran las siguientes (véase Cuadro 25):
jefes administrativos y de taller (48%), oficiales

administrativos (42,74%), oficiales de 12 y 22
(41,56%) e ingenieros y licenciados (40%),
mientras que el menor porcentaje de contratos
indefinidos se da en los peones (14,74%).
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Cuadro 25. Distribucién de la contratacién laboral por familias profesionales

Tipo de contrato

Grupo de cotizacién

Indefinido T;mporgl ° Total contratados
ormativo
Ingenieros y licenciados. Personal alta direccién 40,00 60,00 100
Ingenieros técnicos, peritos y ayudantes titulados 17,65 82,35 100
Jefes administrativos y de taller 48,00 52,00 100
Ayudantes no titulados 26,67 73,33 100
Oficiales administrativos 4274 57,26 100
Subalternos 27,63 72,37 100
Auxiliares administrativos 27,92 72,08 100
Oficiales de 12y 22 41,56 58,44 100
Oficiales de 32y especialistas 23,43 76,57 100
Peones 14,74 85,26 100
Trabajadores menores de dieciocho afios 33,33 66,67 100
Total 29,68 70,32 100

4.13. Contratacién

En la muestra, del total de 3.889 alumnos que
se han matriculado en cursos de formacién e
insercién profesional, para 2.147 (el 55,21%)
se dispone de informacién en cinco trimestres
consecutivos (1-2009 a 1-2010), mientras
que para 1.682 personas sélo se dispone de
informacién en cuatro trimestres (11-2009 a
[-2010). Finalmente, sobre 33 y 27 personas
s6lo se dispone de informacién en los tres y dos

dltimos trimestres, respectivamente. El nimero
méaximo de contratos que puede observarse
para cada individuo depende, por tanto, del
nimero de trimestres para los que se dispone
de informacién. En el Cuadro 26 se presenta
la distribucién de los individuos de la muestra,
segiin el niumero de trimestres en los que se
dispone de informacién y el nimero maximo de
trimestres en el que estdn contratados.
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Cuadro 26. Distribucién de los alumnos segtin niimero de trimestres con contrato

trimestres con
0 18 20 766 794 1.598
1 5 7 263 337 612
2 4 2 322 445 773
3 0 4 179 260 443
4 0 0 152 188 340
5 0 0 0 123 123
Total 27 33 1.682 2.147 3.889

A partir de los datos anteriores, en el Cuadro 27
se muestran los porcentajes de personas para
los que se visualiza ningun, uno,..., o hasta
cinco trimestres con alglin contrato vigente.
Para los dos segmentos de la muestra mds
representativos (con cuatro y cinco trimestres
consecutivos), el porcentaje de personas que
no consiguen ningun contrato es elevado, del

orden del 45,54% y 36,98%, respectivamente.
Un dnico trimestre con contrato se observa
para alrededor del 15,7% de los dos segmentos;
dos trimestres con contrato, el 19,14% y el
20,73%; tres trimestres el 10,64% y el 12,11%; y
el maximo de trimestres posibles, un 9,04% en
el primer segmento y un 5,73% en el segmento
que permanece cinco trimestres en la muestra.

Cuadro 27. Distribucién porcentual de los alumnos segtin ndimero de trimestres con contrato

Numero de trimestres en la muestra
Numero de trimestres con contrato

0 66,67 60,61 45,54 36,98 41,09
18,52 21,21 15,64 15,70 15,74

14,81 6,06 19,14 20,73 19,88

12,12 10,64 12,11 11,39

9,04 8,76 8,74

5,73 3,16

100 100 100 100 100
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4.14. Transiciones de empleo

La consecucién de un contrato laboral
tras el periodo de formacién no implica la
persistencia de esa situacion laboral (incluso
si el contrato inicial es de tipo indefinido).
En los cuadros siguientes (Cuadros 28 a
31) se muestran las transiciones trimestre
a trimestre entre las diferentes situaciones
de contratacién (indefinido, temporal o
formativo y sin contrato). Puede observarse
que haber conseguido un contrato indefinido
en el primer trimestre del 2009, sélo supone
la permanencia en este tipo de contrato en

un 88,18% de los trabajadores, pasando un
5,45% a contrataciones temporales y un 6,36%
a estar sin contrato en el segundo trimestre.
De igual manera, contratados temporales o
en formacién en el primer trimestre tienen un
contrato indefinido (el 6,27%) en el segundo
trimestre, mientras que un 19,61% se quedan
sin contrato. En las matrices de transicién
entre sucesivos trimestres destaca de nuevo
la importancia de la permanencia de una
situacion de desempleo.

Cuadro 28. Matriz de flujos laborales entre 1-2009 y 11-2009 (porcentajes respecto al grupo de origen)

contrato indefinido temporal o formativo

Contrato indefinido 88,18 5,45 6,36 100
Temporal o formativo 6,27 74,12 19,61 100
Sin contrato 9,93 25,25 64,81 100
Total 13,51 30,04 56,45 100

Cuadro 29. Matriz de flujos laborales entre 11-2009 y [11-2009 (porcentajes respecto al grupo de origen).

111-2009

contrato indefinido temporal o formativo

Contrato indefinido 87,13 2,26 10,61 100
Temporal o formativo 2,49 67,59 29,91 100
Sin contrato 2,94 15,92 81,14 100
Total 12,56 28,41 59,02 100

VALORACION DEL EFECTO SOBRE LA INSERCION LABORAL DE LOS CURSOS DE FORMACION PROFESIONAL DIRIGIDOS A PERSONAS DESEMPLEADAS



12

Cuadro 30. Matriz de flujos laborales entre 111-2009 y IV-2009 (porcentajes respecto al grupo de origen)

contrato indefinido | temporal o formativo

Contrato indefinido 32,78 62,66
% Temporal o formativo 4,56 41,33 5411 100
; Sin contrato 1,4 9,33 89,27 100
Total 6,21 17,81 75,97 100

Cuadro 31. Matriz de flujos laborales entre IV-2009 y 1-2010 (porcentajes respecto al grupo de origen)

temporal o formativo sin contrato

contrato indefinido

Contrato indefinido 86,01 1,65 12,35 100
Temporal o formativo 6,97 66,04 27 100
Sin contrato 3,48 9,54 86,98 100
Total 9,26 19,05 71,69 100

De manera compacta, pueden estimarse las
probabilidades de transicién para todo el
periodo analizado (1-2009 a 1-2010). Los
resultados (Cuadro 32) muestran que una
persona que, tras realizarel curso, no obtiene un
contrato en ese trimestre tiene una probabilidad
muy alta de mantenerse en ese estado (81,86%).
La consecucién de un contrato en el trimestre
inicial tras su formacién garantiza una cierta

permanencia en el empleo, pero atn existe una
probabilidad alta de quedarse sin contrato
en un trimestre posterior, concretamente, del
30,20% si se tenfa un contrato indefinido, y del
37,01% en el caso de un contrato temporal. La
probabilidad de permanencia en un contrato
indefinido es sélo del 66,51%, mientras que la
permanencia en un contrato temporal es adn
menor, del 58,45%.

Cuadro 32. Matriz de flujos laborales medios entre [-2009 y I-2010 (porcentajes respecto al grupo de origen)

Transiciones. Efecto medio en el periodo 1-2009 a [-2010

contrato indefinido temporal o formativo -

Contrato indefinido 66,51 30,20

Temporal o formativo 4,54 58,45 37,01 100
Sin contrato 4,07 14,07 81,86 100
Total 9,99 23,03 66,98 100
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5.Determinantes de la participacion en los cursos de

formacién profesional

Para analizar los principales determinantes
de la participacién en cursos de formacién es
conveniente estimar un modelo de probabilidad.
Para ello es necesario emplear conjuntamente
la muestra de alumnos y la correspondiente al
grupo de control, donde esta tltima se extrae del
conjunto de personas desocupadas registradas
en el SOIB. En el modelo, la variable a explicar
es la participacién en los cursos, de manera
que la variable endégena se define como una
variable ficticia, con valor uno si el individuo ha
participado en los cursos (muestra de alumnos)
y 0 si no ha participado (grupo de referencia).
Como variables explicativas de esa decisién se han
incluido en el modelo las siguientes variables: sexo,
edad (en intervalos de cinco anos, desde los 16 a
los 55 anos), nacionalidad (espariola, extranjeros
comunitarios, extranjeros extra-comunitarios),
nivel de estudios (sin estudios, estudios primarios,
estudios secundarios y estudios universitarios),
percepcion o no de prestaciones, sector
econémico de la ocupacién anterior y tiempo
como demandante de empleo (dividido en cinco
intervalos). Los resultados obtenidos se muestran
en el Cuadro 33. De la estimacién de un modelo
probit se obtienen las siguientes conclusiones:

* Las mujeres tienen una mayor probabilidad de
participar en los cursos de formacién que los
hombres. Concretamente, las mujeres tienen
2,3 puntos porcentuales mas de probabilidad
de participar en los cursos.

* Amedidaqueaumentalaedad,laprobabilidadde
participar en los cursos disminuye. Con respecto
a la categorfa de referencia (el intervalo de edad
mas joven, entre 16 y 20 anos), los restantes
intervalos de edad presentan probabilidades
inferiores de participar. En el siguiente intervalo
de edad (entre 21y 25) la probabilidad se reduce
en 2,8 puntos porcentuales, pero en edades
superiores la disminucién estd cercana a 4 o 5

puntos porcentuales, superando los 5 puntos en
el intervalo de mayor edad considerado (entre 51
y 55 afos).

La categoria de referencia para la nacionalidad
es la espariola. Con respecto a ella, las personas
con origen comunitario no presentan diferencias.
Por el contrario, las personas de origen extra
comunitario tienen una mayor probabilidad
de participar en los cursos, incrementandose la
probabilidad en 3,2 puntos porcentuales.

Con respecto a las personas sin estudios
(categoria de referencia), las personas con
estudios presentan una mayor probabilidad
de participar. En el caso de estudios primarios,
la probabilidad se incrementa en 4,4 puntos y
para las personas con estudios secundarios o
universitarios (segmentos que se comportarian
de modo similar) el incremento es de alrededor
de 8 puntos porcentuales.

La percepcidon de prestaciones por parte del
desempleado supone una reduccién de 2,4
puntos porcentuales en la probabilidad de
participacion, respecto a la persona que no las
percibe.

Las personas que declaran no tener una
ocupacién anterior (categoria de referencia)
tienen una mayor probabilidad de participar en
los cursos. Conrespectoalamisma, las personas
que provienen de los sectores agricola, industrial
y comercio tienen una probabilidad similar, de
alrededor de 8-9 puntos porcentuales menos
de probabilidad de participar. El sector de la
construccién presenta un comportamiento
algo mas negativo (con 10,5 puntos menos),
mientras que los sectores de la hostelerfa y el
resto de servicios son los mds propensos a la
participacién (aunque con 6,7 y 7,8 puntos
porcentuales menos que los anteriormente no
ocupados, respectivamente).
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El tiempo en el que la persona se encuentra
en desempleo se ha incluido en el modelo
como variable categérica, definida por
cinco intervalos de tiempo. Respecto a la
categoria de referencia (hasta 27 dfas),
las personas que estdn en paro en los dos
siguientes intervalos (entre 28 y 120 dfas)

reducen la probabilidad entre 6,3 y 7,1
puntos porcentuales. Sin embargo, cuando el
tiempo como demandante de empleo se sitia
mas alld de los 121 dfas, la probabilidad se
incrementa ligeramente respecto al grupo de
referencia, situdndose algo mas de un punto
porcentual por encima.

Cuadro 33. Resultados de la estimacién de un modelo probit para la probabilidad de participar en los cursos de

formacion (las categorias sin estimacién son las categorias de referencia)

Coef. Std. Err. P>|z| (*) dF/dx (**)
Hombre
Mujer .243793 .0200383 0.000 .0233075
16 a 20 afos
21 a 25 afios -.217878 .0375546 0.000 -.0286152
26 a 30 afos -.2881379 .0369259 0.000 -.0359657
31 a35 afios -.3291268 .0373383 0.000 -.0398739
36 a 40 afios -.3923302 .0391222 0.000 -.0453854
41 a 45 anos -.3437162 .0403126 0.000 -.0412004
46 a 50 afios -.4522051 .0443012 0.000 -.0500664
51 a 55 afios -.5178477 .0500513 0.000 -.05464
Espafiola
UE -.0482705 .0356303 0.175 -.0039833
No-UE .287674 .0270529 0.000 .0317038
Sin estudios
Estudios primarios 6953354 .0333404 0.000 .0437187
Estudios secundarios 1.001691 .0377318 0.000 .0866453
Estudios universitarios .9612052 .0448971 0.000 .0798561
No perceptor de prestaciones
Perceptor de prestaciones -.2517571 .0196036 0.000 -.0237592
Sin ocupacién anterior
Agricultura -.6852681 1289099 0.000 -.0935076
Industria -.656804 .0626058 0.000 -.0912942
Construccion -.8599089 .0529145 0.000 -.1047884
Hosteleria -.414066 .0465743 0.000 -.0672898
Comercio -.5717011 .0486272 0.000 -.0839685
Resto de servicios -.5174646 .0457543 0.000 -.0787087
Tiempo demandante empleo (hasta 27 dfas)
Tiempo demandante empleo (28 a 69 dias) -.9521539 .0393835 0.000 -.0709179
Tiempo demandante empleo (70 a 120 dias) -.7227241 .0345622 0.000 -.0634302
Tiempo demandante empleo (121 a 209 dias) .0704267 .025508 0.006 .0110114
Tiempo demandante empleo (mds de 210 dias)| .0983712 .026746 0.000 .0156785
Constante -1.169445 .0526379 0.000 -

LR chi2(24) =3959.46
Prob > chi2 =0.0000 Pseudo R2 =0.1496
Log likelihood =-11256.355

(*) P>|z| indica la significacién del contraste para la hipétesis de que el correspondiente coeficiente es igual a cero.
(**) dF/dxindica el cambio en la probabilidad de participar en los cursos ante variaciones de la variable exégena. En el caso de las variables ficticias

se refiere al efecto sobre la probabilidad de un cambio en la variable discreta desde 0 a 1.
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6. Andlisis descriptivo del efecto de los cursos de formacion

profesional

Paravalorarel efecto de los cursos de formacion,
en primer lugar, se comparan de manera
descriptiva los resultados obtenidos porel grupo
de participantes en los grupos de formacién y
los obtenidos por el grupo de referencia. En este
apartado, el grupo de referencia estd formado
por la muestra amplia de desempleados en
bldsqueda de empleo, que no han participado
en los cursos de formacién. Este grupo de
referencia se constituye, por tanto, como grupo
de control en los siguientes andlisis descriptivos,
facilitando una primeravaloracién de los efectos
delaformacién. No obstante, esta comparacién
no permite extraer conclusiones definitivas. En
el siguiente apartado, este grupo de referencia
deberd ser modificado, obteniendo un conjunto
de control con caracteristicas similares a las de
la muestra de alumnos.

Una de las principales variables sobre la que
valorar el impacto de los cursos de formacién
es la obtencién de un contrato laboral con
posterioridad a la finalizacién del curso. Para
analizar la importancia del efecto de los cursos
sobre esta variable, se emplea como grupo
de referencia la muestra de desempleados en
blsqueda de empleo que no han participado en
los cursos. En este apartado, en primer lugar, se

Figura 1

comparan los grupos de alumnos y de referencia
en cada trimestre de la muestra. La comparacion
trimestre a trimestre es necesaria, esencialmente,
por el fuerte caracter estacional de la demanda
de trabajo. La dimensién trimestral, sin
embargo, no agota la dindmica entre formacién
y contratacion, puesto que no tiene en cuenta el
tiempo transcurrido desde la finalizacién de los
cursos. Este componente temporal se tendra en
cuenta en un apartado posterior.

6.1. Contratacién

Se compara a continuacién el porcentaje de
personas que, en cada trimestre de la muestra,
tienen algin contrato laboral, tanto en el
grupo de alumnos, como en el de referencia. El
porcentaje de contratos en el grupo de alumnos
(véanse Cuadro 34 y Figura 1) es, en el primer
trimestre analizado, del 16,99%, aumentando
en el segundo y tercer trimestre de 2009 al 38,8%
y 40,86%, respectivamente, y disminuyendo al
23,97% en el cuarto trimestre de 2009. En el
primer trimestre de 2010 se observa, respecto al
mismo trimestre del afio anterior, un claro ascenso
en el porcentaje de contratados, situdndose en el
28,31% de los participantes en los cursos.
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Cuadro 34. Porcentajes de contratacién en la muestra de alumnos y en el grupo de control

Diferencia

o | i | o [ | | o oo
1-2009 16,99 83 100 7,81 92,19 100 9,18 9,19
11-2009 38,8 61,19 | 100 23,68 76,33 100 15,12 -15,14
11-2009 40,86 59,14 | 100 26,19 73,81 100 14,67 -14,67
IV-2009 23,97 76,03 | 100 17,02 82,98 100 6,95 -6,95
1-2010 28,31 71,69 {100 21,44 78,56 100 6,87 -6,87

Aunque el porcentaje de contratados presenta
un fuerte comportamiento estacional, en
todos los trimestres este porcentaje es superior
en el grupo de participantes que en el grupo
de control (véase el Cuadro 34), con una
diferencia minima de 6,87 puntos porcentuales
(en el primer trimestre de 2010) y una
diferencia maxima de alrededor de 15 puntos
porcentuales en el segundo y tercer trimestre
de 2009. Las diferencias de contratacion entre
grupos presentan el mismo patrén estacional
que las series originales, indicando que el
componente estacional es diferente en los dos
grupos comparados.

6.2. Tipo de contrato

En el Cuadro 35 y la Figura 2 se muestran
los porcentajes de contratacién temporal e

indefinida, tanto en la muestra de alumnos
como en el grupo de referencia. El porcentaje de
contratos indefinidos evoluciona desde el 5,12%
(1-2009) a aproximadamente el 12% (11-2009 y lI-
2009), 6,25% (IV-2009) y, finalmente, el 9,26%
(1-2010). Esto supone estar siempre por encima
en casi cuatro puntos porcentuales respecto al
grupo de control, con una diferencia méxima de
ocho puntos porcentuales en el 11-2009.

El porcentaje de contratos temporales o
formativos en la muestra de alumnos pasa
del 11,87% (en 1-2009) a aproximadamente el
28% (Il y 111-2009), para descender al 17,72% y
19,05%, en 1V-2009 y 1-2010, respectivamente.
Las diferencias con respecto al grupo de
referencia alcanzan un minimo en 1-2010, con
2,25 puntos porcentuales, y un maximo de 7,12
puntos en |1-2009.
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Figura 2
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Cuadro 35. Porcentajes de contratacion en la muestra de alumnos y en el grupo de control, segtin tipo de contrato
(indefinido o temporal)

Diferencia
(rupe lomnos " rpo concrl

indefinido| temporal | contrato indefinido| temporal | contrato indefinido | temporal | contrato
1-2009 512 11,87 83 100 | 1,36 6,45 92,19 100 3,76 5,42 9,19
11-2009 11,56 27,24 61,19 | 100 | 3,56 20,12 76,33 | 100 8 712 -15,14
111-2009 12,48 28,38 59,14 | 100 | 4,66 21,53 73,81 100 7,82 6,85 -14,67
IV-2009 6,25 17,72 76,03 | 100 | 3,05 13,97 82,98 | 100 32 3,75 -6,95
1-2010 9,26 19,05 71,69 | 100 | 4,64 16,8 78,56 | 100 4,62 2,25 -6,87
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Tanto en la muestra de alumnos como en el
grupo de referencia es evidente el mayor peso
de los contratos temporales, aunque estos
contratos son mas frecuentes en el grupo de
control. En la muestra de alumnos (Figura 3),
los contratos temporales representan, sea cual

Figura 3

sea el trimestre, alrededor del 70% de todos los
contratos realizados. En el grupo de control
(Figura4) el peso de los contratos temporales es
mayoren alrededorde diezpuntos porcentuales,
situdndose en cerca del 80% de los contratos.
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6.3. Sexo

Si se segmentan los grupos por sexo (Cuadro
36 y Figura 5), en la muestra de alumnos se
observa un mayor porcentaje de contratos para
las mujeres en el segundo trimestre (40,21%
de mujeres con contrato, frente a un 36,2%
de hombres) y en el tercer trimestre de 2009
(42,25% frente a 38,26%). En el grupo de
control, las diferencias por sexo son menores y
no se presentan en una direccién Unica.

Respecto a las diferencias entre la muestra de
alumnos y el grupo de referencia, aunque no
son muy importantes, se observa una mayor
discrepancia en el segmento de mujeres,
superando alos hombres entre unoy casi cuatro
puntos, dependiendo del trimestre.

Cuadro 36. Porcentajes de contratacién en la muestra de alumnos y en el grupo de control, segtin sexo

Porcentaje de contratados

Alumno

Diferencia

Control (grupo alumnos - grupo control)

1-2009 17,65 16,64 8,7 10,08

11-2009 36,2 40,21 22,84 24,65 13,36 15,56

111-2009 38,26 42,25 25,61 26,88 12,65 15,37

IV-2009 23,2 24,38 17,25 16,75 5,95 7,63

1-2010 28,78 28,06 23,48 19,04 5,3 9,02
Figura 5
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6.4. Edad

La distribucién del porcentaje de contratados
en funcién de la edad (Cuadro 37 y Figuras
6 a 10) presenta el patrén ya reconocido en
el conjunto de la muestra de alumnos. En la
muestra de alumnos se observa una tendencia
creciente en el porcentaje de contratados entre
los 16 y los 30 afios, tendiendo a disminuir
suavemente a lo largo de los afios. Los

porcentajes mas altos se dan entre los 21y 35
anos, con porcentajes maximos que difieren
segln el trimestre analizado. En los trimestres
con mayor crecimiento de la contratacién
(segundo y tercero), en el tramo de edad entre
26 y 30 afios los porcentajes de contratacién
alcanzan valores por encima del 45%.

Cuadro 37. Porcentajes de contratacién en la muestra de alumnos y en el grupo de control, segtin intervalos de edad

Porcentaje de contratados

Alumnos
1-2009 18,18 20,45 19,28 16,73 17,43 16,99 14,85 18,75
11-2009 26,01 41,51 46,7 40,09 37,76 39,9 39,39 33,73 33,77
111-2009 25,19 42,88 47,67 45,35 42,23 40,48 39,33 38,1 37,97
IV-2009 15,78 29,43 27,87 26,04 23,27 23,46 19,78 17,86 20,25
1-2010 15,59 32,19 33,33 31,85 29,77 30,09 22,39 23,81 21,52
Control
16a20 | 21a25 | 26a30 | 31a35 | 36a40 | 41a45
1-2009 7,35 8,93 8,3 8,6 7,27 8,18 6,81 6,28 5,6
11-2009 27,21 29,8 26,56 23,67 22,31 23,31 20,16 16,59 13,35
111-2009 24,66 31,64 30,86 27,68 25,86 25,45 21,93 18,61 14,03
IV-2009 15,89 20,88 20,92 18,29 16,92 15,74 13,26 11,59 8,5
1-2010 19,03 25,69 25,6 23,04 21,84 20,66 17,44 15,82 9,86
Diferencia (grupo alumnos - grupo control)
16a20 | 21a25 | 26a30 | 31a35 | 36a40 | 41a4S5
1-2009 -0,5 9,25 12,15 10,68 9,46 9,25 10,18 8,57 13,15
11-2009 -1,2 11,71 20,14 16,42 15,45 16,59 19,23 17,14 20,42
[11-2009 0,53 11,24 16,81 17,67 16,37 15,03 17,4 19,49 23,94
IV-2009 -0,11 8,55 6,95 7,75 6,35 7,72 6,52 6,27 11,75
1-2010 -3,44 6,5 7,73 8,81 7,93 9,43 4,95 7,99 11,66
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Si se compara la muestra de alumnos y la de Como con otras variables, el componente
referencia, las diferencias mds significativas se  estacional, aparentemente, influye de manera
dan en el segundo y tercer trimestre de 2009. heterogénea sobre el efecto de la formacién.
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Figura 9
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6.5. Nivel de estudios

Un mayor nivel de estudios esta asociado a
un mayor porcentaje de contratacién, tanto
en la muestra de alumnos, como en el grupo
de control. Comparando los resultados de las
personas con estudios universitarios y el de las
personas sin estudios, las diferencias alcanzan
los 24,44 puntos porcentuales (en 11-2009),
con una diferencia minima en 111-2009 de 14,47
puntos porcentuales. En el grupo de control
este efecto de los estudios no es tan perceptible,
observdndose una diferencia maxima entre
universitarios y personas sin estudios de
12,76 puntos porcentuales (en [-2010) y una
diferencia minima de 4,27 puntos (en 111-2009).

41a45 46 a 50 51a55 56 a 60

La comparacién entre la muestra de alumnos y
el grupo de referencia (Cuadro 38 y Figuras 11
a 15) muestra tres trimestres (1-2009 a 111-2009)
en los que el efecto sobre la contratacion es
distinto segun el nivel de estudios considerado,
reforzandose el efecto que la formacién tiene
sobre la contratacién en la medida en que el
nivel de estudios es mas alto. En los dos ultimos
trimestres de la muestra (IV-2009 y 1-2010) los
perfiles de la muestra de alumnos y el grupo
de referencia son similares, con diferencias de
entre 4y 7 puntos para los diferentes niveles.
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Cuadro 38. Porcentajes de contratacién en la muestra de alumnos y en el grupo de control, segtin nivel de estudios

Porcentaje de contratados

Nivel de

estudios Alumnos

Alumnos

Sin estudios Primarios Secundarios Universitarios

1-2009 6,62 15,46 18 2913
11-2009 21,13 38,94 40,49 45,57
111-2009 30,74 40,92 41,69 45,21
1V-2009 17,71 21,87 26,81 32,45
1-2010 23,25 26,44 29,92 37,77

Control

Universitarios

Sin estudios Primarios Secundarios

1-2009 4,39 8,58 8,89 11,74
11-2009 17,13 25,9 26,11 24,17
111-2009 23,58 26,77 27,76 27,85
IV-2009 13,67 16,55 20,63 26,43
1-2010 18,18 21,32 23,69 30,44

Diferencia (grupo alumnos - grupo control)

Sin estudios Primarios Secundarios Universitarios
1-2009 2,23 6,88 9,1 17,39
11-2009 4 13,04 14,38 21,4
111-2009 7,16 14,15 13,93 17,36
IV-2009 4,04 5,32 6,18 6,02
1-2010 5,07 5,12 6,23 7,33
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6.6. Nacionalidad

En la muestra de alumnos, el efecto de la
nacionalidad sobre la contratacién (Cuadro
39 y Figuras 16 a 20) no se percibe de manera
concluyente, ya que aunque en general se
observan mayores porcentajes paralas personas
de nacionalidad espafiola (especialmente en
los trimestres 1-2009 y 11-2009), esto no ocurre

secundarios

universitarios

de manera clara en todos los trimestres. En la
comparacion entre la muestra de alumnos y el
grupo de referencia el efecto de la formacién
es superior en los individuos espafoles en el
primer y segundo trimestre de 2009, pero este
efecto no es constante en todos los trimestres.
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Cuadro 39. Porcentajes de contratacién en la muestra de alumnos y en el grupo de control, segtin nacionalidad

Porcentaje de contratados

Alumnos
Nacionalidad
espafol UE
1-2009 21,03 5,92 2,61
11-2009 4314 31,34 22,55
111-2009 40,63 41,85 41,46
IV-2009 25,23 19,19 20,24
1-2010 29,38 25,46 24,66
I T R
1-2009 9,83 4,22 2,6
11-2009 26,2 22,05 15,22
111-2009 25,83 29,63 25,72
IV-2009 18,35 12,34 4,62
1-2010 22,48 17,64 19,63
_ Diferencias (grupo alumnos - grupo control)
1-2009 1,2 1,7 0,01
11-2009 16,94 9,29 7,33
111-2009 14,8 12,22 15,74
IV-2009 6,88 6,85 15,62
1-2010 6,9 7,82 5,03
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Figura 19
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6.7. Percepciéon de prestaciones

Las  diferencias de contratacién  son
importantes entre perceptores y no perceptores
de prestaciones (Cuadro 40 y Figura 21). En
la muestra de alumnos, la diferencia entre
ambos segmentos va desde 22,82 puntos
porcentuales en [-2009 a un maximo de 40,94
puntos porcentuales en 111-2009. En el grupo de
referencia, las diferencias entre perceptores y no
perceptores son ligeramente menores, pero en
cuantfa semejante, con una diferencia minima
de 16,9 puntos porcentuales en [-2009 y una
diferencia méxima de 35,98 puntos en 111-2009.

mAlumnos

m Control

no UE

mAlumnos

m Control

no UE

Con respecto a la muestra de alumnos, el
grupo de control destaca por tener porcentajes
de contratacién sensiblemente mas bajos
tanto si se perciben prestaciones, como en
el caso contrario. Teniendo en cuenta la
menor contratacién entre los perceptores
de prestaciones, el efecto diferencial de la
formacién es mucho mayor, en términos
absolutos, entre los no perceptores.
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Cuadro 40. Porcentajes de contratacién en la muestra de alumnos y en el grupo de control, segtin se perciban o no

prestaciones

Porcentaje de contratados

Alumnos

Perceptor de
prestaciones

Diferencia

Control (grupo alumnos - grupo con

1-2009 27,43 3,4 18,27 1,3 9,16 2,08
11-2009 46,18 6,40 36,56 2,36 9,62 4,04
11-2009 47,51 4,23 37,29 1,31 10,22 2,92
IV-2009 34,63 2,08 27,72 1,13 6,91 0,95
1-2010 (*) (*) 33,13 1,83 () ()

(*) No disponible en la base de datos.

Figura 21

Perceptor de prestaciones. Porcentaje de contratados
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perceptor-control

2,08
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6.8. Sector econdmico

Como se ha visto anteriormente, resulta
interesante verificar el nivel de permanencia en
un sector, después de la realizacién de un curso
de formacién, en el caso de concretar un nuevo
contrato. Descartando las personas sin empleo
anterior, en el Cuadro 41 se muestra para cada

1v-2009 1-2010

trimestre (con excepcién del correspondiente
a 11-2009, del que no se dispone de esta
informacién) el porcentaje de personas que
contratan en el mismo sector, distinguiendo las
grandes clasificaciones econémicas.
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permanenciaes menorenlamuestradealumnos
que en el grupo de referencia, indicando con ello
que los cursos facilitarfan el desplazamiento a
otros sectores econémicos.

Los sectores de la industria, el comercio y el
resto de servicios presentan un mayor grado
de permanencia en la muestra de alumnos que
en el grupo de referencia. Por el contrario, en
el sector de la construccién el porcentaje de

Cuadro 41. Porcentajes de personas en la muestra de alumnos y el grupo de control, que se mantienen en el mismo
sector de actividad

Porcentaje de personas que se mantienen en el mismo sector de actividad

130

Alumnos
Agricultura Industria Construccion Hosteleria Comercio Resto servicios
1-2009 25,00 85,71 70,37 81,15 82,93 89,81
11-2009
111-2009 80,00 62,00 53,13 88,36 69,47 84,05
IV-2009 0,00 41,67 41,86 53,28 50,72 76,81
1-2010 50,00 37,84 42,31 67,54 47,51 75,35
Control
1-2009 12,50 56,84 85,21 80,88 39,52 65,65
11-2009
111-2009 37,50 36,26 61,27 80,64 49,48 64,88
IV-2009 0,00 31,97 64,59 51,10 44,58 66,95
1-2010 7,25 34,97 66,90 59,97 40,20 65,03

Diferencia (grupo alumnos - grupo control)

Agricultura Resto servicios
1-2009 12,5 28,87 -14,84 43,41 24,16
11-2009
[11-2009 42,5 25,74 -8,14 7,72 19,99 19,17
IV-2009 0 9,7 -22,73 2,18 6,14 9,86
1-2010 42,75 2,87 -24,59 7,57 7,31 10,32
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7. Estimacidon del efecto neto de la formacidn sobre la

contratacion

Como se ha explicado anteriormente, para
estudiarel efectodelaformaciénnoesadecuado
comparar directamente los desempleados que
participan en los cursos con un colectivo general
de desempleados. En los anteriores descriptivos
se han comparado el grupo de alumnos con un
grupo de referencia, formado por un conjunto
de desempleados. La comparacién apropiada,
sin embargo, debe realizarse entre la muestra
de alumnos y aquella parte del colectivo de
desempleados con caracteristicas similares.
El proceso estadistico de emparejamiento
es el que permite la creacién de un grupo
de control adecuado. Los resultados que se
exponen a continuacién, por tanto, difieren
de los obtenidos en los descriptivos anteriores,
esencialmente, porque el grupo de referencia
empleado anteriormente se pondera ahora para
extraer del mismo una muestra comparativa, un
grupo de control con similares caracteristicas
a las del grupo de alumnos. A continuacién
se muestran los resultados que se refieren a
la obtencién de un contrato, se distingue a
continuacién entre contratos indefinidos vy
temporales. En un dltimo apartado se analiza
la continuidad en la contratacién, entendida
como el nimero de trimestres con contrato
en el periodo analizado. El pardmetro de
interés es el coeficiente T, (en adelante, ATT),
definido en el apartado metodolégico como
la diferencia entre el valor esperado del efecto
como consecuencia de haber formado parte del
programa y el valor esperado en el caso de no
haber participado.

7.1. Contrato laboral

La estimacién del efecto neto de la formacidn
sobre la obtencién de un contrato laboral se
ha realizado, en primer lugar, separadamente
para cada trimestre. Con ello se pretende

controlar unicamente la fuerte estacionalidad
del mercado laboral balear. Se trata, por tanto,
de una estimacién del efecto de la formacién
que no distingue el tipo de contrato realizado
(indefinido o temporal) o el tiempo transcurrido
tras la realizacién del curso. No obstante,
estas estimaciones agregadas permiten ofrecer
una primera visién del efecto de los cursos de
formacién sobre la contratacién.

La estimacion del estadistico ATT presenta
valores diferentes segtin el trimestre analizado
(véanse el Cuadro 42 y la Figura 22). Para el
primer trimestre de la muestra (1-2009) el grupo
de control (parados en busqueda de empleo,
que no han formado parte de los programas
de formacién) presenta un porcentaje de
contratados del 9,93% mientras que en el grupo
de participantes en los programas, el porcentaje
de contratados es del 16,96%, estando, por
tanto, 7,03 puntos porcentuales por encima.
Los siguientes trimestres presentan porcentajes
de contratacién mas elevados, tanto para el
grupo de control, como para la muestra de
alumnos. En 11-2009 y 111-2009 se alcanzan los
porcentajes mas altos de contratacién en ambos
grupos. En1-2009, el porcentaje de contratados
en el grupo de control es del 26,68%, siendo el
porcentaje en el grupo de alumnos del 38,91%,
12,23 puntos porcentuales por encima. En IlI-
2009 (con porcentajes de contratacién algo
superioresen ambos grupos) el efecto diferencial
es aproximadamente el mismo, 12,72 puntos
porcentuales. En el dltimo trimestre de la
muestra (1-2010) se obtiene la estimacién mas
baja del ATT, igual a 4,04. En este trimestre
se observa un porcentaje de contratados en
el grupo de control de 24,41%, que multiplica
por 2,5 el valor del mismo trimestre en el afio
anterior, aproximandose al porcentaje del
grupo de alumnos (28,45%, que es 1,7 el valor
del mismo trimestre del ano anterior).
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Cuadro 42. Estimacién del efecto de la formacién sobre la obtencién de un contrato laboral: porcentajes de
contratacion, estimacién ATT (T, ) y valor del contraste ( H,:7,,, =0)

Porcentaje de contratados

z-test (sig.)
Alumnos Control

1-2009 16,96 9,93 7,03 8,30 (0,000)

11-2009 38,91 26,68 12,23 13,56 (0,000)

111-2009 40,92 28,20 12,72 17,48 (0,000)

IV-2009 24,04 19,29 4,75 6,99 (0,000)

1-2010 28,45 24,41 4,04 4,22 (0,000)
Figura 22

porcentaje de contratos laborales
. - -
5 S

En las estimaciones anteriores, en cada trimestre los estadisticos ATT, en primer lugar,

trimestre se agregan de manera indistinguible
los diferentes tipos de contrato, sin tampoco
tener en cuenta de manera explicita el tiempo
transcurrido desde la finalizacién de los cursos.
Por ello, a continuacién se estiman para cada

distinguiendo entre contratos indefinidos y
temporales. En un apartado posterior se tendra
en cuenta el periodo transcurrido desde la
finalizacién del curso.
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7.2. Contrato indefinido

En el grupo de control, los porcentajes de
contratacién indefinida (véase el Cuadro 43 y
Figura 23) se situan entre un minimo de 1,83%
(1-2009) y un méaximo de 6,13% (1-2010); en
el grupo de alumnos, el porcentaje va desde
un 5,05% (1-2009) a un 12,40% (I11-2009).
Como ocurre con el total de contratos, el
segundo y tercer trimestre de 2009 presentan
los porcentajes mas altos en el caso de la

muestra de alumnos, pero no es asf en el grupo
de control, que en 1-2010 multiplica por 4,7 el
porcentaje correspondiente al mismo trimestre
del afio anterior. Las estimaciones del ATT se
sitdan entre el 2,39 del IV-2009 y 7,50 del II-
2009. Finalmente, el valor del ATT en el primer
trimestre de 2010 apenas se modifica respecto
al mismo trimestre del afio anterior.

Cuadro 43. Estimacién del efecto de la formacién sobre la obtencién de un contrato indefinido: porcentajes de
contratacion, estimacién ATT (T, ) y valor del contraste { H,:7 . =0)

AT T-contrato

Porcentaje de contratados

indefinido z-test (sig.)
Alumnos Control
1-2009 5,05 1,83 3,22 7,30 (0,000)
11-2009 11,43 3,93 7,50 13,22 (0,000)
111-2009 12,40 5,24 7,16 12,20 (0,000)
IV-2009 6,22 3,83 2,39 4,66 (0,000)
1-2010 9,29 6,13 3,16 5,11 (0,000)
Figura 23

porcentaje de contratos indefinidos

porcentaje

—— Alumnos
—#— Control
- --A---ATT-contrato indefinido

1-2009 11-2009 111-2009

trimestre

IV-2009 1-2010

VALORACION DEL EFECTO SOBRE LA INSERCION LABORAL DE LOS CURSOS DE FORMACION PROFESIONAL DIRIGIDOS A PERSONAS DESEMPLEADAS



7.3. Contrato temporal o formativo

Los porcentajes correspondientes ala obtencién
de contratos temporales son claramente
superiores a los observados para los contratos
indefinidos. El efecto de la formacién sobre los
contratos temporales o formativos es positivo
entre el 1-2009 y IV-2009 (véanse el Cuadro 44
y la Figura 24), con estimaciones del ATT entre
un minimo de 2,36 puntos porcentuales (en

IV-2009) y un méaximo de 5,56 (en 111-2009).
No obstante, en [-2010 el efecto se estima
como cercano a cero y estadisticamente no
significativo. La justificacién numérica de esta
dltima estimacién es el elevado porcentaje de
contratos temporales observados en el grupo
de control (18,27%, que multiplica por 2,26 el
valor del mismo trimestre en 2009).

Cuadro 44. Estimacién del efecto de la formacién sobre la obtencién de un contrato temporal: porcentajes de
contratacién, estimacién ATT ( T,,, ) y valor del contraste { #,:7 .. =()

ATT-contrato

Porcentaje de contratados

sarer z-test (sig.)
Alumnos Control
1-2009 11,91 8,10 3,81 4,58 (0,000)
11-2009 27,48 22,75 4,73 5,55 (0,000)
111-2009 28,52 22,96 5,56 6,42 (0,000)
IV-2009 17,82 15,46 2,36 3,66 (0,000)
1-2010 19,16 18,27 0,89 1,21 (0,227)
Figura 24

porcentaje de contratos temporales

30

porcentaje

---A---ATT-contrato temporal

2,36

TT-a0,89

1-2009 11-2009 111-2009

trimestre

En la Figura 25 se representan las estimaciones
trimestrales de los efectos ATT, tanto para
los contratos indefinidos como para los
temporales. La Figura resalta el similar patrén

134

1V-2009 12010

estacional de los efectos y la mayor importancia
del ATT en los contratos indefinidos realizados
en el segundo y tercer trimestre de 2009.
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Figura 25

ATT
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7.4. Continuidad de la contratacién

De la muestra de personas paradas en el periodo
analizado, sélo un ndmero reducido de ellas se
encuentra contratado durante todos los trimestres.
Como se ha visto en los analisis descriptivos previos,
de aquellos alumnos para los que se dispone de
informacién durante cinco trimestres consecutivos,
Unicamente un 5,73% estd contratado los cinco
trimestres, un 8,76% lo estd en cuatro y un 12,11% en
tres. Resulta interesante comprobarsi la participacion
en los cursos de formacién supone alguna mejora
significativa, respecto al grupo de control, en esta
variable. Para ello, se han aplicado las mismas
técnicas de matching, empleando como medida
del resultado de los cursos no la mera existencia de
un contrato en todo el periodo, sino el nimero de
trimestres en los que se visualiza a la persona con un
contrato. El andlisis se ha realizado empleando dos
submuestras de alumnos, aquellos para los que se
dispone de informacién en cuatro y cinco trimestres
(1.682y 2.147 personas, respectivamente).

IV-2009 1-2010

Para el grupo que permanece cuatro trimestres (de
[1-2009 a I-2010), la media estimada de trimestres
con contrato es de 1,22 trimestres, mientras que
en el grupo de control la media estimada es de
0,88, obteniéndose, por tanto, una estimacién
del efecto ATT positivo e igual a 0,33 (Cuadro
45). Estas estimaciones implican que el porcentaje
de trimestres con contrato seria de 30,5% en el
grupo de alumnos y de 22% en el grupo de control,
una diferencia de 8,25 puntos porcentuales.
En la submuestra de los que permanecen cinco
trimestres, la estimacién del efecto diferencial es
de 0,42, lo que supondria que las personas que
han realizado algln curso estarfan contratadas
8,4 puntos porcentuales por encima del grupo de
control (contratados el 31,6% de los trimestres,
frente al 23% del grupo de control).

Cuadro 45. Estimacién del efecto de la formacién sobre la permanencia en el empleo: nimero medio de trimestres con
contrato, estimacién ATT ( T, ) y valor del contraste { #,:7,,,. =0)

Numero medio de trimestres con contrato

Duracién en la

z-test (sig.)
muestra
Alumnos Control
4 trimestres 1,22 0,89 0,33 23,63 (0,000)
5 trimestres 1,58 115 0,42 23,42 (0,000)
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8. Estimacion del efecto neto de |la formacién en el tiempo

8.1. Contrato laboral

Los anteriores andlisis se han realizado
separadamente para cada trimestre. Sin
embargo, con ello sélo se controla directamente
el componente estacional del mercado
de trabajo, sin tener en cuenta el tiempo
transcurrido desde la finalizacién del curso.
Incluso para un mismo trimestre, este periodo
puede diferir para los distintos alumnos.

En el Cuadro 46 se muestran los porcentajes
de contratados en cada trimestre en los dos

grupos. La informacién correspondiente a
cada trimestre se ha segmentado en funcién
del tiempo transcurrido desde la finalizacion
del curso, una fecha real en el caso del grupo
de alumnos, y que se ha considerado una fecha
de referencia cuando se han seleccionado los
miembros del grupo de control. Los resultados
obtenidos se representan también en las Figuras
26 a 28.
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Cuadro 46. Porcentaje de contratos laborales en la muestra de alumnos y en el grupo de control segtin tiempo
transcurrido desde el final del curso. Estimaciones del efecto de la formacion T,

Porcentaje de contratos laborales (*)

3 meses 16,71

111-2009

IV-2009

9 meses

final del curso

Tiempo transcurrido desde

43,85 38,25 25,68 29,44
41,45 44,70 25,00 28,57
37,99 24,11 28,53

17,11 29,37

20,18

111-2009

9 meses

Tiempo de referencia

26,79 27,76 19,80 23,05
27,15 28,70 19,33 23,23
29,10 19,23 24,62

19,03 24,46

24,81

>

>

2009 111-2009 IV-2009 1-2010
7,31 8,68

final del curso

Tiempo transcurrido desde

18 meses

17,06 10,49 5,88 6,39
14,30 15,99 5,67 5,34
8,89 4,88 3,91
-1,92 4,91
-4,64

(*) Sélo se incluyen valores en aquellas categorias con un nimero de observaciones superior a 20 individuos.
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Figura 26

Alumnos. Porcentaje de contratos laborales
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En los resultados obtenidos puede observarse
que, junto al componente estacional, convive el
efecto temporal asociado al tiempo transcurrido
desde el final del curso. Concretamente, sobre
las estimaciones de los pardmetros ATT, de
manera general, el efecto de la formacién
aparece de manera madas limitado en los
tres primeros meses desde el final del curso
(alrededor de 7 puntos porcentuales mas).
Asimismo, en los tres primeros trimestres del
afo, cuando han transcurrido de tres y hasta
seis 0 nueve meses, el efecto aumenta, con
estimaciones del ATT de entre 9 y 17 puntos
porcentuales. Transcurrido este periodo
intermedio, el efecto de la formacién sobre la
contratacién tiende a disminuir, alcanzando
incluso valores negativos, una vez pasados
doce meses desde que finalizé el curso. El
cuarto trimestre de 2009 y el primero de 2010
presentan un comportamiento particular, con
un efecto estimado mas uniforme e inferior a los
trimestres anteriores, sea cual sea el intervalo de
finalizacién de los cursos.

8.2. Contrato indefinido

Al analizar separadamente los contratos de
tipo indefinido se observa el mismo tipo de
evolucién que la detectada para el total de
contratos (Cuadro 47 y Figuras 29 a 31), con
un efecto positivo pero relativamente bajo en
los primeros meses tras finalizar el curso (con
un ATT del orden del 2 al 5 por ciento), una
tendenciaaaumentaren el intervalodelostresa
nueve meses (con un ATT de aproximadamente
entre 5y 12 puntos porcentuales) y un descenso
progresivo a partir de los nueve meses, hasta
alcanzar de nuevo (en los doce o quince
meses) valores mas bajos, similares a los de la
finalizacién del curso.

8.3. Contrato temporal

También en el caso de los contratos temporales
se superpone, sobre el componente estacional
de la contratacién, la dindmica especifica
asociada al tiempo transcurrido desde la
finalizacién del curso (Cuadro 48 y Figuras 32
a 34). A los tres meses de la finalizacién, el
efecto sobre la formacién medido con el ATT
es de 2 a 4 puntos porcentuales, tendiendo a
crecer entre |os tres y nueve meses (con valores
del ATT del orden de 2,1 a casi 8 puntos), para
llegar a valores cercanos a cero a partir de ese
momento.
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Cuadro 47. Porcentaje de contratos indefinidos en la muestra de alumnos y en el grupo de control segtin tiempo
transcurrido desde el final del curso. Estimaciones del efecto de la formacién T;

AT

Porcentaje de contratos indefinidos (*)

Alumnos

3 meses 4,00 9,00
8,40 13,00 10,00
16,00 14,80 5,40
15,70 6,90 7,90
7,00 10,60

[11-2009

final del curso

Tiempo transcurrido desde

3 meses 1,80

1,79 3,96 512
4,03 5,37 3,85
5,49 3,81 6,16
3,75 6,21

3 meses 2,20 5,10
6,61 9,05 4,88
11,97 9,43 1,55
10,21 3,09 1,74
3,25 4,39

Tiempo de referencia

final del curso

Tiempo transcurrido desde

18 meses

(*) Sélo se incluyen valores en aquellas categorias con un nimero de observaciones superior a 20 individuos.
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Figura 29

Alumnos. Porcentaje de contratos indefinidos
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Cuadro 48. Porcentaje de contratos temporales en la muestra de alumnos y en el grupo de control segtin tiempo
transcurrido desde el final del curso. Estimaciones del efecto de la formacién T,

Porcentaje de contratos temporales (*)

Alumnos

111-2009 IV-2009

12,14

10,84 30,65 27,89 2117 22,43
25,21 29,86 19,60 19,48
22,27 17,22 20,56

111-2009 IV-2009
8,25 22,84 22,64 15,79 17,37
23,12 23,33 15,49 17,38
23,61 15,43 18,46

T, T T
y
2,59 7,81 5,25 5,38 5,06
2,10 6,52 411 2,10
1,34 1,80 2,10

final del curso

Tiempo transcurrido desde

Tiempo de referencia

final del curso

Tiempo transcurrido desde

18 meses

(*) Sdlo se incluyen valores en aquellas categorias con un nimero de observaciones superior a 20 individuos.
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Figura 32

Alumnos. Porcentaje de contratos temporales
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8.4. Tipo de curso

Si se analiza el efecto de la formacién
teniendo en cuenta el tipo de curso realizado
(distinguiendo entre cursos de formacién
ocupacional, cursos ocupacionales con
certificado de profesionalidad y cursos de
formacién especificos), las estimaciones de los
pardmetros ATT (véase el Cuadro 49) muestran
un efecto mayor de los cursos especificos,
especialmente entre los seis y los nueve meses
una vez finalizados los cursos. A mds largo
plazo, son los cursos con certificado de
profesionalidad los uUnicos que mantienen un

beneficio claro con respecto al grupo de control.
En la comparacién de las Figuras 35 a 37 puede
observarse que la dindmica de los efectos de los
cursos ocupacionales y especificos es similar,
con un efecto relativamente bajo en los meses
posteriores al curso, un crecimiento del valor a
medio plazoy un descenso a largo plazo (a partir
de los nueve meses). Este patrén dindmico no
se puede observar en los cursos ocupacionales
con certificado de profesionalidad, que parecen
mantener un efecto claramente positivo, incluso
al afio de realizados los cursos.

VALORACION DEL EFECTO SOBRE LA INSERCION LABORAL DE LOS CURSOS DE FORMACION PROFESIONAL DIRIGIDOS A PERSONAS DESEMPLEADAS



Cuadro 49. Estimaciones del efecto de la formacién T,,, segtin tipo de curso realizado (cursos ocupacionales, cursos
ocupacionales con certificado de profesionalidad y cursos especificos)

z:\TT Cursos ocupaaonales

[11-2009

3 meses

6 meses

9 meses
12 meses

final del curso

()
T
%)
()
o
o
o
g
~
35
O
%)
c
o
.
=
o)
a
=
Al
}_

z/.ATT cursos ocupacionales con certificado de profesionalidad

1-2009 11-2009 [11-2009 IV-2009

6,44 6,42 5,60
16,14 8,57 2,23

final del curso

Tiempo transcurrido desde

z;TT CuUrsos especfﬁcos

19,74 12,18
19,41 20,11 7,00
8,96 3,49 1,88

final del curso

Tiempo transcurrido desde

18 meses
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Figura 35

ATT-cursos ocupacionales
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9. Conclusiones

Durante los dltimos afos ha crecido el interés
hacia las politicas activas de empleo, que se
concretan en medidas dirigidas directamente
a los desempleados con el objetivo de
incorporarlos al empleo. Un instrumento
importante de estas politicas lo constituyen
los cursos de formacién profesional dirigidos
a mejorar la capacidad para el empleo. La
necesidad de evaluar el impacto de estas
politicas formativas no se justifica tnicamente
por el volumen de recursos econémicos que
requieren, sino por la exigencia de valorar su
eficiencia en términos de los objetivos que
persiguen.

En el presente trabajo se ha analizado el
resultado, en términos de contratacién, de los
cursos del programa de formacién e insercién
del SOIB, programados en 2008 y llevados a
cabo en 2009. En el analisis de la eficiencia de
este tipo de cursos, pueden adoptarse distintas
perspectivas, pero la esencial, dado el objetivo
concreto de este instrumento, es valorar su
eficiencia en términos de contratacién. La
manera mas simple de evaluar la utilidad de los
cursos es comprobar si verdaderamente ayudan
a la insercién laboral de los participantes. Y
ello puede hacerse considerando cudl es el
resultado obtenido por los desempleados
que han realizado un curso, comparado
con el de otros desempleados en las mismas
condiciones y caracteristicas, pero que no han
realizado ninguno. Como se ha indicado en la
introduccién de este trabajo, esta comparacion
no es facil y requiere de una cuidadosa
explotacion
disponible. Afortunadamente, el desarrollo
de los instrumentos de evaluacién de politicas
permite afrontar este problema con
metodologfa consolidada.

estadistica de la informacidn

una

No se repetirdn en estas conclusiones los
resultados mas detallados expuestos en las
paginas anteriores, pero si se desea resaltar
algunas de las principales evidencias obtenidas,
especialmente en relacion a la cuantificacion de
los efectos positivos de los cursos de formacién
sobre el empleo.

De manera general, puede afirmarse que la
participacion en los cursos de formacién
incrementa las posibilidades de encontrar un
empleo. La comparacién de desempleados
con caracteristicas similares, pero que no
han participado en cursos de formacién
profesional, muestra que el porcentaje de
contratados entre los participantes es mayor.
En cudnto depende del tipo de curso realizado,
del tiempo transcurrido desde su finalizacién
y, también, del componente estacional del
mercado laboral. En los andlisis anteriores
se ha intentado separar estos componentes
como una condicién previa en las estimaciones.
Sin embargo, intentaremos resumir esos
resultados empleando la informacién agregada
correspondiente a los cuatro trimestres del afio
2009. En ese afio, la probabilidad de que un
desempleado (que no haya participado en un
curso de formacién ocupacional) consiguiese un
contrato en algin trimestre podia estimarse en
un 21%. Si se considera la misma probabilidad
en el grupo de desempleados que han realizado
algin curso, la probabilidad es del 31,8%. Como
se ha indicado, la diferencia entre ambas cifras
no necesariamente es una consecuencia de la
formacién. La composicidn, las caracteristicas
delos desempleados de ambos grupos (en edad,
sexo, nacionalidad, etc.) hacen que las dos cifras
no sean comparables. Para valorar el efecto de
la formacidn es necesario generar, a partir de la
muestra de desempleados, un grupo estadistico
equivalente, quetengalas mismascaracteristicas
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que los participantes en los cursos. Una vez
realizado el emparejamiento, el porcentaje de
contratados en este grupo de control se estima
en un 23,08%. Por tanto, el efecto agregado de
la formacién sobre la probabilidad de obtener
un contrato podria cifrarse en un incremento
de 8,7 puntos porcentuales (la diferencia entre
31,8% y 23,08%), cuando el desempleado
realiza alguno de los cursos de formacién. Una
segunda estimacion del efecto de la formacién
puede realizarse sobre el niimero de trimestres
en los que un desempleado puede acabar
contratado a lo largo de un ano. Tomando
como referencia los cuatro trimestres de 2009,
los desempleados sin cursos podian estar
contratados 1,12 trimestres al afio, lo que
supone un 28% del afio. Una vez seleccionado
el grupo de control, el nlimero de trimestres con
contrato serfa sélo ligeramente mayor, de 1,15
trimestres. En el caso de los participantes en
los cursos, el nimero medio de trimestres es de
1,57, es decir, el 39,25% de los cuatro posibles.
El efecto de la formacidn, en este caso, podria
cifrarse en un incremento de 0,42 trimestres
adicionales con contrato, es decir, 10,5 puntos
porcentuales mds en relacién a los cuatro
trimestres posibles.

Las anteriores cifras son, sin embargo,
representativas sélo hasta cierto punto.
Como se ha indicado, el carécter fuertemente
estacional del mercado laboral balear tiene una
consecuencia también sobre la cuantificacién
del efecto. No se trata de que el porcentaje
de contrataciones aumente en determinados
trimestres, sino de que el efecto de |la formacién
también es mayor o menor segun el trimestre
analizado. Sobre la cuantia del efecto de la
formacion, actuaria, por tanto, un componente
estacional especifico. En los momentos algidos
de creacién de empleo se refuerza el efecto
de la formacién profesional, incrementando
su importancia para la contratacién.

Concretamente, en el segundo y tercer trimestre
del afio, con los niveles de contratacién mds
altos para los dos grupos de desempleados, el
efectodelaformaciénsobreel grupodealumnos
es de algo mds de 12 puntos porcentuales. Es
decir, que frente a una probabilidad de estar
contratado en esos trimestres del 27% o 28%, en
el grupo de alumnos la probabilidad ascenderia
al 39% o 40%. En los trimestres con menor
volumen de contratacién (primero y cuarto del
ano), el efecto de la formacién oscila entre 4,04
(1-2010) y 7,03 (1-2009) puntos porcentuales.
En este ultimo caso, las diferencias se explican,
parcialmente, por el tiempo transcurrido desde
la finalizacién del curso.

Si se tiene en cuenta la distancia temporal
entre el final del curso y la obtencién de un
contrato, los andlisis realizados muestran
que en los meses inmediatos a la finalizacién
del curso, la probabilidad de obtener un
contrato es maxima cuando han transcurrido
entre seis y nueve meses desde la finalizacién
del curso. En los tres meses inmediatos a su
finalizacién, el efecto de la formacién supone
un incremento en la probabilidad del orden de
7 a 9 puntos porcentuales, aumentando de los
seis a los nueve meses entre 6 y 17 puntos, y
disminuyendo a partir de ese tiempo. Como un
ejemplo representativo de esa evolucién puede
tomarse como referencia el primer trimestre
de 2009 y seguir la influencia de los cursos
de formacién a lo largo del tiempo (véase la
Figura 38). Con la referencia temporal del
primer trimestre de 2009, en la Figura 38 se
muestra que, tras la realizacién de un curso de
formacién, el efecto sobre la contratacién en los
tres meses posteriores se cifra en un aumento
en la probabilidad de obtener un contrato de
6,80 puntos; a los seis meses el efecto seria de
17 puntos; a los nueve meses de 16 puntos;
disminuyendo a partir de los nueve meses a los
5 puntos porcentuales.
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Figura 38
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El efecto de los cursos se observa tanto sobre
los contratos temporales o formativos, como
sobre los contratos indefinidos. Tomando de
nuevo como referencia el primer trimestre de
2009, el porcentaje de contratos indefinidos
obtenido en el grupo de control es de 1,8%.
En el grupo de alumnos, hasta tres meses
después de finalizado su curso, el efecto
sobre la contratacién supone una mejora de 2
puntos porcentuales y a los seis meses y hasta
los doce, 9 puntos. Pasados los nueve meses
el efecto disminuye, aunque todavia pueda
considerarse significativo, estando del orden
de 3 o 4 puntos porcentuales por encima del
grupo de control.

Enelcasodeloscontratostemporales, tomando
siempre como referencia el primer trimestre de
2009, el porcentaje de contratos temporales

obtenidos por el grupo de control es del 8%.
Para el grupo de participantes en los cursos, este
porcentaje aumenta en 4 puntos porcentuales
en los tres meses posteriores a la finalizacién del
curso. La evolucién del efecto aumenta, siendo
a los seis meses de 7,8 puntos y de 6,5 a los
nueve meses. A partir de ese momento el efecto
disminuye hasta 1,8 puntos, desapareciendo
practicamente a mas largo plazo.

En la Figura 39 se comparan las anteriores
estimaciones. En la Figura destaca que, en
general, el efecto de la formacién es mas
favorable en el caso de la contratacién
indefinida que en la temporal. Una excepciéon
importante se da en el periodo inmediatamente
posterior a la realizacién del curso (en los tres
meses posteriores), en donde la estimacién del
efecto es superior en la contratacién temporal.
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Figura 39
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Respecto al tipo de cursos, el efecto de los
cursos especificos parece ser mayor que el de
los cursos ocupacionales, con o sin certificado
profesional. Sin embargo, se ha observado
que esto es cierto especialmente entre los
seis y nueve meses después de finalizado el
curso. Transcurrido ese tiempo, los cursos
con certificado profesional son los tnicos que
mantienen un efecto significativo con respecto
al grupo de control. De nuevo tomando
como referencia el primer trimestre de 2009,
en la Figura 40 se muestra la evolucién de las
estimaciones para los tres tipos de cursos.
En el periodo inmediato de los tres meses, el
efecto es similar en cualquier tipo de cursos,

Figura 40
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aumentando la contratacién en 6-8 puntos
porcentuales mds que los correspondientes
grupos de control. A los seis o nueve meses,
los cursos de formacién especificos mejoran en
casi 20 puntos el porcentaje de contratacién
del grupo de control, mientras que los cursos
con certificado profesional lo hacen en 16
(seis meses) y 13 (a los nueve meses) y los
ocupacionales en 13 y 6 puntos (seis y nueve
meses, respectivamente). A partir de este
intervalo los efectos disminuyen, pero son
superiores en los cursos con certificaciéon, que
se mantienen 6 puntos por encima de su grupo
de control, mientras que los restantes cursos
descienden a menos de 2.
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Los resultados anteriores toman como
referencia inicial el primer trimestre de 2009.
Debe insistirse en el fuerte componente
estacional que se ha detectado en el efecto
de la formacién. Este efecto coincide con
los trimestres de mayor contratacién en el
mercado laboral y se traduce en estimaciones
de los efectos de la formacién, que toman un
valor mayor en el segundo y tercer trimestre del
afio. Este componente estacional especifico
casi no se manifiesta en el periodo de tres
meses tras finalizar el curso, observdndose

Figura 41

claramente cuando el intervalo de tiempo es
superior. En la Figura 41 se representan las
estimaciones de los parametros ATT, tomando
como referencia en el eje horizontal el tiempo
transcurrido y distinguiendo en cada intervalo
el trimestre analizado. Puede observarse que
dentro de cada intervalo temporal son el
segundo y tercer trimestre los que tienen un
valor mayor. No obstante, tnicamente en los
intervalos superiores a los tres meses puede
considerarse que ese efecto estacional propio
es significativo.
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Finalmente, aunque no ha sido uno de los
)
objetivos principales de este trabajo, se quieren
destacar en estas conclusiones los rasgos
particulares del grupo de desempleados que
participan en los cursos. La comparacién
entre los grupos de alumnos y de referencia
permite concluir que algunas caracteristicas
de los desempleados hacen mas probable su
participaciéon en los cursos de formacién. A
grandes rasgos, las caracteristicas siguientes
aumentarian la probabilidad de formar parte de
los cursos: ser mujer; edad joven; nacionalidad
) )

extranjera, de un pafs no comunitario; con
estudios; sin percibir prestaciones sociales;
con ocupacién anterior, especialmente en la
hosteleria y el resto de servicios; bien con poco
tiempo desempleado o mds alld de los cuatro
meses. Este sesgo de autoseleccién en los cursos
de formacién deberfa ser también un elemento
de reflexion, puesto que los beneficios de este
tipo de politicas podrian ampliarse incidiendo
en los mecanismos de autoselecciéon de los
potenciales participantes.
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